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1. ZAŁOŻENIA METODOLOGICZNE TEMATU

1,1. Geneza 1 znaczenie tematu

We ^spółozesnym ¿vileoie do pratildłonośoi należy zallozyd 
zjawisko wyraźnego, skokowego zwiększania się roli kadr, w tym 
również kadr specjalistów wojskowych. Powoduje to konlecznoóó 
dynamizowania polityki kadrowej. Opinia w tym względzie nie 
jest jednak jednolita. Niektórzy sądzą, że problem jest prze - 
sądnie wyolbrzymiony, gdyż w okresach poprzednich również re-' 
latywnle zwiększała się rola kadr, dlatego nie występuje po - 
trzeba szczególnego podkreólanla znaczenia czynnika kadrowego 
w warunkach współczesnych.

Argumentacja ta jest tylko pozornie słuszną. Obecny okres 
rozwoju charakteryzuje się nowymi właśolwoóclami. Tempo 1 zak­
res przeobrażeń, które nastąpiły w ostatnim 30-leoiu nie mają 
sobie równych w przeszłości i nie można dla nich znaleźó ana - 
logii historycznych. W skali nie spotykanej wzrasta ranga
kształcenia 1 nauczania, a edukacja, oświata i nauka zostały 
uznane jako ważkie czynniki dynamizujące postęp.

Jednocześnie z tym występuję paradoksalne zjawisko nie - 
nadążania funkcjonujących systemów oświatowych, a także dzia - 
łalnośoi dydaktyczno-wychowawczej, za dynamiką rozwoju społe - 
ozno-gospodarczego i potrzebami społecznymi. Stąd krytyka pod 
adresem szkoły, stąd taka obfltośó dokonywanych w ostatnich la­
tach, w różnych krajach, reform systemów oświaty^ Nigdy też, 
tak jak obecnie, nie było tylu opracowań naukowych poświęco - 
nyoh sprawom edukacyjnym. Czołową pozycję wśród nich zajmuje 
niewątpliwie Raport Międzynarodowej Komisji do spraw Rozwoju 
Edukacji, powołanej przez Uneaco w 1971 r. dla zbadania aktual­
nego stanu oświaty 1 wychowania na świecle i dla opracowania 
założeń jego przyszłego rozwoju. Dokument ten nazywany również 
od nazwiska przewodniczącego Komisji - Raportem Faure*a ukazał 
się już w tłumaczeniu polskim^^.

Analogicznym dokumentem na skalę Polski jest Raport o 
stanie oświaty w PRL^^ opracowany przez Komitet Ekspertów pod
1/ Uczyć się, aby być. PWN, Warszawa 1975.
2/ Raport o stanie oświaty w PRL. PV/N, Warszawa 1973.



przewodnictwem prof, Jana Szczepańskiego. Zgodnie z sugestiami 
przedstawionymi w Raporcie i na mocy uchwały sejmu PRL w spra­
wie systemu edukacji narodowej podjętej 13*10.1973 r. weszliś­
my faktycznie w dekadę reformy oświaty.

Tendencje rozwojowe w dziedzinie kształcenia i wychowa - 
nia nie mogły ominąć ludowego Y/ojska Polskiego.^ Szkolnictwo 
wojskowe, będące częścią składową krajowego systemu oświaty, 
musi się dostosowywać do ogólnych wymogów życia społecznego i 
uwzględniać przeobrażenia zachodzące w edukacji narodowej. Sam 
fakt, że od lat pięćdziesiątych do wojska zaczęła napłjrwać mło­
dzież o coraz wyższym poziomie wykształcenia wywarł stymulują­
cy wpływ na zwiększenie wymagań w zakresie kwalifikacji w od - 
niesieniu zarówno podoficerów, jak i oficerów. Jeszcze większe 
znaczenie dla wojska będzie miało urzeczywistnienie zapowiada** 
nej reformy oświaty, szczególnie upowszechnienie szkoły śred - 
niej.

Zasadnicze czynniki zmuszające siły zbrojne do kolejnych 
reform i przekształceń systemu szkolnictwa wojskowego mają 
jednak charakter wewnętrzny. Są one bowiem konsekwencją nie - 
ustannle dokonującej się rewolucji w wojskowości. Dynamiczny 
postęp naukowo-techniczny, wyrażający się w produkcji coraz to 
nowych, bardziej niszczycielskich środków walki oraz postępu - 
jącej permanentnie modernizacji sprzętu i uzbrojenia, a także 
zachodzące w związku z tym zasadnicze przeobrażenia w sztuce 
wojennej wywierają wpływ na organizację oraz działalność dy - 
daktyczno-wychowawczą szkolnictwa wojskowego. Nowa technika,no­
we struktury organizacyjne, nowe bardziej złożone systemy do­
wodzenia i zarządzania stawiają przed kadrą oficerską dodatko­
we skomplikowane zadania, zmuszając ją do zdobywania nowych 
kwalifikacji lub ciągłego uzupełniania i doskonalenia uprzed - 
nio zdobytej wiedzy i umiejętności. W związku z tym również 
wyższe uczelnie wojskowe stanęły wobec konieczności systematy­
cznego doskonalenia swej działalności.

Polskie siły zbrojne wykazały znaczną elastyczność w do­
stosowywaniu ustroju i struktury swego szkolnictwa oraz jego 
założeń dydaktyczno-wychowawczych do aktualnych, a także w 
znacznej mierze perspektywicznych potrzeb. Świadczą o tym 
przeobrażenia dokonywane w ciągu ostatnich 25 lat, ich ukoro -



nowaniem było przekształcenie - w drugiej połowie lat sześć - 
dziesiątych - szkćł oficerskich w wyższe uczelnie wojskowe.By­
ła to reforma dalekowzroczna, aczkolwiek w wyniku jej realiza­
cji nie uzyskano radykalnego podniesienia rangi i pozycji wyż­
szego szkolnictwa wojskowego w systemie szkolnictwa wyższego 
w skali kraju.

We współczesnym szybko przeobrażającym się świecie, po - 
trzeby niejednokrotnie rosną szybciej od tempa przeprowadzania 
reform oświatowych a często nawet je v\i’yprzedzają^|_J)la_tego też 
należy się liczyć ze stałą koniecznością inicjowania i wprowa­
dzania nowych zmian do ustroju i zasad działalności wyższego 
szkolnictwa wojskowego. Wiąże się z tym nieodzowność prowadzenia 
systematycznych i wnikliwych badań naukowych^uzyskiwanej efek­
tywności funkcjonowania systemu kształcenia kadr oficerskich 
oraz stopnia jego zgodności z perspektywicznymi potrzebami. 
Niezbędne są futurologiczne przewidywania-oparte na naukowych 
przesłankach - kierunków rozwoju i opracowywania długotermino­
wych programów działania.

Świadomość wagi zagadnienia spowodowała, że autor już w 
1971 r. podjął zamiar zbadania i określenia możliwości,potrzeb 
oraz kierunków ewentualnych przeobrażeń i udoskonaleń wyższego 
szkolnictwa wojskowego w kontekście podniesienia efektywności 
funkcjonowania systemu przygotowania kadr oficerskich. Wstępna 
analiza pola badań wskazywała, że całość problemu, zarówno je­
go nośność i znaczenie naukowe, jak też i spodziewana przydat­
ność praktyczna uzyskanych wyników, może stanowić interesujący V
i pożyteczny temat iroaprswŷ '̂ hnbiitttssyĵ ne;j::̂  \

1.2. Tok działalności badawcze.i

Autor podejmując tak ważką decyzję uważał, że jest w pew­
nej mierze przygotowany merytorycznie i metodologicznie do 
działalności badawczej w wymienionej dziedzinie. W tym czasie 
miał on bowiem w swoim dorobku ponad 20 publikacji /artykuły, 
rozprawy, podręczniki, sprawozdania/”*̂ , nawiązujących treścio­
wo do tematu, a dotyczących ogólnych lub szczegółowych proble­
mów dydaktyki wojskowej, zwłaszcza dydaktyki wyższej szkoły

1/ Zob, Bibliografia i źródła: dział 1. Opracowania własne 
/do 1971 r./.



1 /wojskovłeJ. Kilka zaś z tyoh opracowań ' nawiązywało bezpośred- , 
nio do zagadnień reformy systemu szkolnictwa wojskowego, zrea­
lizowanej w połowie lat sześćdziesiątych, oraz Jego ustroju i 
struktury*

Ostateczne ukierunkowanie zainteresowań autora nastąpiło 
w połowie 1971 r* po opracowaniu na zlecenie Sekretariatu Rady 
Wyższego Szkolnictwa Wojskowego materiału na temat: „Aktualne
problemy strukturalne i dydaktyczno-wychowawcze wojskowego 
szkolnictwa wyższego”^^* W publikacji tej omówionej na pośle - 
dzenlu RWSzW w czerwcu 1971 r., został przedstawiony zarys 
problemów wymagających wnikliwego zbadania i sukcesywnego - do 
1990 roku - rozwiązywania. Autor wyraził przekonanie, że ist - 
nieje potrzeba dokonania dalszych Jakościowych przeobrażeń w 
systemie kształcenia kadr oficerskich, z uwagi na permanent - 
nie zachodzące przeobrażenia sił zbrojnych i konieczność inne­
go, znacznie ostrzejszego spojrzenia na poziom kwalifikacji 
kadr oficerskich*

Możliwość kontynuowania prac nad tematem i rozwinięcia 
odpowiednich badań naukowych nastąpiła w 1973 r. Okazało się 
bowiem konieczne, w związku z przygotowywaną reformą oświaty 
i przewidywanym rozwojem sił zbrojnych, dostosowanie wyższego 
szkolnictwa wojskowego do przyszłych potrzeb. Te przyczyny spo­
wodowały, że w czerwcu 1973  ̂inicjatywy Przewodniczącego
Rady Wyższego Szkolnictwa Wojskowego, Ministra Obrony Narodo - 
wej, została powołana - pod przewodnictwem zastępcy komendanta 
Akademii Sztabu Generalnego ds, naukowych, gen. bryg. Zbignie­
wa Jurewicza - Komisja Rady, która otrzymała zadanie opracowa­
nia tematu:„V/zorcowy system przygotowania nowoczesnego dowód - 
cy” /1/7SPND/* Autorowi została powierzona funkcja zastępcy prze­
wodniczącego komisji oraz zlecone zadanie bezpośredniego przy­
gotowania tekstu opracowania końcowego. Dzięki temu otrzymał 
on możliwość, kojarząc, naukową działalność służbową z pracą

, . , ohnrc. ca y c  £. «»• V c o wosobistą nad rozprawą habilttaeygBą, rozwinięcia szczegółowych 
badań naukowych nad tematem.

Jedną z pierwszych czynności podjętych przez komisję by­
ło opracowanie harmonogramu realizacji tematu przedstawionego
1/ Tamże, poz. 1, 2, 8, 12, 13, 15*
2/ Rada Wyższego Szkolnictwa Wojskowego, Warszawa 1971.



w załączniku 2. Następnie, V9 okresie od czerwca 1973 do pa£ - 
dziernlka 1974 r,, autor opracował szereg dokumentów wyjście - 
wych, w postaci założeń koncepcyjnych, hipotez roboczych i tez 
merytorycznych^^, które po zaakceptowaniu przez komisję stano­
wiły podstawę do zapoczątkowania prac badawczych i studyjnych. 
Jednocześnie w ciągu lat 1973-IW,działając z ramienia komisji, 
spowodował zawarcie około 70 umów z kilkudziesięcioma pracowni­
kami wojskowych i cywilnych Instytucji, uczelni 1 placówek nau­
kowo-badawczych, przewidując opracowanie potrzebnych materia­
łów wyjściowych /referatów, informacji, ekspertyz, recenzji/,
W tymże okresie dla ujednolicenia poglądów, a także ukierunko­
wania poszukiwań badawczych autor przyczynił się do zorganizo­
wania i przeprowadzenia pięciu posiedzeń plenarnych komisji z 
udziałem konsultantów^'^ i autorów opracowań szczegółowych.

Komisja zwróciła się również z prośbą o wyrażenie opinii 
w sprawach merytorycznych tematu do zainteresowanych instytu - 
cji centralnych, dowództw okręgów wojskowych, związków takty - 
oznych oraz uczelni wojskowych. Uzyskane różnymi kanałami i z 
różnych źródeł Informacje wzbogaciły posiadany materiał badaw­
czy i umożliwiły autorowi oprac^owanie ostatecznych założeń kon- 
oepcyjnych badań nad tematem, które w postaci odpowiedniego do­
kumentu^^ zostały przedstawione Radzie Wyższego Szkolnictwa 
Wojskowego, W tej fazie pracy podstawowe znaczenie miało po" - 
siedzenie RWSzW odbyte w dniu 6 grudnia 1974 n., na którym 
przedłożona ogólna koncepcja badawcza została zaakceptowana. 
Umożliwiło to komisji przejście do kolejnego etapu pracy nad 
tematem, mianowicie przygotowanie uogólnienia wyników dotyoh - 
czasowych badań, które w postaci odpowiedniego opracowania mia­
ło byó zgodnie z decyzją Przewodniczącego RWS2̂  omówione na 
konferencji naukowej ASG w drugim kwartale 1975 r,
1/ Pełny wykaz dokumentów opracowywanych przez autora zawiera 

załącznik 3, dział 2,
2/ Na propozycje komisji obowiązki konsultantów tematu zgodzi­

li się pełnićt mgr Franciszek Januszkiewicz, prof. dr Zofia 
Kietlińska, prof. dr Czesław Kuplsiewicz, prof, dr Wincenty 
Okoń, doo, dr Zbigniew Pietrasiński, płk w st, spocz. doo. 
dr Jerzy Skibiński, prof, dr Jan Szczepański, prof. dr Ja - 
nusz Tymowski,

3/ Informacja o założeniach i przebiegu realizacji tematu:
„Wzorcowy system przygotowania nowoczesnego dowódcy" ASG 1974.



Zadanie powyższe zostało wykonane przez autora, który do 
połowy kwietnia opracował materiał studyjny pod tytułem: „Wzór* 
oowy system przygotowania nowoczesnego dowódcy"^'^, traktując 
go Jednocześnie Jako podstawowy tekst

\/

1«3. Charakterystyka rozprawy

Układ i treśó rozprawy różni się w pewnych istotnych 
szczegółach od materiałów przygotowanych na konferencję nauko­
wą ASO. Został zmieniony rozdział,pierwszy i Jako uzupełnienie 
dodatkowo napisane zakończenie MHBĘpsMiy^distolitsoyJneJ. Uległ 
pewnej modyfikacji tytuł, który w przyjętym brzmieniu: „System 
przygotowania nowoczesnych kadr dowódczo-sztabowych” lepiej od­
powiada treści rozważań.

Rozprawa stanowi uogólnienie /syntezę/ wyników własnych 
badań i przemyśleń w zakresie przygotowania /kształcenia/ dla 
Sił Zbrojnych kadr oficerskich, zwłaszcza pionu dowódczo-szta­
bowego, W tekście autor spożytkował własne opracowania, zwła - 
szcza opublikowane w okresie 1971-1975, w szczególności doku - 
mentaoję wyjściową przygotowaną w ramach prac nad , tematem 
WSPND, a ponadto w szerokim zakresie czerpał informacje zawar­
te w materiałach zgromadzonych przez Zakład Dydaktyki Wojsko - 
wej ASG, spełniającym rolę sekretariatu komisji, na które zło­
żyło się blisko 60 opracowań autorskich nadesłanych na adres 
ASG do końca marca 1975 r.

Przy dokonywaniu ostatecznej redakcji /zarówno ■rozprawy 
Jak i materiałów konferencyjnych/ autor skorzystał z uwag 1 
sugestii przekazanych przez recenzentów wersji wstępnej oprą - 
oowania: gen. dyw. Tadeusza Hupałowskiego, gen, bryg. Zbignie­
wa Jurewicza, płk, prof, Jakuba Brocha, płk, dypl. Zdzisława 
Hendrysa, mgr. Franciszka Januszkiewicza, prof, dr, Zofii Kiet- 
lińskiej, płk, dypl, Stefana Nogali, płk. doc, dr.Ernesta Wiś­
niewskiego, ppłk. inż, Igora Zacharowa, Cenne spostrzeżenia 
przekazał komendant Akademii Sztabu Generalnego gen, dyw. Bo - 
iesław Chocha. Dzięki otrzymanej dodatkowej informacji zaist -

1/ Wzorcowy system przygotowania nowoczesnego dowódcy /opraco­
wanie naukowo-badawcze na konferencje naukowa ASG/.ASG, kwiecień 1975. 'ł /



niała możllwoźd usunięcia nieścisłości z tekstu opracowania 
i rozprawy oraz wzbogacenia treści rozważań.

Niemniej jednak autor ze względów zasadniczych, jak rów­
nież z uwagi na różnorodność i kontrowersyjność zgłoszonych 
spostrzeżeń 1 dezyderatów, nie mógł uwzględnić wszystkich pro­
pozycji przedstawionych w materiałach dostarczonych przez auto­
rów lub wyrażonych w recenzjach i rozmowach. Pewne różnice w 
poglądach zarysowały się zwłaszcza w następujących kwestiach*

1. Stopnia, możliwości i potrzeb integracji organizacyj­
nej 1 lokalizacyjnej wyższego szkolnictwa wojskowego* Autor w 
tym wypadku stoi na stanowisku jak najdalej posuniętej inte - 
gracji, włącznie do utworzenia wlelowydziałowych wyższych
szkół oficerskich /akademii dowódczych/, a także powołania in­
stytucjonalnego pionu wyższych szkół wojskowych profilu dowód­
czo-sztabowego /większość WSO, CDO, ASG/•

2. Funkcji i roli WSO jako szkół o szerokim profilu rea­
lizujących zadanie przygotowania młodzieży do zawodu oficera,w 
tym do pełnienia funkcji na pierwszym stanowisku /dowódcy plu­
tonu lub kompanii/. Autor stoi na stanowisku, że kształcenie w 
WSO powinno być w przyszłości bardziej generalne niż to było w 
przeszłości. Na tym tle pewne różnice w poglądach występują co 
do stopnia integracji treści kształcenia w WSO,'

3, Stopnia praktycznego przygotowania słuchaczy WSO i 
ASG do wykonywania zadań funkcyjnych. Autor wychodzi z założe­
nia, że WSO nie są w stanie 1 nie powinny dążyć do przygotowa­
nia słuchaczy pod każdym względem do wykonywania praktycznych 
zadań służbowych, gdyż zawężałoby to poważnie profil kształce­
nia 1 wpłynęłoby negatywnie na horyzonty poznawcze słuchaczy* 
Odnośne zadania powinny być podzielone między WSO i jednostki 
wojskowe* /

4, Stworzenia całego systemu bodźców dla młodzieży zachę­
cających ją do podjęcia studiów wojskowych. Szczególnie kontro­
wersyjna okazała się propozycja poszerzenia profilu kształcę - 
nia w WSO, tak, aby przekazywać młodzieży wiedzę umożliwiającą 
zdobycie - w razie potrzeby - pokrewnego zawodu cywilnego /np, 
w dziedzinie organizacji i zarządzania/. Autor chętnie wycofa 
propozycję o ile zostaną podjęte inne kroki /np.w zakresie pod­
niesienia rangi zawodu oficera/, gwarantujące /bez odwoływania



do zaproponowanego rozwiązania /napływ do WSO odpowiednie;] ilo­
ści utalentowanej młodzieży.

Trzedatawiona rozprawa habilitacyjna ma zatem charakter 
studyjnego opracowania koncepcyjnego. Zawiera ona generalne 
założenia aystemu przygotowania kadr dowódczo-sztabowych, pod­
stawowe kierunki rozumowań /tezy wyjściowe, hipotezy robocze / 
oraz konkretna propozycje rozwiązań. Ponadto w rozprawie zo - 
stały zasygnalizowane problemy otwarte stanowiące przedmiot 
dalszych badań. W odniesieniu do niektórych zagadnień z braku 
dostatecznej ilości przesłanek w treści pracy przedstawiono 
rozwiązania alternatywne. Autor w pracy nad tematem dążył do 
sformułowania właściwych i w miarę wyczerpujących odpowiedzi 
na pytania* co uczynić i jakie prowadzić działania w skali' 
'wojska, aby w nadchodzącym 15-leoiu, w nowych warunkach zdeter­
minowanych szybkim rozwojem społeczno-gospodarczym kraju i dal­
szym postępem w budownictwie obronnym, nie tylko niczego nie 
uronić z dotychczasowego dorobku Sił Zbrojnych w dziedzinie 
przygotowania kadr dowódczo-sztabowych ale uzyskać w tym wzglę­
dzie wyraźny postęp. .

1.4. Cele i podstawy badawcze

Autor wyszedł z założenia, że cel rozprawy powinien być 
zgodny z celami realizowanymi przez komisję RWSzW w ramach te­
matu WSPND. Dlatego też przyjlął, iż należy ukierunkować wysił­
ki badawcze w celu opracowania udoskonalonego systemu przygo - 
towania nowoczesnych kadr dowódczo-sztabowych, w przedziale 
stanowisk funkcyjnych od pododdziału do dowódcy związku takty­
cznego i operacyjnego, zapewniającego wysoką efektywność pro — 
cesu kształcenia i doskonalenia zawodowego w perspektywie lat 
1976-1990.

Autor określił też, że w pracach badawczych będzie się 
kierowaći

1/ Obowiązującymi ustaleniami zawartymi w dokumentach 
resortowych, zwłaszcza dotyczących zasad prowadzonej w siłach 
zbrojnych polityki kadrowej

1/ Patrz: „Zasady i tryb działania kadrowego w Siłaoh Zbrój - 
nych PRL", MOR, Departament Kadr, Warszawa 1973. .
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2/ w v5 0jst:oi«ych instytucjach centralnych dzia­
łalnością słażtvj«^ zmierzającą do usprawnienia funkcjonowania 
systemu wyższego szkolnictwa wojskowego* W szczególności ważną 
podstawę dla autora powinny stanowić wyniki działalności bada­
wczej podjęte przez inne komisje resortowe w zakresie takich 
tematów, jak. „Program rozwoju wyższego szkolnictwa wojskowego 
na lata 1976-1990*' oraz „Model wojskowych studiów wyższych na 
tle reformy krajowego systemu szkolnictwa"*

3/ V/ytyoznymi Ministra Obrony ITarodowej w sprawie modelu 
wojskowych studiów wyższych, danymi na posiedzeniu Rady Wyż - 
szego Szkolnictwa Wojskowego w dniu 6.12.1974 r*

4/ Bezpośrednimi wynikami badań przeprowadzonych we wła­
snym zakresie lub na zlecenie komisji RW.SzW przez zespoły spe­
cjalistów, względnie poszczególnych pracowników naukowo-badaw­
czych.

1.5. Zakres i przedmiot badań

Z założonego celu badań wynika, że w ramach tematu roz - 
prawy należy poddać analizie wszystkie elementy systemu, za - 
czynając ,od kandydata do zawodu oficera poprzez etapy studiów 
i doskonalenia zawodowego, aż do działalności służbowej na naj­
wyższych stanowiskach szczebla taktycznego i sztabu związku 
operacyjnego. Analiza dotyczyć będzie przygotowania kadr ofi - 
cerskich pionu dowódczo-sztabowego^^ wojsk lądowych. Zakres 
problematyki ilustruje załącznik 1.

Przedmiotem badań jest system przygotowania, rozumiany 
jako system pedagogiczny, na który składa się zbiór elementów 
oraz zespołów relacji między tymi elementami i posiadających 
istotne dla funkcjonowania systemu cechy.

Do zbioru elementów systemu należą instytucje centralne 
MON i inne organa wojskowe odpowiedzialne za kształcenie i 
przygotowanie kadr dowódczo-sztabowych, wyższe szkolnictwo 
wojskowe, w tym pionu dowódczo-sztabowego, jednostki wojskowe
1/ Przez pion dowódczo-sztabowy rozumie się dowódców i zastęp­

ców dowódców ds* liniowych oraz oficerów sztabów /szefostw 
rodzajów wojsk/ poszczególnych szczebli dowodzenia, zajmu - 
jących stanowiska w komórkach operacyjnych, rozpoznawczych 
i szkoleniowych wszystkich korpusów osobowych*



/instytucje, dowództwa i sztaby, związki taktyczne i oddziały/, 
25espoły i osoby nauczające oraz grupy i osoby uczące się, a 
także kandydujące do zawodu oficera.

Natomiast relacje między elementami można sprowadzić do 
czynności sterowniczych, transmisyjnych, efektywnych 1 regene­
racyjnych^'^, które decydują o rezultatach działalności w zakre­
sie przygotowywania kadr dowódczo-sztabowych.

Czynności sterownicze, transmisyjne i regeneracyjne /za­
silające/ Bą realizowane przez centralne instytucje wojskowe,a 
także przez dowództwa rodzajów wojsk i okręgów wojskowych. 
Szczególnie ważne są przy tyra czynności sterownicze /zarządza­
jące/.

Zasadniczym przedmiotem analizy w ramach tematu będą 
przede wszystkim czynności efektywne, przejawiające się głów - 
nie w działalności dydaktyczno-wychowawczej. Z tego punktu wi­
dzenia w systemie przygotowania kadr dowódczo-sztabowych można 
wyróżnić dwa zasadnicze podsystemy dydaktyczno-wychowawcze:

a/ szkolnictwa wojskowego z całym układom szkół wojsko - 
wych, w którego ramach realizowane są zadania: kształcenia ofi­
cerów oraz podwyższanie i uzupełnianie /doskonalenie/ ich kwa­
lifikacji zawodowych;

b/ wojsk i sztabów to Jest Jednostek woJskowyoh^'^ /in - 
stytucje, dowództwa, sztaby, związki taktyczne, oddziały/współ- 
działających w przygotowaniu kadr i ponoszących odpowiedział - 
ność za organizowanie doskonalenia zawodowego oficerów poprzez 
szkolenie doskonalące i adaptacyjne oraz kierowane samokształ­
cenie. ,

Z przyjętych przesłanek wynika, że przez termin „przygo­
towanie" należy rozumieć wszelkie formy i rodzaje działania dy­
daktyczno-wychowawczego zapewniającego uzyskanie przez podcho­
rążych, słuchaczy oraz dowódców i oficerów sztabu wysokich kwa­
lifikacji zawodowych. Pojęciu „przygotowanie" należy więc przy­
porządkować następujące terminy niższego rzędu;

1/ Prof. dr W. Okoń: Funkcje; samoregulująca, samodoskonaląca i 
' weryfikacyjna systemu szkolnictwa ze szczególnym uwzględ - 
nieniem potrzeb szkolnictwa wojskowego. ASG 1974.

2/ Przez Jednostkę wojskową rozumie się każdy wojskowy związek 
organizacyjny mający osobowość prawną.
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~ ksistałoenig. ożyli całokształt działalności dydaktyczno-wy­
chowawczej prowadzonej przez nauczycieli akademickich w wyż­
szej szkole wojskowej, przy współudziale słuchaczy zmierza­
jącej do pełnego rozwinięcia osobowości słuchaczy i mającej 
na celu przygotowanie ich do zawodu dowódcy i oficera sztabu 
oraz pełnienia funkcji dowódczych i sztabowych na pierwszych 
/kolejnych/ stanowiskach służbowych, bez konieczności ponow­
nego przeszkolenia|

- podwyższanie kwalifikacji - działalność dydaktyczna, której 
podstawowym celem Jest umożliwienie oficerom zdobywania co­
raz większego zasobu wiedzy i umiejętności zawodowych, za­
pewniających sprawne pełnienie funkcji dowódczych i sztabo-, 
wych na stanowisku wyższym od dotychczas zajmowanego;

- uzupełnianie /doskonalenie/ kwalifikacji - działalność dy - 
daktyozna, której podstawowym celem Jest aktualizacja i po­
głębienie wiedzy oraz przyswojenie dodatkowych umiejętności 
/zdobycie nowej specjalności/ zapewniających lepsze wykony­
wanie zadań na zajmowanym stanowisku;

- przekwalifikowanie - działalność dydaktyczna, której podsta­
wowym celem Jest umożliwienie oficerowi uzyskanie nowej spe­
cjalizacji, zapewniającej pełnienie nowych funkcji zgodnie 
ze zdobytymi kwalifikacjami;

- doskonalenie zawodowe kadry - działalność dydaktyczna prowa­
dzona w Jednostkach wojskowych w ramach wewnętrznego szkole­
nia doskonalącego, szkolenia adaptacyjnego oraz samokształ­
cenia kierowanego mającego na celu przysposobienie oficera 
do wykonywania zadań zawodowych na pierwszym /pierwszych/ 
stanowisku służbowym oraz zapewniające mu utrzymanie się w 
pełnej sprawności zawodowej.

Wyjaśnienia wymaga także sens użytego pojęcia „nowoczes­
ne kadry dowódczo-sztabowe". Otóż przez „nowoczesne" należy 
rozumieć takie kadry, które nie tylko mogą sprawnie rozwiązy­
wać różnorodne problemy obronności, ale również są w stanie 
elastycznie dostosowywać się do zachodzących zmian w rzeczywi­
stości, co więcej potrafią te zmiany przewidywać i brać czynny 
udział w ich urzeczywistnianiu, V/ tym znaczeniu nowoczesność 
to dążność do postępu, śmiałość i innowacyjność w poszukiwaniu 
najlepszych rozwiązań i sposobów działania.
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Autor proponov?ał ponadto, aby v? obu tematach - zarowno V WSKJD, jak i - problematykę kształcę -
nia kadr dowódczych i sztabowych rozpatrywać łącznie. To zało­
żenie wzbudziło wątpliwości u części pracowników dowództw 1 
sztabów^/. Proponuje się, aby opracować oddzielne modele oso - 
bowe dowódoy 1 oficera sztabu oraz zorganizować odrębne kształ­
cenie kadr dowódczych. Wydaje się, że takie rozgraniczenie nie 
byłoby słuszne. Doświadczenie wskazuje bowiem, że kadra dowód­
czo-sztabowa nie powinna być podzielona na odrębne grupy zawo­
dowe - dowódców i oficerów sztabu. Należy dążyć, aby w tym 
układzie kadrowym istniała pełna drożność zapewniająca swobod­
ny przepływ pracowników. Najlepsze rezultaty w przygotowywaniu 
dowódców są uzyskiwne przez kierownie ich - co pewien czas 
- do pełnienia funkcji sztabowych. W praktyce należy się rów - 
nież liczyć z możliwością dokonywania przesunięć pracowników 
ze stanowisk sztabowych na dowódcze. Szef sztabu jest pierw — 
szym zastępcą dowódcy i stale powinien być w gotowości do obję­
cia tej funkcji. Dlatego też system kształcenia kadr dowódczo- 
sztabowych od szczebla dowódcy kompanii i batalionu wzwyż po — 
winien być jednolity.

1.6. Metody badawcze

Cel, zakres i przedmiot badań zdeterminowały dobór odpo­
wiednich metod badawczych. Z uwagi na koncepcyjne - systemowy 
charakter tematu tylko w niektórych fragmentach można było za­
stosować takie metody badawcze» jak: obserwacja, eksperyment, 
badanie opinii lub egzamin badawczy. Niektóre z tych metod, 
zwłaszcza metoda badań ankietowych i wywiadu były w dość sze - 
rokim stopniu wykorzystywane przy opracowywaniu, na zapotrze — 
bowanie komisji, materiałów szczegółowych. V/ większości wypad­
ków opracowania, .z.których autor czerpał podstawowe informacje 

V do r o a wy ̂ iiafei lit acy^ ne j- były pochodną analiz, ocen i badań
wykonanych uprzednio przez inne osoby, lub instytucje służbowe.

V/ tym stanie rzeczy autor, odwołując się do własnych ba­
dań, uogólnił treści rozważań i informacji zebranych przez ko-

1/Płk dypl. S. Szczepanik: Rola i funkcje okręgu wojskowego ,w 
przygotowaniu nowoczesnych kadr dowódczo-sztabowych.ASG 1974.
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misję RWSzW. Korzystał w szczególności z takich metod, jak me­
toda logicznej analizy źródeł oraz badań porównawczych.Ta osta­
tnia metoda została zastosowana przy ocenianiu doświadczeń wyż­
szego szkolnictwa wojskowego armii zagranicznych. W szerókim 
zakresie autor wykorzystał metodę analizy systemowej, rozumia­
nej jako sposób interpretowania informacji i konstruowania mo­
deli stosowanych w badaniach wszelkich systemów otwartych, 1 
projektowania w nich zmian rozwojowych^^.

Uwzględniając założeriia tej metody autor przyjął, że w 
ramach tematu istnieje nieodzowna konieczność poddania anali­
zie wszystkie zasadnicze czynniki wywierające istotny wpływ 
na system przygotowania nowoczesnych kadr dowódczo-sztabowych. 
Do tych czynników zaliczył przy tym zarówno osiągnięty stan 
faktyczny przygotowania dla sił zbrojnych kadr oficerskich,ten­
dencje rozwojowe oświaty w skali kraju oraz determinanty wyni­
kające z rozwoju Polskich Sił Zbrojnych, jak również doświad - 
czenia szkolnictwa wojskowego armii zagranicznych.

2, CZYMIKI SPOŁECZNO-MIIITARNE DETERMINUJĄCE CHARAKTER I SY- 
SYSTEM PRZYGOTOWANIA NOWOCZESNYCH KADR DOWi)DCZO-SZTABOWYCH

2.1. Analiza stanu faktycznego

Przygotowywanie kadr dowódczo-sztabowych prowadzone jest 
w systemie wyższego szkolnictwa wojskowego w ramach studiów 
stacjonarnych i zaocznych oraz szkolenia kursowego. Ponadto 
Istotny wkład w przygotowanie dowódców i oficerów sztabu wno­
szą jednostki wojskowe, które organizują dla własnej kadry 
obowiązkowe szkolenie doskonalące.

W systemie wyższego szkolnictwa wojskowego - zgodnie 
z o bo i ą żującymi ustaleniami - istnieją:
1. 4-letnie wyższe studia zawodowe w WSO.
2. Krótkotrwałe /od kilku do 10 miesięcy/ kursy podwyższania i 

uzupełniania /doskonalenia/ kwalifikacji lub przekwalifiko­
wania, prowadzone w CDO i niektórych WSO oraz w ASG dla 
kadry wyższych szczebli dowodzenia.

1/ Płk w st. spooz, doc. dr J. Skibiński: Zastosowanie analizy 
oyoteinowej do tematu WSPND. ASG 1974.
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3, 3~letnie /w przyszłości ewentualnie' 2-letnie/ wyższe studia 
/akademickie/ w ASG, przygotowujące słuchaczy do pełnienia 
funkcji na wyższych szczebla dowodzenia taktycznego.

Ą, Roczne studia podyplomowe w ASG, na które kierowani są ofi­
cerowie przygotowywani do pełnienia funkcji operacyjnych i 
kierowniczych.

Kształcenie kadr naukowo-badawczych w dziedzinie nauk 
wojskowych prowadzi Akademia Sztabu Generalnego, która urucho­
miła stacjonarne, dla pracujących i zaoczne studia doktoranc - 
kie.

V/ sumie czas przeznaczony na kształcenie i dokształcanie 
oficera, przyjmując wariant drugi przyśpieszonego rozwoju wy­
nosi w Wojsku Polskim od 7,5 do 10,5 lot, przyjmując, że ab­
solwenci po 4-letnioh studiach w WSO ukończą 3 lub 2-letnie 
studia w ASG /przy skróceniu studiów do 2 lat będzie obowiązy­
wało ukończenie kursu batalionowego w ODO, a czas na kursowe 
szkolenie i studia podyplomowe zamknie się w granicach od 0,5 
do - w wyjątkowych przypadkach - do 4,5 lat. Stanowió to bę - 
dzie od 25 do 35 % czasu ogólnej zawodowej służby wojskowej ' 
oficera trwającej około 30 lat.

Ponadto każdy oficer ma obowiązek uczestniczenia w wew - 
nętrznyra szkoleniu doskonalącym organizowanym w jednostkach 
wojskowych, przy czym na to szkolenie /bieżące, doskonalące, 
partyjne i ideowo-wychowawcze, kursy instruktorsko-metodyczne/ 
przeznaczano dotychczas około 240 godzin, a od 1975 r.-263 go­
dziny w skali rocznej, nie wliczając w to czasu przewidzianego 
na udział w ówiczeniaoh taktycznych. W ciągu 20-23 lat czynnej 
pracy zawodowej /na 30 lat służby/ czyni to dodatkowo prawie 
2 lata programowego szkolenia.

Wyższe szkolnictwo wojskowe pionu dowódczo - sztabowego 
realizuje - z punktu widzenia zaspokajania aktualnych potrzeb- 
awe zadanie w stopniu całkowicie zadowalającym, przygotowując 
dla sił zbrojnych odpowiedniejzarówno pod względem ilościowym 
jak i jakościowymjkadry oficerskie. Pewne braki ilościowe wy - 
stępują na najniższych szczeblach dowodzenia /dowódców pluto - 
nów/; obecnie rekompensuje się je absolwentami szkół oficerów 
rezerwy.
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Do niewątpliwyoh zalet wojekoi/iego systemu przygotowania 
kadr należy Jego oiągłoód 1 ścisłe powiązanie etapów kształce­
nia z kole;)nyml szczeblami drogi służbowej oficera* W wojsku 
funkcjonuje - zwłaszcza po pełnym rozwinięciu szkolenia kurso­
wego - system kształcenia ustawicznego, zapewniający systema - 
tyczne podwyższanie lub uzupełnianie kwalifikacji przez kadrę 
dowódczo-sztabową. 0 nowoczesności systemu świadczy fakt, Iż 
w praktyce jest to system zintegrowany i bez lukj jego ważnym 
Ogniwem są jednostki wojskowe zobowiązane do organizowania dos­
konalenia zawodowego własnej kadry.

Wyniki Inspekcji 1 kontroliprzeprowadzonych w siłach 
zbrojnych w okresie ostatnich lat wskazują, że poziom przygo - 
towania zawodowego absolwentów WSO^^, ASG, ODO nie budzi po - 
ważniejszych zastrzeżeń 1 Jest w zasadzie zadowalający lub na­
wet dobry. Chociaż dowództwa 1 sztaby wojskowe nadal wywierają 
na WSO 1 ASG silną presję domagając się coraz lepszego przygo­
towania praktycznego absolwenta do pełnienia obowiązków funk - 
oyjnyoh, to jednak wydaje się, że na ten problem należy spój — 
rzeó przez pryzmat funkcjonowania całego systemu wojskowego 
kształcenia ustawicznego. Dlatego też do tej sprawy jeszcze 
powrócimy w dalszej części opracowania*

Trzeba też stwlerdzló, że wojsko jako instytucja kształ­
cąca stosunkowo szybko reaguje na zmieniające się warunki 1 
wprowadza zarówno do struktury i ustroju wyższego szkolnictwa 
wojskowego, jak 1 samego procesu dydaktyczno-wychowawczego od­
powiednie zmiany, umożliwiające zwiększenie ioh efektywności.
W ostatnich latach w wyższym szkolnictwie wojskowym wzmożone 
eksperymentalne i nowatorskie poszukiwania nowych źródeł po - 
stępa dydaktycznego. W niektórych dziedzinach działalności 
dydaktyczno-wychowawczej wyraźnie przodujemy w porównaniu z 
uczelniami cywilnymi. Do szczególnych osiągnięó wyższego szkol­
nictwa wojskowego uzyskanych w procesie kształcenia należy za- 
llczyó:
V  Płk dypl, R, Banach: Wyniki uzyskane przez jednostki woj - 

skowe w czasie Inspekcji 1 kontroli jako odzwierciedlenie 
efektywności kształcenia kadr dowódczo-sztabowych.ASO 1974.

2/ Płk M. Jacygrad: "Ocena poziomu absolwentów wyższych szkół 
oficerskich, ioh przygotowanie do pracy zawodowej. Progno - 
cznośó ocen”. ASG 1974.
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1. Wypracowanie założeń i śoiełe przestrzeganie w proce­
sie kształcenia zasady metodologicznej Jedności nauczania, wy­
chowania i naukii umożliwia to wywieranie stymulującego wpływu 
na psychiczne nastawienie słuchacza wyższej szkoły wojskowej 
do uczenia się i studiowania, zwiększania się Jego ideov^ego 
zaangażowania i powstawania pozytywnych nastrojów.

2. Wypracowanie poprawnych metod doskonalenia programów 
i planów tematycznych - z uwzględnieniem zarówno bieżących po­
trzeb Jednostek wojskowych, Jak również perspektywicznych tren­
dów rozwojowych.

3. Stosunkowo wysoki poziom dyscypliny dydaktycznej prze­
jawiającej się w ścisłym planowaniu 1 przestrzeganiu reżimu 
dnia i rozkładów zajęój w konsekwencji proces dydaktyozno-wy - 
chowawczy w wyższych szkołach wojskowych. Jeżeli chodzi o wy — 
korzystanie czasu szkoleniowego charakteryzuje się dużą inten­
sywnością.

4. Uzyskanie w ostatnich latach wyraźnego poat‘ępu w mo - 
dernlzaoji bazy szkoleniowej zarówno poloweJ,Jak 1 gabinetowej 
przez zbudowanie nowych obiektów szkoleniowych oraz \<yposaże 
nie wyższych szkół wojskowych w techniczne środki metodyczne.

5. Uzyskanie wysokiego poziomu metodyki nauczania przez 
systematyczne podnoszenie kwalifikacji metodycznych kadry nau­
kowo-dydaktycznej dzięki stale prowadzonym zajęciom 1 kursom 
instr ukt or sko-me todyc znym.

6. Nawiązanie ścisłych kontaktów z Jednostkami wojskowy­
mi oraz zintensyfikowanie udziału słuchaczy w ówlozeniaoh 1 
praktykach w wojskach, dzięki czemu osiągnięto znaczny postęp 
w wiązaniu teorii z praktyką.

W wyższym szkolnictwie wojskowym podejmowane są różno - 
rodno inicjatywy i eksperymenty w zakresie modernizacji 1 uno­
wocześniania procesu dydaktycznego. W szczególności czyni się 
wysiłki w celu wypracowania metodyki kwalifikowania oraz
kształcenia słuchaczy wybitnie uzdolnionych, stosowania w pro­
cesie szkolenia metod problemowych aktywizujących słuchaczy i 
sprzyjających indywidualizacji kształcenia. Coraz powszechniej 
prowadzi się badania zmierzające do zintensyfikowania posługi­
wania się w nauczaniu technicznymi środkami dydaktycznymi. 
W całym szkolnictwie na szeroką skalę rozwija się dzlałalnośó



mająoa na celu podnoszenie kwalifikacji pedagogicznych kadry 
naukowo-dydaktycznej pionu dowódczo-sztabowego.

Niemniej jednak, mimo ogólnie pozytywnej oceny funkcjo­
nowania wojskowego systemu kształcenia ustawicznego, w przygo­
towaniu kadr dowódczo-sztabowych występują pewne niedomagania. 
Wspomina się o nich nie tylko w dokumentach pokontrolnych 1
poinspekcyjnyoh, ale również na naradach i odprawach szkole­
niowych i partyjnych z udziałem przedstawicieli kierownictwa 
Ministerstwa Obrony Narodowej, Na przykład wiele krytycznych 
spostrzeżeń wysunął pod adresem kwalifikacji dowódców oddzia­
łów główny inspektor szkolenia, gen, broni Eugeniusz Molozy^c 
na centralnym kursie metodycznym przeprowadzonym w dniaoh 
24-26 września 1974 r. Omawiając osiągnięcia ubiegłego roku 
zwrócił on uwagę na szereg braków w kwalifikacjach dowódców 
polegających między innymi na: niewystarczającej skuteczności 
dowodzenia na polu' walki, tendencji do bezkrytycznego przeno­
szenia form działania z wyższych szczebli na niższe, ograni - 
ozaniu się do pracy na mapie, podejmowaniu schematycznych 1 
szablonowych decyzji, nieracjonalnym wykorzystywaniu przez do­
wódców czasu szkoleniowego i kosztownej bazy dydaktycznej,Szef 
Sztabu Generalnego gen, broni Florian Siwicki, przemawiając na 
konfsrenoji partyjnej Akademii Sztabu Generalnego w dniu 
11 marca 1975 r, stwierdził, że chociaż absolwenci ASG są 
dobrze, a nawet bardzo dobrze, przygotowani jako specjaliści, 
to jednak wykazują oni istotne braki w kwalifikacjach dowód - 
czych, W szczególności mają oni trudności w organizacji dzia­
łań w sytuacjach nowych, ujawniają niedostatki w myśleniu kon­
cepcyjnym oraz umiejętnościach taktyczno-operacyjnego prze - 
widywania biegu wydarzeń na polu walki.

Od lat u części dowódców i oficerów sztabu różnych 
szczebli dowodzenia stwierdza się wyraźnie niewystarczającą 
umiejętność sprawnej pracy organizacyjnej, zwłaszcza w sytua - 
ojaoh nieszablonowych. Odnosi się wrażenie, że w niektórych 
przypadkach, w warunkach nietypowych 1 wymagających szybkiej 
reakcji, u części dowódców objawia się brak dostatecznego za­
sobu wiedzy operatywnej, zawodzi ich wyobraźnia taktyczno - 
operacyjna lub nlsdostaje umiejętności samodzielnego myślenia 
i działania.
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Winą za ten stan rzeczy nie można obarozac wyłącznie 
szkolnictwa. Na wyniki uzyskiwane w przygotowaniu kadr oficer­
skich składa się wiele czynników i przyczyn, w tym również 
psychologicznych i socjologicznych, u podłoża których można 
się doszukiwaó specyficznych właściwości służby wojskowej. Tak 
np.w szkoleniu wojskowym dąży się do ujednolicenia zasad dzia­
łania i unifikacji metod postępowania co - na pewno w zało - 
żeniu słuszne i konieczne - sprzyja powstawaniu tendencji do 
schematyczności myślenia i działania. Na poziom przygotowania 
kadr dowódczo-sztabowych niekorzystny wpływ wywierają m.in.ta­
kie obiektywne i subiektywne czynniki. Jak:

1, Pogłębiające się trudności z naborem do WSO odpowied­
niej ilości wartościowych kandydatów, co przede wszystkim od- • 
czuwają uczelnie pionu dowódczego. Ten stan rzeczy Jest konse­
kwencją zmniejszającej się w odrzuciu różnych środowisk atrak- 
cyjności zawodu oficera . W rezultacie malejącej ilości zgło­
szeń w niektórych szkołach typowo dowódczych stosunek liczby 
kandydatów do liczby wolnych miejsc kształtuje się Jak 1 : 1, 
a niekiedy kandydatów Jest mniej niż miejsc. W rezultacie szko­
ły te są zmuszone przyjraowaó na studia również osoby o nie - 
pełnych kwalifikacjach lub niezbyt odpowiednich predyspozy 
ojach psychicznych. Wprawdzie częśó tej młodzieży nadrabia w 
toku studiów przynajmniej niektóre-zaległości, niemniej Jednak 
tego rodzaju sytuacja nie Jest optymistyczna.

2, Stosunkowo wąskoprofiłowy charakter studiów w większo­
ści wyższych szkół oficerskich, czemu sprzyja poważne rozdro - 
bnienie wyższego szkolnictwa wojskowego,W konsekwencji zwielok­
rotniają się koszty kształcenia, a ponadto występują trudności 
w realizacji systemowych zabiegów innowacyjnych,

3, Niewystarczające kwalifikacje dydaktyczno - naukowe 
kadry nauczycieli akademickich, zwłaszcza w wyższych szkołach 
wojskowych pionu dowódczego spowodowane między innymi nieatrak­
cyjnymi warunkami pracy w szkolnictwie /np, duże obciążenie dy­
daktyczne i niskie zaszeregowanie/ i w rezultacie ciągłym bra­
kiem dopływu zdolnej i doświadczonej kadry z „linii». Powyższe 
czynniki wpłynęły niekorzystnie na postępy w procesie doktory-
1/ Płk dr E, Olczyk: Prognozy kształtowania się autorytetu i 

atrakcyjności zawodu oficera - dowódcy i pracownika sztabu. 
ASG 1974 r.
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zaoji kadry w WSO, a także na zakres ioh działalności naukowo- 
badawczej, stanowiącej o randze i prestiżu każdej uczelni, a 
także o poziomie dydaktyki.

4. Niewystarczające powiązania 1 korelacje wewnątrz sys­
temu wyższego szkolnictwa wojskowego oraz między nim a Jedno­
stkami wojskowymi. Mimo stwierdzonego w tej dziedzinie istotne­
go postępu nadal nie są wyzyskiwane wszystkie możliwości i za­
lety wynikające z faktu ukształtowania się wojskowego systemu 
kształcenia ustawicznego«

5. Niezbyt korzystne proporcje między okresem zawodowej 
służby wojskowej oficera a czasem przeznaczonym na różne formy 
szkolenia stacjonarnego« Z posiadanych materiałów wynika, że 
proporcje te. Jeżeli chodzi o armie krajów socjalistycznych,są 
raczej podobne. Natomiast w porównaniu z niektórymi armiami 
państw kapitalistycznych przedstawiają się raczej nlekorzyst - 
nie. Np. wg niepełnych danych^^ w Bundeswehrze na łączne kształ­
cenie stacjonarne oficerów kierowanych na stanowiska dowódców 
związków taktycznych przewiduje się 7,5 lat, zaś w armii W.Bry­
tanii - Jeszcze mniej.

W bilansie pozytywnych 1 negatywnych zjawisk niewątpll - 
wie przeważają te pierwsze. System przygotowania kadr dowódczo- 
sztabowych wykazał, z punktu widzenia dnia dzisiejszego, swą 
pełną przydatność 1 znaczną zdolność dostosowywania się do no­
wych wymagań. Niemniej Jednak w swej obecnej postaci nie mógł­
by sprostać potrzebom lat 1976-1990« Dlatego też cały system - 
zarówno Jego struktura,Jak T zasady funkojonowanla/działalność 
dydaktyczno-wychowawcza/ - powinien ulec dalszym modyfikacjom 
1 przeobrażeniom. Zakres ich Jest w znacznej mierze J zdeter - 
minowany przez następujące zasadnicze czyiyilkit

1/ tendencje rozwojowe w dziedzinie oświaty występujące 
w skali kraju w perspektywie najbliższego piętnastolecia|

2/ determinanty wynikające z postępu naukowo-techniczne­
go, przeobrażeń zachodzących w sztuce wojennej oraz z rozwoju 
sił zbrojnych w latach 1976-1990|

3/ perspektywy przeobrażeń systemu przygotowania kadr 
dowódczo-sztabowych w armiach sojuszniczych i obcych,

1/ Płk doc. dr W, Wójcik: „System przygotowania kadr dowódczo- 
sztabowych w niektórych armiach państw kapitalistycznych", 
ASG 1974 r.
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2.2. Tendenc.le rozwo.lowe w dziedzinie ośv»laty w ekall kraju

Zasadnicze tendencje rozwojowe zostały określone w uchwa­
le sejmu PRL „W sprawie systemu edukacji narodowej” podjętej 
13.10.1973 r.

Zgodnie z postanowieniami uchwały i w myśl niektórych 
założeń „Raportu o stanie oświaty" zakłada się, że do 1983 r. 
zmieni się struktura szkolnictwa średniego w związku z upow - 
Bzechnieniem 10-letniej szkoły średniej oraz szkół specjaliza­
cji kierunkowej. Ponieważ zagadnienie wpływu tych przeobrażeń 
na model szkolnictwa wojskowego Jest opracowywane przez zespół 
Inspektoratu Szkolenia w ramach tematu: „Model wojskowych stu­
diów wyższych na tle reformy krajowego systemu szkolnictwa" , 
ograniczymy się do kilku spostrzeżeń dotyczących przede wszy -
stkim wyższego szkolnictwa cywilnego i perspektyw Jego roz - 

1/woju ' .
Według analiz dokonanych w Raporcie oraz prognoz Mini - 

sterstwa Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki potrzeby gos - 
podarki narodowej w zakresie kadr z wyższym wykształceniem 
wskazują na konieczność:
- dynamicznego rozwoju ilościowego kadr z wyższym wykształcę - 

niem;
- zorganizowania cyklicznego i systematycznego /ustawicznego/ 

doskonalenia kadr Już czynnych zawodowo;
- podnoszenia ich kwalifikacji przy zróżnicowanych poziomach^' 

i zakresach wykształcenia•
Szczególnie poważne są zamierzenia Jeśli chodzi o rozwój 

ilościowy szkolnictwa wyższego. W opracowanej prognozie struk­
tury kwalifikacji,kadr czynnych zawodowo przewiduje się, że do 
roku 2000 na około 23 min. zatrudnionych blisko 3 min. powin­
ny mieć wyższe wykształcenie. Zważywszy, że obecnie gospodarka 
narodowa zatrudnia około 600000 osób z wyższym wykształceniem, 
ich przyrost w ciągu najbliższych 25 lat powinien wyrazić się
1/ Patrz: „Problemy wyższego szkolnictwa w świetle reformy sy­

stemu oświaty w Polsce a zagadnienia przygotowania kadr do­
wódczo-sztabowych". Opr. zbiorowe, ASG 1974 r. Przy opraco­
waniu niniejszego rozdziału oparłem się w szczególności na 
artykule prof. Z. KietlińskieJ zamieszczonym w zbiorze.

2/ J.w.
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liczbą ponad 2 min osób,
V/edług wstępnych propozycji zakłada się również wzrost 

liczby młodzieży rozpoczynającej studia wyższe. Podczas gdy w 
1974 r. na studia stacjonarne przyjęto 63000 kandydatów, to w 
roku 1980 przyjmie się ich 82000, w 1985 ~ 100000,1990 -134000, 
w 2000 - 220000. Z powyższych danych wynika, że wzrost liczby 
osób przyjmowanych na studia osiągnie szczególnie szybkie tem­
po po roku 1985 tj. po upowszechnieniu szkoły średniej.

Niemniej dynamicznie będą się rozwijały formy doskonale­
nia zawodowego. Oblicza się, że już obecnie należałoby objąć 
różnymi formami kursów lub studiów podyplomowych około 50000- 
-60000 osób /w 1972 r. było nimi objętych zaledwie 10000 osób/, 
a do 2000 r. liczba ta wzrosłaby do 300000 osób.

Ilościowy rozwój szkolnictwa zmusza do zintensyfikowania 
wysiłków w dziedzinie rozbudowy i unowocześnienia środowiska 
materialnego szkolnictwa wyższego. Obecny stan zasobów budyń - 
ków szkolnych jest dalece niewystarczający, gdyż średnia kuba­
tura budynków dydaktycznych przypadająca na jednego studenta 
„przeliczeniowego” kształtowała się w roku 1970 na poziomie 
35,6 m^, podczas gdy przeciętna średnia norma w skali świato - 
wej wynosi około 90 m^, wobec tego postuluje się, aby w kalku­
lacjach potrzeb inwestycyjnych uwzględnić osiągnięcie tej nor­
my do roku 2000. Aby uzyskać powyższy stan,materialne zasoby
infrastruktury dydaktycznej muszą wzrosnąć w okresie najbliż­
szych 25 lat 5-6-krotnie w porównaniu ze stanem z 1975 r.

Zgodnie z Raportem o Stanie Oświaty przewiduje się rów - 
nież znaczną modernizację szkolnictwa pod względem jakości© - 
wyra. Propozycje dotyczą wszystkich zasadniczych aspektów dzia­
łalności dydaktyczno-wychowawczej•

Planowany dynamiczny rozwój oświaty zobligował do podję­
cia w skali kraju odpowiednich kompleksowych badań. Dlatego 
też zarówno Ministerstwo Oświaty i Wychowania, jak również 
Ministerstwo Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki oraz pla - 
cówki naukowo-badawcze podległe tym resortom prowadzą obecnie 
\\ytężoną działalność przygotowawczą nad opracowaniem ogólno - 
krajowego planu w ramach problemu węzłowego „Modernizacja sy - 
stemu oświatowego w warunkach rozwiniętego społeczeństwa so - 
cjalistycznego" i jego działu tematycznego „Szkolnictwo wyższe”^
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Instytut Polityki Naukowej i Ssjkolnictwa Wyższego, który jest 
koordynatorem badań w ramach tego działu, opracował odpowied­
ni program badań na lata 1976-1980, podporządkowując go potrze­
bom ilościowego i jakościowego rozwoju szkolnictwa wyższego. W 
swej wersji roboczej dział ten ujmuje następujące zasadnicze 
problemy badawcze:
1. Planowanie i programowanie szkolnictwa wyższego,
2. Organizacja i zarządzanie szkolnictwem wyższym,
3. Finansowanie i baza materialna szkolnictwa wyższego,
4. Kształcenie, zatrudnienie i społeczne uwarunkowanie działal­

ności kadr naukowych w szkolnictwie wyższym,
5* Wykorzystanie i doskonalenie kadr z wyższym wykształceniem,
6, Optymalizacja systemu doboru kandydatów na studia,
7. Procesy wychowawcze w szkole wyższej,
8, Dydaktyka i tok studiów wyższych,
9. Międzynarodowe porównania badawcze w zakresie szkolnictwa 

wyższego,
Do realizacji tak wszechstronnego programu badawczego 

przewiduje się zaangażowań znaczny potencjał kadrowy. Zakłada 
się, że w badaniach wezmą udział:
- IPNiSzW /obecny stan kadrowy 90 osób, a od 31.12.1980 około 

180 osób, zajmujących się wyłącznie problematyką szkolnictwa
wyższego/;

- placówki uczelniane podległe Resortowi NSzWiT,
Ponadto IPNiSzW liczy na współpracę w realizacji progra­

mu ze strony placówek uczelnianych spoza Resortu RSzWiT i dla­
tego wystosował odpowiednie propozycje współdziałania również 
do wojskowych szkół akademickich /ASG, WAP, WAT, WAM/,
Wnioski

1, Zakładany dynamiczny rozwój ilościowy i jakościowy 
wyższego szkolnictwa cywilnego - przy jednoczesnym przewidywa­
nym przyśpieszonym rozwoju kraju i wzroście zamożności społe - 
czeństwa - może spowodować w perspektywie lat osiemdziesiątych 
istotne trudności w naborze młodzieży na studia w WSO, zwłasz­
cza profilu dowódczego, W tych warunkach wyższe szkolnictwo 
wojskowe powinno zdobyć się na znaczny wysiłek, aby w okresie 
najbliższego piętnastolecia uzyskać znaczny postęp naukowo -
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dydaktyczny i sta(5 się dla młodzieży szkolnictwem atrakcyjnym 
w porównaniu z wyższym szkolnictwem cywilnym*

2. Planowane jakościowe przeobrażenie szkolnictwa cywil­
nego oraz podjęte badania w ramach działu „szkolnictwo wyższe" 
stwarzają szkolnictwu wojskowemu duże możliwości nawiązania 
współpracy w celu rozwiązywania problemów mających zasadnicze 
znaczenie dla wyższych szkół wojskowych. Wojskowi pracownicy 
naukowo-badawczy mogą wnieśó swój wkład do rozwoju teorii i 
praktyki dydaktycznej w skali krajowej. Ponieważ możliwości 
wojskowej kadry naukowej zajmującej się problematyką szkolni­
ctwa wyższego są obecnie stosunkowo skromne, dlatego jej 
udział w badaniach rozwijanych przez szkolnictwo cywilne nale­
ży skoncentrowaó na niektórych zasadniczych tematach* Wycho - 
dząc z tych przesłanek ASG i WAP zgłosiły propozycje współpra­
cy w zakresie następujących problemów»
- komplementarny model kształcenia oficera profilu dowódczo - 

sztabowego na poziomie wyższym;
- model osobowości absolwenta wojskowej szkoły wyższej;
- metodologia programów szkoły wyższej;
- metodyka opracowania podręczników i nowoczesnych pomocy dy­

daktycznych;
- problematyka słuchaczy wybitnie uzdolnionych;
- metody kształcenia aktywizującego;
- audiowizualny model szkoły wyższej, zwłaszcza problem tele - 

wizji dydaktycznej i zastosowanie komputera w procesie dy - 
daktycznym;

- kwalifikacje pedagogiczne nauczycieli akademickich.
3. Ponadto szkolnictwo wojskowe będzie mogło w znacznie 

większej mierze korzystać z rozwiązań i pomocy zakładów zaple­
cza przemysłowego i studyjno-projektowego uruchomionego przez 
szkolnictwo cy\’silne /np. KABID, BEPROM/^'^. Należałoby uwzględ­
nić możliwość kooperacji w dziedzinie budownictwa dydaktyczne­
go i socjalno-bytowego oraz produkcji środków i materiałów 
dydaktycznych.

V/ydaje się, że problem współpracy wyższego szkolnictwa 
wojskoi^ego ze szkolnietv\em cywilnym powinien stać się tematem 
badań i rozważań na szczeblu Rady V7yższego Szkolnictwa Wojsko-
1/ "KABID" czyli Kombinat Aparatury Badawczej i Dydaktycznej"; 

"BEPROM" - Biuro Stadiów i Projektów Szkół Wyższych i Zakła­
dów Naukowych,
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v96go* Od wielu lat potenojał kadry wo;)8kowego aapleoza naukowo- 
dydaktyoanego nie uległ bowiem Btnlanle, gdy tymczasem cywilne 
instytucje naukowo-badawcze zajmujące się problematyką odwiaty, 
wychowania i kształcenia rozwijają się dynamicznie. W tych wa- • 
runkach powstają moiliwodci korzystania z dorobku cywilnych 
placówek naukowo-badawczych i nawiązania z nimi roboczej współ­
pracy^ oo jest jednak utrudnione z uwagi na słabośó Istnieją - 
oyoh wojskowych komórek naukowo-dydaktycznych oraz brak odnoś­
nej placówki wojskowej naukowo-badawczej o charakterze między­
uczelnianym. Problem powyższy w szerszym zakresie przedstawio­
ny w rozdziale 5 opracowania*

2.3* Postęp naukowo-techniczny i tendenc.ie rozwo.lu sił zbro.1 - 
nvch w latach 1976-1990'^

Postęp naukowo-techniczny jest we współczesnych warun - 
kach decydującym czynnikiem wywierającym zasadniczy wpływ na 
przeobrażania w nauce i sztuce wojennej oraz sposoby rozwiązy­
wania problemów obronności* Z uwagi na dynamiczny rozwój środ­
ków walki i zachodzące zmiany w założeniach sztuki wojennej 
mówi się o postępującej rewolucji w wojskowości. Z kolei zaś 
ogrom przeobrażeń w dziedzinie militarnej stawia przed kadrą 
oficerską nowe wymagania, zmuszając ją do zdobywania coraz to 
wyższych kwalifikacji i wypracowywania zupełnie odmiennych od 
stosowanych w przeszłości metod postępowania*

W najogólniejszym ujęciu wpływ osiągnięć naukowo - tech­
nicznych na rozwój nauki i sztuki wojennej oraz założenia dy - 
daktyczny uwidacznia się w następujących dziedzinach:

1. Środków prowadzenia wojny*
2. Założeń strategicznych 1 operacyjno-taktycznych oraz 

zasad i sposobów prowadzenia wojny 1 walki zbrojnej.
3* Organizacji wojsk*
4. Dowodzenia wojskami*
W odniesieniu do środków prowadzenie wojny zasadniczy po­

stęp daje się zauważyć w sferze:
1/ Wykorzystano materiał: płk dypl* R. Gajda, „Założenia pers­

pektywicznego rozwodu” *slł zbrojnych do 1990 roku jako 
determinanty charakteru i systemu przygotowania kadr".
ASG 1974 r*
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1/ broni jądrowej i środków jej przenoszenia,w których to 
dziedzinach nadal prowadzona jest działalność modernlcacyjna;

2/ środków klasycznych /broni strzeleckiej, środków prze­
ciwpancernych, artylerii polowej, rakiet taktyoznyoh i opera - 
oyjno-taktycznyoh, czołgów 1 transporterów opancerzonych,śród- ' 
ków przeciwlotniczych/, których rozwój postępuje szczególnie 
szybko. Jeśli chodzi o te rodzaje uzbrojenia, to zmierza się 
do znacznego zwiększego skuteczności ich działania i żywotno - 
ici poprzez zastosowanie nowych rozwiązań konstrukcyjnych, 
wprowadzenie techniki laserowej i automatyzaojii

3/ środków rozpoznania i dowodzenia, w szczególności 
opartych na technice radiolokacyjnej, telewizyjnej, laserowej 
i elektronicznych maszynach cyfrowych.

Zmieniające się środki walki wywrą decydujący wpływ nc 
charakter współczesnej wojny i w konsekwencji na sposoby pro - 
wadzenia działań bojowych. Ewentualna wojna wniesie wiele no­
wości do taktyki. Taktyczne działania bojowe będą się odzna - 
ozały wyjątkowym napięciem i manewrowośoią, zaskakującymi zmia­
nami sytuacji, powstawaniem samodzielnych ognisk walki. Należy 
się liczy(5 z tym, że w miarę doskonalenia środków walki, a 
także uniweraalizsoji i uodpornienia sprzętu bojowego, działa­
nia zaczepne będą prowadzone w szykach marszowych lub przedbo- 
jowych, natomiast piechota będzie walczyła w zasadzie nie opu­
szczając wozów bojowych.

Rozwój sztuki wojennej nada nową rangę dowodzeniu. Doś - 
wtadozenia wojen lokalnych prowadzonych po zakończeniu drugiej 
wojny światowej oraz rezultaty uzyskiwane na ćwiozenlaoh tak - 
tycznych wskazują, że dotychczas dowodzenie nie nadążało za 
rewolucyjnymi zmianami środków walki. Obecnie stanowi to przed­
miot troski wielu sztabów generalnych. Głównym kierunkiem dzia­
łania jest tworzenie kompleksowych systemów dowodzeria opartych 
na prawie całkowitej mechanizacji i automatyzacji wszelkich 
czynności. Automatyzacja dowodzenia zmusi do wyjątkowej dbało­
ści o wyposażenie miejsc pracy dowódcy i oficera sztabu,uwle - 
lokrotni wymagania w odniesieniu do precyzji ich działania, 
punktualności, kultury sztabowej oraz ujnlejętnośoi organlza - 
torskich.

Przeobrażenia zachodzące w zasadach prowadzenia dz?,ełań
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bojowyoh nie pozostaną bez wpływu na organizację sił zbrojnych. 
Chociaż z doświadczeń wynika, że Jest to czynnik dosyć stabil­
ny, Jednakże w związku z wprowadzeniem do wyposażenia wojsk no­
wej techniki istniejące struktury ulegają ciągłym przekształce­
niom. Np. współczesny pluton woale nie przypomina analogicznej 
Jednostki sprzed 15 lat, nie mówiąc Już o plutonie z okresu 
drugiej wojny światowej. W przeobrażeniach struktur organiza - 
oyjnyoh najistotniejsza Jest tendencja do tworzenia Jednostek 
ruchliwych, o dużej sil© przebojowej, samowystarczalnych i 
zdolnych do samodzielnych działań.

Nadchodzące 15-leoie będzie się charakteryzowało przekro­
czeniem kolejnego progu modernizacji sił zbrojnych w dziedzi - 
nie klasycznych środków walki oraz techniki i sposobów dowo - 
dzenie. W związku z tym Jeszcze wyraźniej ujawnia się prawidło­
wość, iż w miarę rozwoju techniki wojennej wzrastać również 
będzie rola dowódcy i oficera sztabu, od których przede wszy - 
stkim zależy, w Jaki sposób i w Jakim stopniu zostaną wykorzy­
stane w toku walki możliwości nowej, coraz bardziej wydajhej 1 
skomplikowanej techniki, uzbrojenia i sprzętu. Pod każdym 
względom wzrosną wymagania wobec młodszej generacji dowódców 1 
oficerów sztabu.

Rozwój techniki 1 wymagań z tym związanych musi wlęo zna­
leźć odzwierciedlenie w walorach osobowych dowódcy i oficera 
sztabu, a także w koncepcyjnych założeniach kształcenia w wyż­
szej szkole wojskowej.
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2.4. Stan 1 perspektywy przeobrażeć eystearca przygotowania 
kadr dowódozo-sztabowyoh w niektórych armiaoh Układu War­
szawskiego. Jugosławii oraz armiach jg;ł6iivnyoh kra.l6v» kapi­
talistycznych '

v?o.1ekovjef!:o niektórych armii2.4.1. Doświadozenle szkolnictwa 
Układu V/ar8za\7skiego

Armia Radzleoka
W 1973 r. w Armii Radzieckiej została dokonana reforma 

systemu wyższego szkolnictwa wojskowego* Założenia nowego sys­
temu, który począwszy od 1975 r. będzie stopniowo wprowadzany 
do sił zbrojnych, są następujące;

1. Przygotowanie kadr oficerskich prowadzi się w trzech 
zasadniczych kierunkach; dowódozj''®, inżynieryjno - technicznym, 
politycznym.

2. Uzyskiwanie przez»oficerów pełnych kwalifikacji odby­
wa się w dwóch etapach:
I etap obejmuje kształcenie w wyższych szkołach ofloorskloh, 
w których słuchacze uzyskują órednl<a wykształconie wojskowe 
oraz wyższe cywilne. Ten podwójny oharnktor wykształcenia za - 
znaczony jest w dyplomie przez podanie nazvęy uzyskanego zawodu 
/dla absolwentów szkół dowódczych: dowódca plutonu - inżynier 
eksploatacji, dla absolwentów szkół inżynleryjno-toohnloznyoh- 
Inżynier wojskowy z podaniem spocjelnoóoi wg nomenklatury ogól- 
nopaóetwowej/.

1/ Opracowano na podstawie informacji uzyskanj^oh w czasie kon­
sultacji w ZSRR /1973 r./, RRD, V/R1, PSRI /1974 r./, w któ­
rych brali udział przedstawiciele komisji - gen,bryg. Z.Ju­
rewicz.oraz doc, dr J. Zakrzewski. Ponadto wykorzystano na- 
etępująoe materiały: płk dypl, Wiesław Wójcik:„System przy­
gotowania kadr dowódozo-sztsbowyoh w niektórych armiach pań­
stw kapitalistycznych”, ASG 1974j płk dypl, Z. Hendrys: „In­
formacje o szkolnictwie w siłach zbrojnych jugosłowiańskiej 
Armii Ludowej",ASG 1974;płk dypl.inż.A.Szegidewicz:„Struktu- 
ra organizacyjna, kompetencje i zadania instytucji kierują­
cych procesem dydaktycznym i działalnością naukowo-badawczą 
w wyższych uczelniach wojskowych Armii Radzieckiej", ASG, 
1974? płk dcc. ćr J, Zokrz6viski, płk dypl, R. Sielecki „Sy­
stem przygotowania kadr dowódczo-sztabowych w niektórych 
armiach państw socjalistycznych /Y/RL i KRD/", ASG, 1974*
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II etap obejmuje szkolenie w akademiach wojskowych, w ktdrych 
oficerowie zdobywają wyższe wykształcenie wojskowe# Dla kadry 
przewidzianej na kierownicze stanowiska obowiązkowy jest trze­
ci etap - kształcenie w Akademii Sztabu Generalnego Armii Ra - 
dzieokiej#

3# Ustawicznośd kształcenia zapewnia się przez szkolenie 
kursowe, zorganizowane przy odpowiednich akademiach wojskowych 
i Centralnym Ośrodku Szkolenia /odpowiednik CDO/• Właściwością 
szkolenia kursowego jest brak kursów przeszkolenj.a dowódców 
kompanii i batalionów. Dodatkowe ogniwo kształcenia ustawiczne­
go stanowi system szkolenia doskonalącego kadry, organizowane­
go w jednostkach wojskowych#

4# Czas nauki w ramach studiów wyższych I i II stopnia 
wynosi łącznie 7 lat*

a/ Studia o kierunku dowódczym i politycznym*
- wyższa szkoła oficerska - 4 lataj
- akademia wojskowa - 3 lata.

b/ Studia o kierunku inżynieryjno-technicznym*
- wyższa szkoła oficerska - 5 latj
- akademia wojskowa - 2 lata.

Dla części oficerów przewidzianych na kierownicze stano­
wiska czas trwania nauki zwiększy się do 9-9,5 lat, uwzględ —  
niająo 2-letnie studia w Akademii Sztabu Generalnego Związku 
Radzieckiego oraz ewentualne szkolenie na krótkotrwałych kur­
sach specjalistycznych#

5# Zarządzanie wyższym szkolnictwem wojskowym zostało 
od 1 9 6 8 r# scentralizowane przez utworzenie Głównego Zarządu 
Wyższych Szkół Wojskowych#

6. Godny uwagi jest również fakt, że radzieckie szkolni­
ctwo wojskowe pozytywnie rozwiązało problem naboru młodzieży 
na studia w wyższych szkołach ofloerskich# Powyższe uzyskano 
przez zapewnienie w skali kraju wysokiego prestiżu 1 autoryte­
tu zawodu oficera, w tym również oficera profilu dowódczo — 
sztabowego#

W celu doskonalenia systemu dydaktyczno - wychowawczego 
1 wypracowania najbardziej efektywnych zasad działalności dy­
daktycznej w wyższym szkolnictwie wojskowym Armii Radzieckiej 
podejmowane są interesujące przedsięwzięcia badawcze.W 1973 r#
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zakończono prace w ramach tematu pod kryptonimem „System", 
uzyskane rezultaty posłużyły do przeprowadzenia reformy syste­
mu wyższego szkolnictwa wojskowego. Od 1971 r. prowadzona jest 
ponadto działalność badawcza dotycząca tematu „Nauczanie" 
/„Obuozenije"/, mająca charakter pracy ciągłej, której treścią 
jest doskonalenie procesu dydaktyczno-wychowawczego w poszcze­
gólnych wyższych szkołach wojskowych.

W radzieckich wyższych szkołach wojskowych wiele uwagi 
poświęca się zintensyfikowaniu nauczania przez:unowocześniania 
bazy szkoleniowej, kompleksowe rozwiązywanie problemów macha - 
nizacji i automatyzacji niektórych procesów dydaktycznych, 
utworzenie banku informacji i zautomatyzowanie systemu klero - 
wania szkołą /akademią/. Ponadto prowadzi się intensywne bada­
nia w dziedzinie struktury przedmiotów i strukturyzaoji treści 
nauczania. Cechą charakterystyczną podejmowanych w Armii Ra­
dzieckiej badań oraz reform w zakresie szkolenia wojskowego 1 
przygotowania kadr jest ich systemowość, kompleksowość 1 nowo­
czesność, a także szeroki front wdrożenia. Badania te i refor­
my mogą nam posłużyć za wzór dla realizacji naszych przedsię - 
wzięć modernizacyjnych.

NAl NRD I AŁ Y/Rl
Zasady organizacji wyższego szkolnictwa tych armii oraz 

system przygotowywania kadr dowódczych w swych istotnych zało­
żeniach hie różnią się od obowiązujących w Związku Radzieckim 
i Polsce,

Cechą charakterystyczną systemu szkolnictwa wojskowego 
tych krajów jest utworzenie dużych zbiorczych wyższych szkół 
oficerskich i akademii wojskowych. W NRD Istnieje jedna aka - 
demia wojskowa przygotowująca oficerów wszystkich zasadniczych 
kierunków kształcenia. W armii WRI oprócz akademii utworzono 
trzy wyższe szkoły oficerskie /szkołę ogólnowojskową, dowódczo- 
techniczną oraz szkołę lotniezo-techniczną/.

Do szczególnie Interesujących rozwiązań zastosowanych w 
armiach tych krajów należy zaliczyć:

a/ poczynienie kroków mających na celu podniesienie ran­
gi WSO i zachęcenie młodzieży do wojskowych studiów zawodowych. 
W armii WRL np. wprowadzono zasadę przyznawania absolwentom 
wyższych szkół oficerskich dwóch dyplomów: wojskowego - Inży -
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niora, dowódcy kompanii oraz cywilnego - nauczyciela szkoły 
podstawowej;

b/ modernizację bazy szkoleniowej przez rozbudowę obiek­
tów szkoleniowych oraz całych zespołów szkolnych, z uwzględ - 
nienlem nowoczesnych rozwiązań architektury dydaktycznej /np, 
zbudowanie w WRL, prawie cd podstaw, ogólnowojskowej wyższej 
szkoły ofioerskiej/i

o/ podjęcie prac badawczych /w URD/ w dziedzinie teorii 
programów i wdrażania do praktyki metodologii opracowania pro­
gramów studiów i planowania procesu kształcenia z wykorzysta - 
niem komputera;

d/ uruchomienie systemu kształcenia i doskonalenia peda­
gogicznego kadry naukowo-dydaktycznej#

2.4#2# Uwagi o systemie kształcenia kadr oficerskich w głów - 
nych armiach państw kapitalistycznych /USA. RPM. W.Bry- 
tanii. Francji/

Celowość dokonania analizy systemu przygotowania kadr 
dowódczo-sztabowych w armiach czołowych państw kapltallstycz - 
nych została podyktowana względami pragmatycznymi# Należy bo­
wiem stwierdzić, że w wyższym szkolnictwie wojskowym głównych 
państw KATO zachodzą przeobrażenia, które mogą wywrzeć pewien 
wpływ na nasze rozwiązania w dziedzinie modernisiaoji szkolni - 
o twa#

1 /Z niepełnych danych ' dotyczących doskonalenia systemu 
przygotowywania kadr dowódczo-sztabowych w niektórych armiach 
kapitalistycznych wynika, że:

1. Dokonane lub przewidywane reformy systemu szkolnictwa 
wojskowego zmierzają generalnie do zwiększenia rangi i atrak - 
cyjnośoi zawodu oficera, podniesienia jakości kształcenia 1 
zapewnienia ciągłości napływu do wyższych szkół oficerskich 
wartościowych kandydatów. We wszystkich systemach szkolnictwa 
wojskowego na Zachodzie obserwujemy dążność do zapewnienia ofi­
cerom takiego wykształcenia, które z jednej strony, gwaranto - 
wałoby im dobre przygotowanie do działalności zawodowej w woj­
sku, z drugiej zaś dawało podstawy do wykonywania zawodu cy -

1/ Patrz: płk doc. dr W. Wójcik, dzieło cyt.
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wilnego. Uależy przypuszczać, że w perspektywie najbliższych 
lat w armiach tych absolwenci wyższych szkół oficerskich b§dą 
jednocześnie z wykształceniem zawodowym uzyskiwali wykształce­
nie cywilne pierwszego, a nawet - jak to jest we Francji 
drugiego stopnia. W ‘celu zwerbowania do szkół oficerskich do­
datkowych kandydatów stosuje się również bodźce ekonomiczne. 
Całość zabiegów, zastosowanych między innymi w RFN, przyniosła 
jakoby dobre rezultaty. Ostatnio prasa doniosła, że w kraju 
tym w porównaniu z 1973 rokiem znowu wzrosła o 25 % liczba 
zgłoszeń na studia do wyższych szkół oficerskich.

2. Właściwością systemu kształcenia kadr oficerskich 
jest oddzielenie przygotowania ogólnego do zawodu od szkolenia 
ściśle specjalistycznego. Z tego też powodu obserwuje się ten­
dencje do tworzenia zintegrowanych wyższych szkół oficerskich 
z jednolitymi programami z przedmiotów teoretycznych ogólno — 
kształcących i ogólnowojakowych. Szkolenie specjalistyczno- 
wojskowe podchorążych odbywa się w ostatniej fazie kształcę - 
nia, trwającej zazwyczaj około 1 roku, w ośrodkach szkolenia 
specjalistycznego podlegających poszczególnym rodzajom sił 
zbrojnych wojsk i służb /np. RFN/.

3. Bardziej zróżnicowane są studia akademickie w posz - 
czególnyoh armiach zachodnich. Prawie każda z nich wypracowała 
sYłoisty system tych studiów. Ale w tej dziedzinie zaznaczają 
się pewne podobieństwa wyrażające się np. w tworzeniu dwóch 
typów uczelni akademickich: średnich 1 wyższych.Średnie uczel­
nie tworzy się na szczeblu rodzaju sił zbrojnych, natomiast 
wyższe mają charakter centralny i noszą zazwyczaj nazwę akade­
mii obrony narodowej.

4. -Systemy szkolnictwa wojskowego w armiach zachodnich 
ulegają ciągłym zmianom. Z niepełnych danych wynika,że działal­
ność modernizacyjna jest prowadzona w armiach zachodnich w za­
kresie :

a/ opracowania modelowej sylwetki politycznej i zawodo - 
wej oficera lat osiemdziesiątych. Sylwetkę tę opracowało do - 
wództwo Bundeswehry na polecenie komisji do spraw reformy szko­
leniowej i kształcenia w Bundeswehrze, powołanej w 1970 r. 
przez ministra obrony RFN. W opracowanym modelu szczególną 
uwagę zwrócono na zdobycie przez oficerów wysokich kwalifika — 
cji politycznych i dydaktyczno-wychowawczych.
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t/ tworzenia dużych ośrodków kształcenia kadr oficer 
skioh przez łączenie mniejszych szkół i budowę nowych obiektów. 
I w tym wypadku największe osiągnięcia odnotować może Bundęe - 
wehra, która kosztem dużych nakładów finansowyoh/około 500 min 
marek/ rozbudowuje w Hamburgu i Monachium dwie wyższe szkoły 
oficerskie o pięcioletnim programie kształcenia^^« W każdej 
z tych szkół, po pełnej rozbudowie, będzie studiowało Jedno - 
oześnie 4 500 słuchaczyj

c/ unowocześnienie samego procesu dydaktycznego przez 
doskonalenie programów, dokładną selekcję materiałów naucza - 
nia, s także dzięki szerokiemu zastosowaniu środków teohnioz - 
nyoh i pomocy naukowych.

wo.lskowego2.4«3. Analiza doświadczenia wyższego szkolnictwa 
Jugosłâ -̂ lt
Zapoznanie się s doświadczeniami Jugosławii może byó 

pouczające, ponieważ Jest to kraj przyrównywalny do Polski za­
równo pod względem liczby ludności, Jak i wielkości dochodu na­
rodowego na 1 mieszkańca. Rozwiązania zastosowane w Jugosło - 
wiańskim szkolnictwie wojskowym są pod wieloma względami inte­
resujące. Tak np. w szkolnictwie tym obowiązuje zasada oddzie­
lenia szkolenia ogólnówoJakowego /zintegrowanego/ od specjali­
stycznego, w związku z czym rozbudowuje się tam ośrodki szko - 
lenia specjalistycznego.

Oryginalną innowacją wprowadzoną przez Jugosłowiańskie 
władze wojskowe dc systemu szkolnictwa wojskowego Jest utwo - 
rżenie Centrum Szkolenia Wojsk Lądowych z siedzibą w Belgra - 
dzie. Jla uwagę zasługuje włączenie w Jego skład zasadniczej
ozęśoi yższego szkolnictwa wojskowego. W skład oentrum będą 
wchodzić:
- średnie szkoły wojskowo-dowódoze i techniczne»szkolące młod­

szych specjalistów lub technikówj
- akademie wojskowe /odpowiednik WSO/ - dowódcza, techniczna 

i ekonomiczna;
1/ Sfa 5 lat składa się: roczna służba w Jednostkach wojsko - 

wyoh, trzyletnie studia w wyższej szkole oficerskiej 1 9 -  
mlesięczno szkolenie w wyższych szkołach specjalistycznych.
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~ wyższa szkoła dowddozo-sztabowa /odpowiednik ASG/|
~ szkoła obrony narodowej,

W ten sposób zmierza się do skoncentrowania w jednym 
ośrodku oałośoi przygotowania kadr ofioerskioh wojsk lądowych 
zarówno plonu dowódczo-sztabowego, jak i technicznego. Zakłada 
się, że dzięki tego rodzaju reformie zostaną stworzone warunki 
do pełnej Integracji, koordynacji i synchronizacji procesu 
kształcenia w ramach wojskowego systemu kształcenia ustawlcz - 
nego, a także powstaną możliwości lepszego /ekonomiczniejsza - 
go/ wykorzystania bazy szkoleniowej. Warto dokonaó głębszej 
analizy powyższych poczynań, tym bardziej, że i w naszych wa­
runkach zapewne zajdzie konlecznośó podjęcia zabiegów zmierza­
jących do większego zintegrowania systemu kształcenia kadr 
oficerskich.
Wnioski

Analiza doświadczeń szkolnictwa wojskowego różnych armii 
prowadzi do wniosku o różnorodności rozwiązań w zakresie edu - 
kaoji wojskowej. Szczególnie bliskie są nam koncepcje 1 zało - 
żenią stosowane w szkolnictwie wojskowym Związku Radzieckiego 
i innych państw Okładu Warszawskiego, Wiele materiału do prze­
myśleń może dostarczyć ocena stanu i przeobrażeń dokonywanych 
w szkolnictwie wojskowym Jugosławii, Baczniejszą uwagę należa­
łoby poświęcić koncepcjom kształcenia kadr czołowych armii 
paktu NATO. Posiadane nawet niepełne dane dotyczące tendencji 
rozwojowych szkolnictwa wojskowego armii zachodnich świadczą 
o prowadzonej tam intensywnej działalności na odcinku moderni­
zacji systemu przygotowywania kadr oficerskich, zwłaszcza zaś 
dowódczo-sztabowych.

Konfrontując system przygotowywania kadr ofioerskioh za­
stosowany w armiach wspólnoty socjalistycznej /w tym Związku 
Radzieckiego i Polski/ z systemem obowiązującym w krajach ka­
pitalistycznych nasuwa się uwaga, że zasadnicze rozbieżności 
wynikają z przesłanek ideologicznych i ustrojowych. Poza tym 
jednak występują różnice o charakterze organizacyjnym. Zasad - 
nicza różnica dotyczy sposobu rozwiązania kształcenia ogólno - 
zawodowego /jednolitego/ i specjalistycznego, W armiach państw 
socjalistycznych /Związku Radzieckiego, Polski, NRP, WRL / 
kształcenie ogólnozawodowe i specjalistyczne jest prowadzone
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równolegle w ramach wyższsych szkół oficerskich i akademii woj­
skowych /typu ASG/, zaś pełna integracja nauczania występuje 
dopiero na poziomie kształcenia operacyjno-strategicznego,

natomiast jeśli chodzi o szkolnictwo wojskowe w większo­
ści armii paktu NATO, to wyraźnie rozdziela się przygotowanie 
do zawodu /w tym kształcenie ogólnowojskowe/ od specjalistycz­
nego szkolenia kierunkowego.Do zawodu przygotowują wyższe szko­
ły oficerskie, które są w większości zintegrowane na szczeblu 
rodzajów sił zbrojnych oraz w niektórych akademiach, natomiast 
szkolenie specjalistyczne jest prowadzone w specjalistycznych 
centrach szkoleniowych poszczególnych rodzajów sił zbrojnych, 
wojsk i służb, W armii jugosłowiańskiej przyjęto rozwiązanie 
pośrednie, polegające na tym, że pierwsze lata studiów w wyż­
szych szkołach oficerskich lub akademiach są zintegrowane, a 
następne wyraźnie specjalistyczne.

Natomiast różnice między systemami kształcenia ustawicz­
nego, wyrażone w zasadach: „szkolić rzadko, lecz dłużej" lub 
"szkolić częściej, ale krócej", są wbrew pozorom raczej mało 
istotne. W szkolnictwie wojskowym krajów kapitalistycznych 
/np, w Bundeswehrze/ obserwuje się tendencje do przedłużenia 
studiów stacjonarnych, W armiach państw wspólnoty socjalisty - 
oznej zaznacza się dążność do skracania czasu przeznaczonego 
na szkolenie kursowe.

Niemniej jednak odrębności przyjętych rozwiązań są dość 
znaczne 1 dlatego przy ocenie ich wartości należy szeroko sto­
sować analizę porównawczą,

2.5. Model osobowości oficera ludowego WP jako wyznacznik kie­
runku doskonalenia systemu przygotow?irwanla kadr dowódczo- 
sztabowych' ̂

2.5.1. Przeznaczenie modelu osobowości oficera
Poszukiwania prognostyczne w zakresie spraw kadrowych 

wynikają ze zmiennej rzeczywistości funkcjonowania sił zbrój -
1/ Rozdział został opracowany we współpracy z ppłk.mgr.P.Pasz­

kowskim. Ponadto wykorzystano materiały: ppłk dr Z.Palewski, 
Kryteria opracowania modelu osobowościowego oficera pionu 
dowódczo-sztabowego wg typowych funkcji służbowych,ASG,1974; 
ppłk mgr P,Paszkowski, Model osobowości absolwenta ASG,jako 

, zintegrowany system walorów decydujących o aktywności za -
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nyoh uv!arunkowaneJ postępem naukowo-technicznym, dalszą moder­
nizacją sprzętu i uzbrojenia, przeobrażeniami w nauce i sztuce 
wojennej. Wyraźne zintensyfikowanie prób rozwiązań kadrowych 
nastąpiło od początku lat siedemdziesiątych, przy czym działa­
lność tego rodzaju podjęto zarówno w armiach wspólnoty socja - 
llstycznej. Jak i państwach kapitalistycznych.

Również w naszym kraju sprawy dalszego podnoszenia kwa - 
lifikacjl kadry oficerskiej, znalazły się w centrum uwagi kie­
rownictwa obrony narodowej. Howe ustalenia modelowe w zakresie 
sylwetki osobowości oficera ludowego WP są tego dobitnym prze­
jawem, a także stanowią znakomitą podstawę do zbudowania udos­
konalonego systemu przygotowania kadr dowódczo-sztabowych.

Ponieważ założenia modelowe mają charakter wskazań ogól­
nych, dlatego należałoby bliżej określić zakres obligatoryjno- 
ścl przyjętego modelu osobowości. Jako normatywnego ideału ofi­
cera w całokształcie działalności dydaktyczno-wychowawczej wyż­
szego szkolnictwa wojskow/ego.

Model osobowości, będąc konstrukcją normatywną, odwzoro­
wuje idealne wartości, do których osiągnięcia musi zmierzać 
cały system wychowania wojskowego i samowychowania wojskowych.
W tym sensie walory ujęta w modelach osobowości słuchaczy 1 
absolwentów uczelni wojskowych pionu dowódczo-sztabowego po - 
winny stanowić cel działalności dydaktyczno-wychowawczej całe­
go systemu edukacji i samoedukacji wojskowej. Model powinien 
więc wskazywać instytucjom wychowawczym /a także zespołom i 
osobom wychowującym i wychowywanym/ treściowy kierunek ich 
działalności dydaktyczno-wychowawczej•

Właściwie skonstruowany model powinien mieć walory prog­
nostyczne, tJ. umożliwiać - opierając się na przesłankach mo - 
delowyoh - prognozowanie rozwoju danej osobowości na bliższy i 
dalszy okres czasu. Sprawa trafności prognostycznych ocen prze­
widywanych walorów służbowych i możliwości oficerów /słucha 
czy/ ma znaczenie podstawowe, gdyż warunkuje optymalne wyko - 
rzystanie kadry zawodowej w ogólne, a absolwentów wyższych 
uczelni wojskowych w szczególności.

wodowej dowódcy i oficera sztabu, ASG 74; płk doo. dr J» 2a - 
krzewski. Model osobowy absolwenta ASG, Myśl Wojskowa, 1972 r. 
nr 12, s. 54-60.
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2,5«2. Ogólne ytalory modelu 0 8 0 tiov8ośol oficera plonu dowódozo- 
sztabowego

Odzwierciedlony w modelowej konstrukcji system walorów 
osobowości współczesnego dowódcy 1 oficera sztabu powinien być 
ściśle podporządkowany określonym generalnym ideom wynikają - 
cym z założeń ustrojowych naszego państwa oraz podstawowych 
celów socjalistycznej armii* Założenia te znalazły pełne odbi­
cia w propozycjach modelowych przedstawionych w materiałach 
Departamentu Kadr* Określają one w najogólniejszym stopniu 
istotę 1 charakter walorów osobowości, którymi powinien się 
oharakteryzowaó dowódca i oficer sztabu w zakresiet postaw
moraIno-politycznych 1 zawodowych, wartości intelektualne 
umysłowych, zasobu wiedzy i umiejętności zawodowych, zwłaszcza 
dowódczych i sztabowych oraz cech charakterologicznych warun - 
kujących skutecznośó działania w sytuacjach trudnych 1 skompli­
kowanych*

Przydatnośó zawodową na każdym stanowisku pracy, okreś­
la się najczęściej funkcją kwalifikacji 1 motywacji^ W odnie - 
sieniu do dowódcy i oficera sztabu należy jeszcze uwzględnić 
stopień uzyskiwanej efektywności pracy w zmiennej rzeozywisto- 
soi funkcjonowania sił zbrojnych, zwłaszcza z uwzględnieniem 
i przewidywaniem potrzeb czasu wojennego. Dlatego też przy kon­
kretyzacji modelu osobowości oficera pionu dowódczo-sztabowego 
należy uwzględnień fakt, że dowódca 1 oficer sztabu są i po­
winni byó w przyszłości przygotowani przede wszystkim do 
funkcjonowania na polu walki. Muszą więc oni nie tylko dowo - 
dzid 1 rozwiązywaó problemy taktyczno-operacyjne w warunkach 
przyszłego hipotetycznego pola walki, ale również sprawnie 1 
skutecznie przygotowywać ludzi do tej walki oraz zapewnić wy - 
soką gotowość bojową /pod każdym względem/ dowodzonej przez 
siebie jednostce wojskowej*

Powyższe wymagania Implikują, że dowódca 1 oficer sztabu 
jeszcze w okresie pokojowym muszą dostrzegać 1 rozumieć proble­
my, które mogą wystąpić 1 ujawnić się na przyszłym polu walki* 
Powinni oni więc nabyć i wykazywać szczególną zdolność i umie­
jętność w zakresie adaptowania się do nowych warunków oraz rea­
lizowania zadań w sytuacjach trudnych /zagrożenia/*

I z tego też punktu widzenia model osobowości oficera
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pionu dowódczo-sztabowego i absolwenta wyższej szkoły wojsko - 
wej musi przede wszystkim odpowiadać potrzebom lat 197S-1990 • 
Powinien on odwzorowywać cechy i walory osobowości ou;ynnej i 
efektywnej. Chodzi więc o taką osobowość, której właściwością 
konstytutywną byłoby wykraczanie poza formalnie obowiązujące 
zadania# Dowódca o takich ceohach nie poprzestawałby na skute­
cznym wykonywaniu nakazanych zadań, lecz ponadto sam, w miorę 
nabywania doświadczenia, stawiałby sobie dodatkowe,córaz trud­
niejsze zadania. Czynnikiem motorycznym działalności osobowo - 
śoi efektywnej nie może być nadrzędna potrzeba bezpieczeństwa, 
ale przede wszystkim dążność do uzyskania sukcesu przez twór — 
oze rozwiązywanie problemów* Kolejną ceohą konstytutywną dowód­
cy 1 oficera sztabu jest więc innowacyjność jako metoda myśle­
nia i działania. Dydaktyka szkoły wyższej powinna odpowiedzieć 
na pytanie, jak w procesie kształcenia rozwijać i kształtować 
u słuchaczy innowacyjne i twórczo postawy.

Probierzem wartości dowódcy i oficera sztabu armii pań­
stwa socjalistycznego jest kierowanie się Ideologią marksisto­
wsko-leninowską w podejmowaniu i rozwiązywaniu wszelkich prob­
lemów praktycznego umacniania sił zbrojnych, zwłaszcza na eta­
pie przechodzenia do budownictwa w pełni rozwiniętego społe - 
ozeństwa socjalistycznego, a także realizowaniu pokojowej ml - 
sji militarnej w międzynarodowych Komisjach ONZ.

2.5.3« Uwagi o walorach osobowości dowódcy i ofloera eztabu 
/absolwenta/ według typowych stanowisk służbowych

Opracowany model osowobośoi oficera LWP ma charakter kon- 
strukóji uniwersalnej. Należałoby wobeo tego opraoowao modele 
oficerów pionu dowódczo-sztabowego sprofilowanyoh według na - 
stępujących typowych funkojl służbowych»

1/ dowódca plutonu i kompanili 
2/ dowódca batalionuj
3/ ofloer sztabu oddziału i związku taktycznegoi 
4/ dowódca oddziału i związku taktycznego»
5/ oficer sztabu związku operacyjnego.
Określenie sprofilowanej struktury osobowości dowódcy 1 

ofloera sztabu jest trudne zarówno ze względu na brak pełnej 
wiedzy psychologicznej na temat osobowości, jak również na
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złożoność 1 różnorodność zadań wykonywanych przez kadrę dowód­
czo-sztabową, Niemniej Jednak modele sprofilowane mogłyby sta­
nowić lepszą podstawę do ustalenia zadań i funkcji poszczegól­
nych Ogniw wojskowego systemu kształcenia ustawicznego oraz 
określenia wymagań, które powinien spełniać kandydat do zawo­
du Oficera pionu dowódczo-sztabowego, a zwłaszcza opracowania 
modeli osobowych absolwentów poszczególnych wyższych szkół woj­
skowych^^.

Dobór i kształcenie kadry, zwłaszcza kierowniczej,a tak­
że poszukiwanie najskuteczniejszych i najwłaściwszych bodźoó^ 
skłaniających do podnoszenia wydajności i Jakości pracy wymat, 
rozległych badań nad osobowością dowódcy i oficera sztabu,Jako 
podstawa wszelkich poczynań wychowawczych. Nie tylko polityka 
kadrowa, ale 1 praktyka dowodzenia, bez względu na Jego szcze­
bel, musi wychodzić z przesłanek opartych na wiedzy o osobowo­
ści ludzkiej 1 rządzących nią mechanizmach.

Kontynuowania badań nad osobowością dowódcy i oficera 
sztabu oraz opracowanych poszczególnych oprofilowanych modeli 
osobowości, zwłaszcza absolwentów, musiałyby się podjąć posz - 
czagólne wyższe szkoły wojskowe, a zwłaszcza ASG przy współ - 
udziale WAP.

3. ZAŁOŻENIA WZORCOWEGO SYSTEMU PRZYGOTOWANIA 
KADR D0Wi)DCZ0-SZTAB07/YCH

NOWOCZESNYCH

3,1. Zasadnicze idee przewodnie doskonalenia systemu przy;j;oto- 
wania nowoczesnych kadr dowódczo-sztabowych

Wynikające z rozwoju nauki i techniki potrzeby współcze­
snego pola walki wpłynęły w sposób zasadniczy na wymagania 
stawiane kadrze oficerskiej i znalazły odbicie w modelu oso - 
bowości oficera pionu dowódczo-sztabowego. Perspektywiczne 1 
całościowe ujęcie kwalifikacji społecznych i zawodowych dowód­
cy i oficera sztabu stanowi moment zwrotny w rozwiązywaniu pro­
blemu przygotowywania dla sił zbrojnych wykwalifikowanych kadr

1/ Dokument tego rodzaju został opracowany w ASG /1 wersja w 
1970 r., druga w 1 9 7 4  i./l ponadto prace w tym zakresie pro­
wadzone są w innych uczelniach, np. WAP, V.'0SL, WOSWInż.

38



na najwyższym poziomie. Wykonanie tak sformułowanego zadania 
wywoła konieczność prze.lśoia od kształcenia wąsko speojaiisty- 
oznego, konoentru.1aoego uwagę na przekazywaniu oficerom okres*, 
lonego zasobu wiedzy i umiejętności, do kształcenia o znacznie 
szerszym profilu, kompleksowego, zintegrowanego .lednośoia ge 
neralnyoh oelćw i zadań oraz sprzy.la.laoego wszechstronnemu roZ" 
wojowi osobowości. Kształcenie tego rodzaju powinno umożliwić 
oficerom ciągłe podnoszenie kwalifikacji społecznych i zawodo­
wych, harmonijnie łącząc w całość etapy stacjonarnego kształ - 
oenia w wyższych szkołach wojskowych, okresy pracy służbowej w 
Jednostkach wojskowych, a także własną działalność samokształ­
ceniową.

Wzorcowy system przygotowania kadr dowódczo -sztabowych, 
odpowiadający potrzabom lat 1976-1990, powinien być zgodny z 
powyższymi założeniami, W związku z tym nasuwają się następu - 
Jąoe idee przewodnie Jego doskonalenia:

1. W celu dostosowania obecnie funkcjonującego systemu 
przygotowania kadr dowódczo-sztabowych do perspektywicznych 
potrzeb 1 narastających zadań konieczne Jest wykrycie i wyko - 
rzystanie wszystkich istotnych wewnętrznych i zewnętrznych re­
zerw i możliwości rozwoju. Główną strategią działania należy 
uczynić koncepcję Intensywnego rozwoju, związanego z wykryciem 
1 uruchomieniem wewnętrznych źródeł rozwoju i samodoskonalenia.

Duże znaczenie w podnoszeniu efektywności funkcjonowania 
systemu będą miały odpowiednio ukierunkowane i zwiększone, w 
porównaniu z okresem minionym, nakłady finansowe 1 rzeczowe 
przeznaczone na inwestycje szkolne oraz modernlzaoję bazy ma­
terialnej, zwłaszcza wyższego szkolnictwa wojskowego.

2. Podstawę do przeobrażeń powinna stanowić ocena aktual­
nej sytuacji 1 rzeczywistego dorobku funkcjonującego systemu 
przygotowania kadr dowódczo-sztabowych, który z perspektywy 
dotychczasowych potrzeb zdał egzamin przydatności. Dlatego 
koncepcję zmian należy wypracować stosując m.in. tzw. metodę 
„rzutu przeszłości w przyszłość**. Metoda ta gwarantuje,że ewen­
tualne przeobrażenia nie tylko nie zniweczą dotychczasowego do­
robku, ale uruohomlą nowe mechanizmy, które w ramach istnieją­
cych realiów znacznie zwiększą efektywność funkcjonowania sy - 
stemu przygotowania kadr dowódczo-sztabowych.
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3, Zakłada słęt że najistotniejsze rezerwy rozwoju i sa- 
nodoskonalenla, dotychczas słabo wykorzystane, znajdują się w 
istniejącym i funkcjonującym wojskowym systemie kształcenia 
ustawicznego - zarówno w jego strukturze, jak i relacjach mię­
dzy elementami systemu. Przypuszcza się, że uruchomienie tych 
rezerw nastąpi przez zapewnienie większej integracji struktury 
organizacyjnej oraz uzyskanie lepszej korelacji i synchroniza­
cji działalności dydaktyczno-wychowawczej wszystkich elementów 
systemu wyższego szkolnictwa wojskowego oraz instytucji nad 
rzędnych sterujących jego funkcjonowaniem, a także jednostek 
wojskowych prowadzących działalnośó w dziedzinie doskonalenia 
zawodowego kadry.

4, Wyższe szkolnictwo wojskowe jest głównym ogniwem sy 
stemu kształcenia ustawicznego. Dlatego też zasadnicze poozy 
nania modernizacyjne powinny zmierzaó w kierunku podniesienia 
rangi i prestiżu wyższych szkół wojskowych, w tym pionu dowód­
czo-sztabowego, jako ośrodków dydaktyczno-wychowawczych 1 nau­
kowo-badawczych. Powinny się one stać placówkami wzorcowymi w 
skali krajowej pod względem jakości i poziomu kształcenia,zna­
czenia prowadzonej działalności naukowo-badawczej oraz standar­
du wyposażenia i warunków socjalno-bytowych.

5, Spełnienie tego postulatu w warunkach rozdrobnienia 
organizacyjnego jest w dużej mierze utrudnione. Większe szanse 
jego zrealizowania powstaną dopiero po urzeczywistnieniu pla­
nów Integracyjnych wyższego szkolnictwa wojskowego, w tym plo­
nu dowódczo-sztabowego. Obecnie największych trudności przy — 
sparzają wyższym szkołom wojskowym braki kadrowe oraz stosun - 
kowo niskie kwalifikacje zawodowe nauczycieli akademickloh.Ma- 
łe szkoły mają mało możliwości dokonania manewru kadrowego.Ce­
chą charakterystyczną ich struktury organizacyjnej jest ist - 
nienle słabych /ilościowo/, komórek organizacyjnych oraz zjawi­
sko uniwersalizacji kwalifikacji zawodowych kadry, które nie 
sprzyja rozwijaniu pracy naukowo-badawczej i

6, Jeżeli jednak na problemy kadrowe szkolnictwa wojsko­
wego spojrzeó w sposób globalny /całościowy/, to okaże się, że 
dysponuje ono znacznym potencjałem kadrowym, V/edług danych In­
spektoratu Szkolenia^^ w 11 wyższych szkołach ofioerskioh za- 
1/ Dane cyfrowe zostały zaczerpnięte z dokumentni Program roz—
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trudniających około 1400 nauczycieli akademickich /ponadto 
670 osób kadry dowódczej i 1400 personelu pomocniczego,z czego 
Jednak ponad 1000 to pracownicy WOSl/, szkoliło się 10800 osób. 
Ha 1 nauczyciela akademickiego przypadało więc 7»7 statystycz­
nego szkolonego, co jest stosunkiem korzystnym w porównaniu 
ze szkolnictwem cywilnym, w którym wskaźnik ten kształtuje się 
jak 1:9,8. Mimo to wyższe szkoły oficerskie odczuwają rozmaite 
trudności kadrowe, zaś obciążenie godzinowe przypadające na 
wojskowego nauczyciela akademickiego jest znacznie wyższe od 
uzyskiwanego w szkolnictwie cywilnym. Przyczyny takiego stanu 
rzeczy należy między innymi szukaó w bardzo dużym rozdrobnię - 
nlu wyższego szkolnictwa wojskowego. Niewątpliwie przy utwo - 
rżeniu dużych wlelowydzlałowyoh uczelni uzyskałoby się znaczne 
możliwości poprawienia wskaźników, przez dokonanie manewru ka­
drowego /np. z kadry dowódczej lub pomocniczej do kadry nau - 
ozyciell akademickich/ oraz nastąpiłoby ogólne zwiększenie 
efektywności gospodarowania potencjałem kadrowym.

7. Istotne rezerwy doskonalenia Istnieją w samej dzia - 
łalności dydaktyczno-wychowawczej, zarówno w ramach całości 
wojskowego kształcenia ustawicznego, jak również poszczegól - 
nych jego ogniw. Idzie o takie ukierunkowanie procesu kształ - 
cenia, aby zapewniło ono wszechstronny rozwój osobowości dowód­
cy i oficera sztabu, zaczynając od kandydatów do WSO przez eta­
py kształcenia w wyższych szkołach wojskowych kończąc na okre­
sach pracy i doskonalenia zawodowego w czasie pełnienia funk — 
ojl służbowych w jednostkach wojskowych. Samo skorelowanie 1 
ujednolicenie oddziaływania pedagogicznego zapewni procesowi 
kształcenia znaczną efektywność.

8. Tempo modernizacji systemu dydaktyczno -wychowawczego 
oraz stopień uruchomienia mechanizmów samodoskonalenia się wyż­
szego szkolnictwa wojskowego są uzależnione od wielu czynników, 
a między innymi od: uzyskanych efektów w dziedzinie merytory - 
oznej integracji kształceniaj rozwiązania problemu naboru na 
studia w WSO odpowiedniej ilości kandydatów spełniających wy - 
magania stawiane dowódcy i oficerowi sztabu; zapewnienia na - 
pływu do uczelni młodej i zdolnej kadry z predyspozycjami do 
pracy dydaktyczno-naukowej.
woju wyższego szkolnictwa wojskowego na lata 1 9 7 6 - 1 9 9 0 .Inspek­
torat Szkolenia 1974.
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9. Znaozny vipływ na zwiększenie efektywności funkojono - 
wania wojskowego systemu kształcenia ustawicznego mogą wywrzeć 
Jednostki wojskowe. Odnosi się wrażenie, że udział dowództw 1 
sztabów okręgów wojskowych, rodzajów sił zbrojnych wojsk i 
służb, związków taktycznych 1  oddziałów w przygotowaniu kadr 
dowódczych, zgodnie z ich interesami, może byó znacznie zwięk­
szony, dzięki uruchomieniu dodatkowych rezerw, zwłaszcza przez 
skorelowanie własnych czynności z działalnością dydaktyczno - 
wychowawczą wyższego szkolnictwa wojskowego.

10. W celu uzyskania dodatkowych możliwości postępu nale­
ży zacieśnić współpracę nie tylko wewnątrz systemu wyższego 
szkolnictwa wojskowego, ale również tego szkolnictwa 1  Jsgo 
poszczególnych ogniw z wyższym szkolnictwem cywilnym., Z punktu 
widzenia potrzeb pionu dowódczo-sztabowego należałoby nawiązać 
i zacieśnić równorzędne kontakty robocze z uczelniami cywilny­
mi o pokrewnych /zbliżonych/ profilach kształcenia oraz pla - 
sówkami naukowo-badawczymi zajmującymi się problematyką dydak- 
tyczno-wyohowawozą /np. IBP oraz IPNiSzW/. Problem powyższy zo­
stał szerzej przedstawiony w rozdziale 2 .2 .

3,2. Istota, zasady 1 etapy wojskowego systemu_____kształcenia
ustawieznego

U podstaw koncepcji permanentnośol kształcenia legło za­
łożenie, potwierdzone w praktyce, że współcześnie - ze względu 
na szybkie starzenie się zdobytej wiedzy oraz lawinowe nara - 
stanie nowych informacji - nie można uzyr.kać Jednorazowo wy - 
kształcenia, które by wystarczyło na całe życie. Zachodzi więc 
konieczność ciągłego odświeżania, uzupełniania i wzbogaca^ils 
wiedzy i umiejętności, czyli ciągłego samodzielnego podnoszę - 
nia kwalifikacji poprzez samokształcenie.

W wojsku zasada ustawicznoścl tj. ciągłości kształ-jenia 
1  dokształcania kadry oficerskiej obowiązuje już od dawna,tzn. 
w praktyce od XIX stulecia. W ludowym Wojsku Polokim system 
ustawicznego kształcenia został wprowadzony w życie w pierw - 
szych latach po zakończeniu II wojny światowej. Ostatnim po - 
ważnym udoskonaleniem dokonanym na początku lat siedemdziesią­
tych było utworzenie nowoczesnego systemu szkolenia kursowego.

Z dotychczasowych doświadczeń wynika, że sprawne i efek-

42



tyv5ne funkcjonowanie systemu kształcenia ustawicznego oraz Je­
go dalsze doskonalenie Jest uzależnione od przestrzegania na - 
stępujących zasad:

1. Zasady podporządkowania systemu kształcenia ustawicz­
nego głównym i szczegółowym celem i zadaniom wynikającym z zar 
łożonej sylwetki zawodowej oficera pionu dowódczo -sztabowego. 
Głównym i wspólnym zadaniem wszystkich ogniw kształcenia Jest 
zapewnienie harmonijnego i ciągłego rozwoju osobowości dowódcy 
i oficera sztabu, zwłaszcza stworzenie im warunków podwyższa - 
nia i uzupełniania kwalifikacji społecznych i zawodowych, na­
tomiast szczegółowym zadaniem Jest przygotowanie ich do peł - 
nienia konkretnych funkcji służbowych, a także umożliwienie im 
utrzymania odpowiedniej ciągłej kondycji zawodowej, zwłaszcza 
w drodze doskonalenia zawodowego w Jednostkach wojskowych.

2. Zasady wiązania etapów nauki z okresami działalności
zawodowej i awansem służbowym. Z tego punktu widzenia wielkie

1 /znaczenie miało zaprogramowanie w odpowiednim dokumencie ' dro­
gi służbowej oficera, w tym również pionu dowódczo-sztabowego.

3. Zasady korelacji działalności dydaktyczno-wychowaw - 
czej w plonie i poziomie. Dotychczas taką korelację, i to do 
pewnego stopnia, zapewniano w układzie poziomym w odniesieniu 
do wyższych szkół oficerskich, natomiast w małym tylko stopniu 
w płaszczyźnie pionowej. Uzyskanie pełnej korelacji w systemie 
kształcenia ustawicznego mogłoby przynieśÓ w efekcie skrócenie 
niektórych etapów szkolenia stacjonarnego.

4. Zasady konieczności utrzymania równowagi między cza - 
sem przeznaczonym na kształcenie kadr oficerskich a okresem 
ich pracy zawodowej. Odnosi się wrażenie, że proporcje te zo­
stały zachwiane na niekorzyść pracy zawodowej.

3* Zasady kojarzenia i wiązania kształcenia stacjonarne­
go z różnymi formami samokształcenia spontanicznego i kierowa­
nego. Każdy z wymienionych elementów ujmowany oddzielnie Jest 
mało skuteczny. Z uwagi na szybkie starzenie się kwalifikacji 
zawodowych samokształcenie powinno być traktowane Jako istotny 
czynnik dynamizowania rozwoju osobowości oficera.

Ogólne etapy, główne cele 1  zadania systemu wojskowego 
kształcenia ustawicznego z punktu widzenia potrzeb lat 1 9 7 6  -
1990 ilustruje - załącznik nr 4.
1 / Zasady 1  tryb działania kadrowego, dzieło cyt.
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Należy stinierdzić, że obecnie funkcjonujący vi wojsku sy­
stem kształcenia jest w swej strukturze układem perspektywicz­
nym i odpowiadającym współczesnym poglądom. Nie wydaje się,aby 
Istniała widoczna potrzeba dokonania w istniejącej strukturze 
kształcenia ustawicznego w wojsku istotnych zmian polegających 
na wprowadzeniu dodatkowych etapów ozy też form kształcenia • 
Przypuszcza się, że system ten okaże się w pełni przydatny 
przynajmniej przez najbliższe 5 —8 lat, tj• do momentu wprowa — 
dzenia w życie reformy systemu oświaty w skali kraju.

Nie oznacza to jednak, że cały system jest doskonały. W 
praktyce bowiem nie wszystkie jego walory zostały w pełni wy - 
dobyte, zawiera on jeszcze liczne rezerwy samodoskonalenia się, 
które również sygnalizuje załącznik nr 4*

3,3. Tworzenie zbioru kandydatów do zawodu oficera pionu do -
- ■ ' 1 / wódozo-sztabowego

Pomyślne rozwiązywanie perspektywicznych problemów obron­
ności kraju będzie wymagało od kadry dowódczo-sztabowej nie - 
zwykle wysokich kwalifikacji zawodowych oraz aktywności i zaan­
gażowania. Szczególnego znaczenia nabiera więc probiera doboru 
kandydatów na studia w wyższych szkołach oficerskich.

Prawidłowo funkcjonujący system doboru młodzieży do za - 
wodu oficera powinien umożliwió:
- dostatecznie wczesne ujawnianie wśród młodzieży szkolnej po­

tencjalnych kandydatów charakteryzujących się cechami osobo­
wości /zdolnościami i skłonnościami/ predestynującymi ich do 
zawodu oficera, w tym zwłaszcza dowódcy i oficera sztabu;

- dokonanie odpowiednich selekcji kandydatów, w wyniku której 
na studia w wyższych szkołach wojskowych zostałyby zaliczone 
osoby o uzdolnieniach większych od przeciętnych i rokujące 
uzyskanie powodzenia w studiach.

Nie trudno stwierdzić, że funkcjonujący obecnie system 
doboru młodzieży na studia w wyższych szkołach wojskowych nie 
spełnia powyższych wymagań. Przede^ wszystkim nie zapewnia on
1/ W treści rozdziału wykorzystano materiał przygotowany przez 

zespół autorski pod kierownictwem płk. dr. S. Pereta pt,i 
System naboru młodzieży na studia w wyższych szkołach ofl — 
cerskich. ASG, 1974 i.

44



dla dowódozyoh WSO, takloh zwłaszcza jak: WSOWP, WSOWZ, WSOWRl 
Art, oraz WSOWPL odpowiedniej Ilości kandydatów, zmuszając do 
dokonywania manewru nadwyżkami kandydatów z innych popular - 
niej szych WSO /np. WOSW, WOSWŁ/. Występuje zjawisko ciągłego 
zmniejszania się liczby kandydatów zgłaszających się na stu­
dia w WSO, 0 ile w roku 1967 /w pierwszym roku działalności 
WSO/ zgłosiło się średnio 3 kandydatów /2,9/ na 1 miejsce w 
wyższej szkole oficerskiej, to już w 1 9 6 8  r, wskaźnik ten 
spadł do 2,7, a w 1969 i 1970 do 2,1 kandydata na 1 raiejsoe^^ 
W latach następnych tendencja ta została nieco przyhamowana, 
niemniej jednak nastąpił dalszy spadek liczby kandydatów,zwła­
szcza w szkołach dowódczych /WSOWZ, WSOWP, WSWRiA, WOSOPL /, 
osiągając w 1973 r, stan przeciętnie 14 kandydattW-na jedno 
miejsce^^.

Zastrzeżenia może również budzić poziom przygotowania 
młodzieży zgłaszającej się na studia w WSO.Jest on bowiem nie­
co niższy od poziomu kandydatów przyjmowanych do wyższych 
uczelni cywilnych. Między Innymi spowodowane to jest tym, że o 
przyjęcie do WSO w większości ubiegają się kandydaci z mniej - 
szych miast 1  miejscowości, w których poziom nauczania w szko­
łach średnich bywa niższy niż w większych miastach,

Niepokojące jest również zjawisko, że znaczna część 
młodzieży kandydującej do WSO nie wykazuje pozytywnej motywa - 
cjl, która skłoniła ją do ubiegania się o przyjęcie na studia, 
Z badań przeprowadzonych przez pracowników Inspektoratu Szko - 
lenia wynika, że aż 32,8 % badanych absolwentów WSO przy wy­
borze zawodu oficera kierowało się motywami mało lub zupełnie 
niekorzystnymi dla wojskowej służby zawodowej.

Należy mieć na uwadze, że jeżeli chodzi o wymienione 
wskaźniki, to sytuacja w latach osiemdziesiątych może się wy­
raźnie pogorszyć. Z orientacyjnej prognozy opracowanej przez 
zespół autorski płka dra S, Pereta wynika, że w wypadku rekru-

1/ K, Migdał: Metody selekcji kandydatów do wyższych szkół wo 1 - 
Bkowyoh. PWN 1974, B, 143,

2/ S. Peret: dzieło cyt. s. 11,
3/ M, Jacygrad: Ocena poziomu absolwentów wyższych

szkół oficerskich, ASG 1974 r,, s, 5-8.
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toMianla kandydatów na studia w uoaelnlaoh wojskowych przede 
wszystkim spośród absolwentów 2-'letniCh szkół specjalizacji 
kierunkowych i pomaturalnych szkół zawodowych nie osiągnie się 
wymaganej ilości zgłoszeń* Sytuacja może się okazaó szczegół - 
nie niekorzystna dla WSO, Jeżeli w latach osiemdziesiątych 
/po 1983 r./ pozostaną one uczelniami wyższymi I stopnia, na­
tomiast wszystkie uczelnie cywilne przejdą na status uczelni 
II stopnia*

Ze względu na trudną sytuację z doborem młodzieży na wyż­
sze studia wojskowe 1  niezbyt optymistyczne prognozy w tym 
względzie na przyszłośó, należy Już obecnie podjąć zdecydowane 
przedsięwzięcia i środki zaradcze, aby zmienić istniejący stan 
rzeczy*

Przede wszystkim konieczne Jest zainteresowanie młodzie­
ży studiami w wyższych szkołach wojskowych. Zasadnicze znacze­
nie będą miały posunięcia zmierzające do podniesienia rangi 1  
prestiżu zawodu dowódcy i oficera sztabu^^* Jest to Jednak 
problem szerszy, który może być rozwiązany w skali ogólnopań - 
etwowej•

Niezależnie od tego zwiększenie atrakcyjności WSO można 
by uzyskać przezs
- poszerzenie profilu studiów w WSO tak, aby ich ukończenie 

dawało absolwentom - Jednocześnie z dobrym przygotowaniem 
ściśle zawodowym - określone kwalifikacje w zawodach cywil - 
nych np* w takich dziedzinach. Jak: zarządzania 1 administra­
cji, pedagogiki, ekonomii, zawodów technicznych}

- podniesienie Jakości studiów w WSO, czemu sprzyjałoby stwo - 
rżenie większych wlelowydziałowyoh wyższych szkół oficer­
skich z nadaniem im uprawnień /a nawet nazw/ akademii woj - 
skowyoh}

- podniesienie statusu WSO' do statusu wyższych uczelni cywil - 
nych, zwłaszcza w przypadku powszechnego przejścia na studia 
Jednolite;

- rozluźnienie w WSO formalnego rygoru wojskowego /wywierają - 
cego szczególnie odstraszający wpływ na młodzież/ i wprowa - 
dzenie do obyczajowości szkolnej - zarówno w procesie dydak­
tycznym, a zwłaszcza w czasie pozasłużbowym - większej

i/konieczność tę szczegółowo uzasadnia płk dr E. Olczyk /dzie­
ło cyt*/.
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swobody, przy nadal pryncypialnym stosunku do wymogów dyscyp­
liny crganizacyjnej i technolcgicznei|

- ewentualne /po roku 1 9 8 5 7  przyjęcie zasady przyjmowania do 
WSO kandydatów bezpośrednio po ukończeniu przez nich 10-let- 
niej szkcły średniej*

Druga grupa przedsięwzięó powinna zmierzaó do usprawnie­
nia samej rekrutacji# W tej dziedzinie należałoby*
- usprawnić działalność informacyjno-propagandową podejmowaną 
w ramach sił zbrojnych, szerzej korzystając z usług sieol 
cywilnego poradnictwa wychowawozo-zawodowego, zwłaszcza po 
Jego rozbudowie;

- dostosować do potrzeb wyższego szkolnictwa wojskowego próg — 
ramy przysposobienia obronnego oraz zwiększyć rolę nauczy — 
cieli tego przedmiotu w szkołach średnich;

- rozważyć celowość rozszerzenia inicjatywy kuratorium gdań — 
skiego, polegającej na tworzeniu w szkołach średnich klas 
przysposobienia obronnego, przygotowujących kandydatów do 
szkół wojskowych;

- podjąć dalsze starania w celu doskonalenia metod selekojl 
kandydatów do WSO w powiązaniu z głębszą oceną walorów oso­
bowości kandydatów;

- wcześniej przeprowadzać badania psychologiczne, łącząc Jo 
z badaniami przydatności zdrowotnej tak, aby dzięki temu uzy­
skać lepsze podstawy kierowania kandydatów do odpowiednich 
wyższych uczelni wojskowych, stosownie do ich predyspozycji 
zdrowotnych, fizycznych i psychicznych*

Na uwagę zasługują propozycje płk. dr. K. Migdała , su­
gerujące zastosowanie przy selekcji kandydatów na studia w WSO 
metody wieloczynnikowej, polegającej na kompleksowej ocenie 
ich przydatności. Z przeprowadzonych badań wynika, że na tę 
ocenę powinny się składać* świadectwo dojrzałości,' egzamin 
wstępny, ogólna sprawność umysłowa /wyniki badań cech psyohl — 
cznyoh kandydatów/, zmienne biograflozno-środowlekowe. Metodę 
wieloczynnlkową stosuje się również przy ocenianiu kandydatów 
na studia w ASG. W tym Jednak przypadku bierze się pod uwagę 
następujące wskaźniki* egzamin wstępny, ogólną sprawność umy - 
słową oraz opinię służbową. Z tych wskaźników zasadnicze zna — 
T/ Dzieło cyt, s. l69.
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ozenie ił doborze kandydat6v» ma egzamin wstępny, natomiast po­
zostałe odgrywają rolę czynników pomocniczych. Wydaje się, że 
w przyszłości należałoby podnieść rangę wyników badań cech psy­
chicznych kandydatów. Dotychczasowe doświadczenie wskazuje, iż 
badania te stosunkowo wiernie odzwierciedlają ogólną przydat - 
nośó kandydata.

System doboru kandydatów, zwłaszcza młodzieży cywilnej 
na studia do WSO, wymaga modernizacji oraz usystematyzowanego 
i ciągłego działania. Nie można tego problemu rozwiązywać w 
sposób okazjonalny w ramach kolejnej akcji rekrutacyjnej. Dla­
tego też zespół autorski płk. dr. S. Fereta^^ postuluje scen — 
tralizowanie pod względem całokształtu kompetencji i działał - 
nośoi organów szczebla centralnego odpowiedzialnych za dobór 
kandydatów na studia w wyższych szkołach wojskowych i utworze­
nie centralnego organu podległego Sztabowi Generalnemu lub De­
partamentowi Kadr.

3,4. struktura i funkc.le wyższego szkolnictwa wojskowego w sy­
stemie kształcenia ustawicznego w latach 1976-1990

3.4.1. Ogólna struktura i zadania wyższego szkolnictwa wojsko­
wego pionu dowódczo-sztabowego

Struktura wyższego szkolnictwa wojskowego w najbliższym 
pięcioleciu /1976-1980/ - zgodnie z opracowywanym w Sztabie 
Generalnym projektem „Programu rozwoju wyższego szkolnictwa 
wojskowego na lata 1 9 7 6 - 1 9 9 0 ” - zapewne nie ulegnie zasadni - 
czym zmianom. W tym czasie mogą zostać zapoczątkowane pewne 
czynności zmierzające do połączenia niektórych wyższych szkół 
oficerskich w uczelnie zbiorowe oraz może nastąpić przekształ­
cenie 3-l0 tnioh studiów dyplomowych w ASG w studia 2-letnie.

W latach 1980-1990 brane są pod uwagę dalsze posunięcia 
integracyjne mające na celu tworzenie większych zespołów uczel­
nianych na bazie garnizonowej - z uwzględnieniem aktualnego 
rozmieszczenia terytorialnego.

Wspomniany projekt programu nie precyzuje Jednak koncep­
cji pożądanego stanu struktui'y wyższego szkolnictwa wojskowego 
i nie określa terminów realizacji stwierdzając, że należy: wi- 
1/ Dzieło cyt. s. 16.
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d z ie ó róvłnież korzyści, jakie mogą być osiągnięte w procesie 
łączenia WSO o zbliżonych lub uzupełniających się kierunkach 
kształcenia v» większą wielowydziałową uczelnię o jednolitym po­
ziomie studiów",

W tym świetle, przyjmując za punkt wyjścia tezę, że po - 
trzeba integracji jest oczywista, należałoby opracować opty - 
malny wariant docelowy, tj, przewidzianą na 1990 rok optymalną 
strukturę organizacyjną wyższego szkolnictwa wojskowego 1  na 
tej podstawie określić program 1  warunki urzeczywistnienia za­
kładanych przeobrażeń, uwzględniając czas i możliwości ekono - 
miczne sił zbrojnych, W związku z tym przedstawiamy dwa war - 
lanty perspektywicznej struktury organizacyjnej wyższego szkol­
nictwa wojskowego wojsk lądowych pionu dowódczo-sztabowego,
1 WARIANT przewiduje!
- rozstrzygnięcie sprawy integracji WSO według kryterium po - 

krewieństwa zadań i pełnionych funkcji, W tym wypadku mogły­
by powstać dwie, ewentualnie trzy zbiorcze WSO wojsk lądo - 
wyoh - pierwsza o profilu dowódczym, a druga - dowódozo-teohr 
nicznym^'^, z nadaniem im nazw wojskowych akademii dowód - 
oZych /WAD/;

- dokonanie integracji w kilku etapach, przy czym w pierwszym 
należałoby przeprowadzić integrację organizacyjną /nawet w 
końcu lat siedemdziesiątych/, zaś w ostatnim - integrację 
lokalizacyjną /zakończenie jej ze względów ekonomicznych moż­
na przewidzieć w latach dziewięćdziesiątych/;

- dalsze doskonalenie wykonywanych przez uczelnie akademickie 
/ASG, WAT, WAP/ funkcji wiodących 1 patronackich,

2 WARIANT zakłada!
- integrację WSO /tak jak w poprzednim przypadku/, a ponadtoi 

- utworzenie instytucjonalnego pionu szkolnictwa wyższego o
profilu dowódczo-sztabowym^^, włączając do togo pionut 
zbiorcze WSO /WAD/, CDO oraz ASG;

1/ Proponowany podział jest umowny! do WSO dowódczych można 
byłoby zaliczyć: WSOWP, WSOWZ, WSOWRiA, WSOWOPL, WSOSK 1 
ewentualnie WSOSS; pozostałe szkoły /WSOWŁ, WSOWCh, WSOWIn^ 
należałoby zaliczyć do grupy dowódozo-teohnioznoj•

2/ W wypadku zaś dalszej integracji między ASG 1 WAP /ewentual­
ne powołanie akademii obrony narodowej/ mógłby powstać plon 
dowódozo-polityczny•
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• - obciążenie ASQ odpowiedzialnością: w pierwszym eta­
pie / 1 9 7 6 -I9 8 O r*/ - za dobór merytorycznych treści 
kształcenia w dziale speojalistyczno - wojskowym 1 
realizację zadań programowych oraz koordynację dzia­
łalności naukowo-badawczejI w następnym 1980-1990 r*
- rozszerzenie tych uprawnień aż do pełnego /ewen - 
tualnie/ usamodzielnienia się pionu pod względem or­
ganizacyjnym. W tym wypadku instytucje centralne 
/ewentualnie jedna instytucja scentralizowana/ nadal 
sprawowałyby czynności sterownicze, ale przede wszy^ 
stkim o charakterze strategicznym.

Koszt takich przeobrażeń organizacyjnych byłby początko­
wo znacznie większy w porównaniu z kosztem częściowych rozwią­
zań typu garnizonowego. Niemniej Jednak istnieją podstawy do 
przypuszczenia, że dokonana reforma i utworzenie dużych orga - 
nizmów szkoleniowych zapewniłyby w przyszłości większe efekty 
dydaktyczne i naukowo-badawcze /przy relatywnie mniejszych ko­
sztach/, rekompensujące w pełni poniesione nakłady.

Powstanie wielowydziałowyoh kombinatów szkoleniowych-już 
na etapie organizacyjnej jedności /na zasadzie uczelni matki 
z filiami w terenie/ wyzwoliłoby znaczne rezerwy etatowe,umoż­
liwiając efektywne wykorzystanie potencjału całości kadry za - 
trudnionej w dowódczych wyższych szkołach wojskowych. Zaistnia­
łyby możliwości tworzenia nowych instytutów, katedr, zespołów 
i ośrodków ogólnouczelnianych, a także przyśpieszenie procesu 
doktoryzacjl, zapewniając warunki przeobrażenia WSO w liczące 
się placówki naukowo-badawcze. Dzięki temu zostałyby urucho - 
mione mechanizmy intensyfikacji procesu dydaktyozno-wychowaw - 
czego z uwagi na wyższy poziom zajęd pod względem merytoryoz - 
nym. Łatwiejsze byłyby również poczynania w zakresie Integra - 
oji treści kształcenia, ujednolicenia 1  zmodernizowania bazy 
szkoleniowej, podniesienia jakości pomocy naukowych oraz dosko- 
nalenia metod i form kształcenia. W konsekwencji wzrosłaby 
ranga zintegrowanych WSO, 0 0  wpłynęłoby pozytywnie na zwiększe­
nie wśród młodzieży zainteresowania studiami wojskowymi.

Utworzenie większych organizmów szkoleniowych jest jed 
nak przedsięwzięciem bardzo skomplikowanym. Szczególnych trud­
ności może nastręozyó-poza możliwościami finansowymi i lokali-
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zacyjnyml -problem przemieszczeni« kadry oficerskie;) wrosłej n 
okreiślone środowisko. Dlatego też całośd zagadnienia należało­
by poddaś dokładnej analizie od »trony organizacyjnej. Wydaje 
się, że zrealizowanie postulowanej koncepcji w perspektywie 
najbliższych 15-20 lat, w świetle wstępnej analizy zysków i 
strat oraz tendencji rozwojowych ezkolnlctwa w o g ó l e j e s t  
zapewne możliwe i w dalszej perspektywie całkowicie opłacalne, 
zapewniające wyższą efektywność funkcjonowania sił zbrojnych 
jako instytucji kształcącej*

Ponieważ przedstawione propozycje mają charakter wstęp - 
nej sugestii, to w dalszych rozważaniach za podstawę do roz - 
ważań 1  badań posłużą założenia przyjęte w projekcie dokumentu 
„Program rozwoju wyższego szkolnictwa wojskowego na lata 
1 9 7 6 - 1 9 9 0 " jako obowiązujące, ze wskazaniami możliwości innych 
rozwiązań.
Zakładamy, że w razie przyjęcia koncepcji przedstawionej w 
„Programie..." również powstaną sprzyjając© warunki do poozy - 
nań doskonalących, chociaż ich zakres 1  skala zapewne będą 
mniejsze.

Niezależnie od ewentualnych przeobrażeń strukturalno - 
organizacyjnych, zasadnicze funkcje wyższych szkół wojskowych, 
przynajmniej do połowy lat osiemdziesiątych, pozostaną raczej 
bez zmian. Wyższe szkolnictwo wojskowe pionu dowódozo-eztabo - 
wego /WSO, CDO, ASO/ - a punktu widzenia obecnego stanu oraz 
konieoznośoi realizacji założeń modelu osobowego nowoozosnego 
dowódcy - spełnia /a zwłaszcza spełniać będzie w przyszłości/ 
następujące funkcje:
- kształci dla sił zbrojnych kandydatów do wojskowej służby 

zawodowej o wysokim zaangażowaniu politycznym i ukształtowa­
nych postawach zawodowyohf

- zapewnia słuchaczom kształcącym /szkolonym/ na różnych 
poziomach wyższego szkolnictwa wojskowego wszechstronny roz­
wój społecznych i zawodowych /dowódczych 1  sztabowych/ walo­
rów osobowości oraz umożliwia podwyższanie i uzupełnianie 
kwalifikacji;

1/ W wyższym szkolnictwie cywilnym istniej© tendencja do dal­
szego integrowania uczelni wyższych m  zasadzi© regionalnej 
i środowiskowej, aby w ten sposób zraojonąlizowaó prowadze­
nie polityki kadrowej oraz zintensyfikować wykorzystanie 
kosztownego zaplecza laboratoryjno-warsztatowego.
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- przygotowuje dla sił zbrojnych kadry wojskowych 
dydaktyczno-naukowych i naukowo-badawczych.

pracowników

3.4.2, Rola 1 zadania WSO pionu dowódczego w latach 1976 - 1990

Oceniając perspektywy rozwoju wyższych szkół oficerskich 
należy przede wszystkim określió ich charakter, tJ. odpowie - 
dzleó na pytanie, czy są to 1  nadal będą uczelnie o szerokim, 
ozy też wąskim specjalistycznym profilu, Z założeń ogólnych 
określających sylwetkę zawodową oficera LWP,opracowanych przez 
Departament Kadr wynlke, że WSO powinny byó uznane za uczelnie 
o szerokim profilu, czyli dające wykształcenie bardziej gene­
ralne z uwzględnieniem - w odpowiedniej proporcji - potrzeb 
przygotowania praktycznego i specjelistycznego /zob, załąoz - 
nlk 4/.

W związku ze specyfiką służby w siłach zbrojnych,a zwła­
szcza zawodu dowódoy i oficera eztabu, absolwent wojskowy w po­
równaniu z cywilnym powinien posiadaó szerszy profil wykształ­
cenia. Dowódca plutonu i kompanii powinien nie tylko umieć or­
ganizować walkę i do\todaić pododdziałem, ale poznać ludzi, 
uzbrojenie i sprzęt wojskowy, przewidywać perspektywy rozwoju 
oraz umieć sobie radzić w trudnych sytuacjach,

W praktyce sytuacja Jest bardzo skomplikowana, 0 ile bo­
wiem WSO w zasadzie wywiązuje się z zadania praktycznego przy­
gotowania słuchaczy do pełnienia funkcji dowódcy plutonu,o ty­
le w małym tylko stopniu potrafi im dać ogólnoteoretyczne pod­
stawy do zawodu /dowódcy i oficera sztabu/. Również fakt ogra­
niczania studiów do szczebla plutonu prowadzi do poważnego za­
wężenia problematyki zarówno teoretycznej, Jak też praktycznej.

Obecnie powzięto wstępne decyzje, aby ten niekorzystny 
stan zmienić. Między innymi w „Programie rozwoju zakłada
się, że do zadań WSO będzie należało „szkolić podchorążych w 
zakresie wiedzy do szczebla kompanii". Tendencji tej sprzyjają 
ostatnie ustalenia Inspektoratu Szkolenia dotyczące zmian 
programowych w Y/SO, polegających na ograniczeniu encyklopedycz­
nego charakteru treśoi programowych oraz zwiększeniu czasu na 
samodzielne studia. Ponadto podjęto dalsze wysiłki, aby dać 
słuchaczom lepsze podstawy do pełnienia praktycznych funkcji 
dowódczych.

52



w pr25ya25łośol, tj. w lataoh 1 9 7 6 - 1 9 9 0 , należałoby poocy- 
n ió dalsze starania o nadanie vjyższym szkołom oficerskim cha - 
rakteru uczelni o bardziej szerokim profilu, niż to dotychczas 
miało miejsce w praktyce. Chodzi bowiem o przygotowanie takich 
oficerów, którzy nie tylko mogliby sprawnie dowodzić plutonem 
lub kompanią na ćwiczebnym polu walki, ale również w większej 
mierze niż dotychczas wykazywali umiejętności samodzielnego 
myślenia i działania w sytuacjach nowych, wymagających za sto - 
sowania oryginalnych metod i form działania. Takie przygotowa­
nie słuchaczy wymaga przekazania im większego zasobu wiedzy 
perspektywicznej, metodologicznej i systemowej, sprzyjającej 
wytworzeniu aktywnego i badawczego stosunku do rzeczywistości, 
a ponadto wyposażenia w nowy zespół umiejętności praktycznych 
związanych ze szczeblem kompanii.

Zgodnie z powyższym, jeżeli się uwzględni obecny stan 
rzeczy, to do zadań WSO o profilu dowódczym w latach 1976-1990 
powinno należeć; kształcenie w ramach wyższych studiów zawodo­
wych kandydatów do wojskowej służby zawodowej poprzez danie im 
rzetelnych podstaw do zawodu dowódcy i oficera sztabu oraz 
przygotowanie - w zakresie wiedzy do szczebla kompanii, a w 
zakresie praktycznym do pełnienia funkcji zastępcy dowódcy kom­
panii - dowódcy pierwszego plutonu*

Istnieją podstawy do przypuszczeń, że zrealizowanie tak 
sformułowanych zadań w lataoh 1 9 7 6 - 1 9 9 0  jest w pełni możliwe 
pod warunkiem kompleksowego rozwiązania problemów struktural — 
nyoh i dydaktyczno-wychowawczych WSO oraz ściślejszej współ — 
pracy z jednostkami wojskowymi przez ich współudział w przygo­
towaniu kadr dowódczo-sztabowych w ramach wojskowego systemu 
kształcenia ustawicznego. V/iększyoh trudności może nastręczyć 
problem przygotowania słuchaczy do pełnienia funkcji dowódcy 
kompanii, gdyż ograniczenie się tylko do wiedzy byłoby niewy - 
starczające. W szczególności należałoby wyposażyć słuchaczy w 
umiejętności rozwiązywania problemów w zakresie dowodzenia kom­
panią, szkolenia i wychowania żołnierzy, gotowości bojowej 
oraz eksploatacji i wykorzystania uzbrojenia i sprzętu bojowe­
go, W tym świetle byłoby celowe rozważenie możliwości zorgani­
zowania w V/S0 tzw. studiów przemiennych, czyli normalnych stu­
diów dziennych połączonych z okresową długotrwałą działalno —
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śoią 8 łużbovsą odbywaną na zasadzie przemiennośoi z etapatni nau-

W tym wypadku do 4-letnioh studiów należałoby wbudować 
6 - 1 2  miesięczny okres przewidziany na pełnienie przez podoho - 
rążych /ewentualnie Już awansowanych na oficerów/ funkcji do­
wódcy plutonu. Po pół lub rocznej służbie podchorążowie /ofi - 
carowie/ wróciliby do WSO, aby przerobić szczebel kompanii,na­
pisać pracę dyplomową oraz zdać egzaminy dyplomowe,Łączny czas 
studiów przemiennych /nauka plus działalność służbowa/ wyniósł­
by 4,5-5 lat. Wydaje się, że istniałaby możliwość ograniczenia 
nauki do 3 , 5  lat; wówczas studia przemienne trwałyby od 4 do 
4,5 lat. Studia przemienne, w zależności od czasu przeznaozo - 
nago na działalność służbową podchorążych oraz na naukę, mogły­
by być zorganizowane w sposób przedstawiony na schemacie.

La ta
studiów

V/ar inn- 
ty stu- 
cli ów

Studia Ą la- 
I. ta.

Dzia łalnoóc5 
służbowa 
1 rok
Studia 3,5 

II. la ta.Dzia­
łalność 
służb.1 rok
Studia 4 

-r-r-T lato.Dsia- 
łalność 
służb.0,5 r
Studia 3,5 
lato. Dzia łoł-studia IV. iność służb 
0,5 r.

Studio

Studia

Studia

Studie

Studia

Studia

Studia

Stud La

Studia

Studia

Studia

Działalnóeć 
ołużbowo 
/pełnienie 
funkcji d-oy 
piu tonu/

Działalność
służbowa

Działni-
ność
służbo­
wa

Działał
ność
służbo­
wa

Studia 
/szcze­
bel kom­
panii/

Studia
/szcze­
bel
kompa-nli/

Śtudia 
/szcze­
bel kom' 
panii/

Studia 
/szcze­
bel 
kompa­
nii/

1/ Patrz prof. Janusz Tymowski; Przygotowanie oficera LWP, pew­
ne analogie z kształceniom inżynierów, „Problemy wyższego 
szkolnictwa w śvTietle reformy oświaty w Polsoe a zagadnie - 
nia przygotowania kadr dowódozo-sztabowyoh”, ASG 1974 r*, 
8 , 67-89.
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Zalety studiów przemiennych mimo ich pozornego wydłużę - 
nla w czasie byłyby wymierne dla zainteresowanych stron.V7 WSO, 
dzięki odbytej solidnej praktyce przez podchorążych, powstały­
by sprzyjające warunki przygotowania ich z zakresu kompanii, 
zaś Jednostki wojskowe otrzymałyby absolwentów,z których przy­
najmniej częśó mogłaby od razu pełnió funkcje dowódców kompa - 
nil.

W wypadku przyjęcia koncepcji studiów przemiennych ich 
zorganizowanie w trybie eksperymentalnym Jeszcze w latach
1976- 1980 nie nastręczyłoby zapewne istotnych trudności. Sy - 
Stern przemienny nauczania można bowiem wprowadzić do praktyki 
w jednej z WSO /np. WSOW Z/ Jeszcze w toku rozpoczętych stu - 
dlów, np. w odniesieniu do rocznika podchorążych, który rozpo­
czął naukę w 1974 r. Przeprowadzenie z tym rocznikiem w latach
1977- 1978 odpowiedniego eksperymentu umożliwi, w wypadku uzy - 
Skania pozytywnych rezultatów upowszechnienie w dalszych la - 
tach studiów przemiennych.

Kolejnym elementem, który mógłby stać się przedmiotem 
głębszej analizy. Jest sprawa poszerzenia profilu kształcenia 
WSO przez włączenie do programów nowych dziedzin wiedzy podno­
szących Jakość przygotowania zawodowego, a Jednocześnie umoż - 
liwiających słuchaczom WSO uzyskanie dodatkowej specjalizacji 
o charakterze cywilnym. Dla WSO profilu dowódczego, zwłaszcza 
WSOWZ i WSOWP, mogłaby to być specjalizacja z dziedziny teorii 
organizacji 1 kierownictwa. Wstępna analiza porównawcza próg - 
ramów WSO z programem studiów zawodowych uruchomionych w 1972r. 
w Instytucie Organizacji i Kierowania UW wskazuje, że istnieją 
tego rodzaju możliwości pod warunkiem dostosowania treści
kształcenia z zakresu teorii organizacji i kierownictwa do 
potrzeb apecjalistyczno-wojskowyoh oraz wygospodarowania pew - 
nej ilości godzin na nowe przedmioty.

Problem Jest Jednak bardzo skomplikowany 1 dlatego wyma­
ga dalszych studiów. Należy m.in, wyraźnie odpowiedzieć na py­
tanie, o Jakiego specjalistę nam chodzi i ozy w związku z tym 
specjalizacja z zakresu teorii organizacji i kierownictwa by­
łaby wariantem optymalnym /np, w porównaniu z przygotowaniem 
do zawodu nauczyciela, tak Jak to zostało przyjęte w armii WRI/. 
Wydaje się Jednak, że wiele przemawia za proponowaną innowacją.
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Problematyka teorii organizacji i kierownictwa znacznie rozsze­
rzyłaby horyzonty poznawcze i wiedzę ogólno-zawodową słuchaczy, 
umożliwiając im zdobycie nowej specjalizacji /lub nowych spe - 
cjalizacji/ zbliżonej do niektórych specjalizacji cywilnych. 
Poszerzenie profilu kształcenia zapewniłoby WSO, zwłaszcza zaś 
o profilu dowódczym, większą llośó kandydatów,

W latach 1980-1990 rozwój WSO oraz ich rola 1 zadania 
T)yłyby zdeterminowane ustaleniami z lat 1 9 7 6 - 1 9 8 0 .Dla tego ist­
nieje konieczność wariantowania przewidywań. Wydaje się, w 
świetle obecnych tendencji, że najistotniejszym problemem po - 
czątku lat osiemdziesiątych będzie uruchomienie /ewentualnie 
wspólnie z MOiW/ pomaturalnych szkół specjalizacji kierunkowej, 
odpowiadających potrzebom kształcenia kadr dowódczych /np. o 
kierunkach: pedagogicznym i psychologicznym, teorii organiza 
cji i kierownictwa/ oraz podjęcie ostatecznej decyzji co do 
nadania WSO statusu analogicznego do statusu posiadanego przez 
wyższe szkoły cywilne,

3,4.3. Rola 1 zadania ASG w latach 1976-1990^^

Akademia Sztabu Generalnego zgodnie z dotychczasowymi 
ustaleniami w systemie wyższego szkolnictwa wojskowego spełnia 
wiodącą rolę w kształceniu oficerów plonu dowódczo-sztabowego 
1 przygotowaniu ich do pełnienia funkcji dowódczych i sztabo - 
wyoh w oddziałach oraz związkach taktycznych 1 operacyjnych, a 
także instytucjach MON /zob, załącznik 4/*

W perspektywicznym planie rozwoju akademii zakłada się 
zwiększanie roli ASG w przygotowaniu dla sił zbrojnych kadr 
dowódczo-sztabowych poprzez:
- podniesienie jakości pracy dydaktyczno-wychowawczej i uzy - 

Skanie dalszego postępu w kształceniu słuchaczy o wysokich 
kwalifikacjach, zgodnych z postulowanymi walorami nowej syl­
wetki społeczno-zawodowej absolwenta ASG)

1/ Wykorzystano materiały: płk dr -
' czak: Rola i struktura organizaoyjM Akademii Sztabu Gene 

ralnego oraz modernizacja jej działalności dydaktyczno wy 
ohowawozej w latach 1975-1990, ASG 1974 r.
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- doskonalenie spravłOvianeJ funkojl patronatu nad takimi WSO, 
jak: WSOWZ, WSOWP, WSOWRlArtję^,pOWOPL,wqSL, WSOSK oraz funk-* 
ojl wiodącej w odniesieniu do pozostałych wyższych szkół woj­
skowych w zakresie problematyki taktyczno-operacyjnejj

- uczynienie z akademii centrum promieniującego pracą naukowo- 
badawczą 1  jej wynikami, szczególnie z zakresu sztuki wojen­
nej |

- sprawienia, by uczelnia była wzorem organizacji pracy.
Aby zreallzowaó powyższe założenia i w dalszej perspe - 

ktywle, nawet przy ewentualnym zmniejszeniu okresu nauki do 
2 lat, uzyskaó wyraźny postęp w jakości kształcenia, przewidu­
je się:
- przejście z dydaktyki „pamięci” do dydaktyki twórczego i sa­
modzielnego udziału słuchaczy we wszechstronnym rozwijaniu 
własnej osobowości;

- wzbogacenie treści programowych o nowe wartości /wiedzę sy -
atemową i metodologiczną/ przy jednoczesnym zwiększeniu oza- 
su na samodzielne studia, co zostanie dokonane kosztem: li­
kwidacji tych elementów wiedzy, które słuchacze uprzednio 
zdobyli w WSO; ograniczenia wiedzy faktograficznej 1 oplso - 
wo-informacyjnejI zawężenia problematyki o charakterze wąsko- 
specjalistycznym 1  mechaniczno- sprawnościowym;

- szerokie upowszechnienie indywidualizacji kształcenia, aa - 
stosowanie metod nauczania problemowego i kompleksowego,włą­
czanie słuchaczy do początkowej pracy naukowo-badawczej oraz 
zintensyfikowanie ich udziału w ówiczeniach 1  praktykach 
organizowanych w wojskach;

- wzbogacenie i uatrakcyjnienie treści kształcenia przez kOm-- 
pleksowe zastosowanie technicznych środków metodycznych oraz 
urządzeń komputerowych;

- prowadzenie systematycznej pracy z własną kadrą ' nauczycieli 
akademickich w celu uzupełnienia 1  podwyższenia jej kwalifi­
kacji pedagogicznych 1  naukowo-badawczych.

Zakłada się dokonanie w laxaoh 1976-1980 istotnych przeo­
brażeń ustrójowo-organizacyjnyoh polegających na przekształce­
niu ASG w uczelnię dwu lub wielowydzlałową oraz powołaniu,poza 
istniejącym Instytutem Dowodzenia, Instytutu Dydaktyki Wojsko­
wej. Do kompetencji nowego instytutu będzie między innymi na -
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leżałot prognozowanie rozwoju wyższego szkolnictwa pionu do - 
wódozo-sztabowego oraz badanie efektywności jego funkojonowa - 
nia. Rola i zadania ASG uległyby znacznemu przeobrażeniu w wy­
padku utworzenia instytucjonalnego plonu szkolnictwa wojskowe­
go o profilu dowódczo-sztabowym i powierzenia ASO funkcji koor­
dynacyjnych 1  nadzorczych nad działalnością całego pionu* Prob^ 
lem jest bardzo skomplikowany 1  wymaga dalszych badań.

3*4.4. Funko.le i zadania CDO w latach 1976-1990^/

W układzie wojskowego systemu kształcenia ustawicznego 
rola CDO polega na zapewnieniu jednostkom 1 sztabom dopływu 
kadr oficerskich o kwalifikacjach niezbędnych do sprawnego peł­
nienia funkcji służbowych na szczeblu dowódcy kompanii 1  bata­
lionu oraz oficera sztabu /pomocnika/ pionu operacyjnego 1  roz- 
poznawozego, sztabów oddziałów i związków taktycznych* Ponadto 
w CDO szkoli się pod względem metodycznym i organizacyjnym w 
ramach krótkotrwałych kursów przeszkolenia specjalistycznego; 
organizowanego w zależności od bieżących potrzeb; wszystkich 
oficerów planowanych w danym roku do objęcia stanowiska dowód­
cy pułku.

Z przedstawionych zadań wynika, że kursy doskonalenia 
organizowane w CDO są oprofilowane stosunkowo wąsko, a cele 
szkolenia - wyraźnie specjalistyczne. Dlatego też programy 
kształcenia nie przewidują konieczności Istotnego wzbogacania 
zakresu wiedzy teoretycznej 1 systemowej słuchaczy. Treści 
programowe dotyczą przede wszystkim wiedzy praktycznej oraz 
umiejętności potrzebnych na danym szczeblu dowodzenia. Zgodnie 
z aktualną praktyką wyodrębnia się w nich trzy zasadnicze sfe­
ry działalności zawodowej*

1 . Umiejętności wykonywania zadań na polu walki oraz do­
wodzenia.

2. Umiejętności techniczno-eksploatacyjne z punktu wi - 
dzenia potrzeb pola walki.

3. Umiejętności prowadzenia działalności organizacyjno- 
szkoleniowej 1  wychowawczej w czasie pokoju.
1/Wykorzystano materiał: płk dypl. Leszek Janicki*„Rola,funk - 

oje, zadania i struktura organizacyjna Centrum Doskonalenia 
oraz perspektywy modernizacji w latach 1976-1990",ASG 19743?.
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Odpov9lednio do celów i zakładanych treści nauczania rów­
nież metody i formy nauczania mają wyraźny charakter praktycz­
ny, co znajduje odbicie w preferowaniu zajęó praktycznych pro­
wadzonych w większości wypadków w terenie.

Koncepcyjne założenia kształcenia oficerów w CDO wydają 
się słuszne zarówno z punktu widzenia stanu aktualnego, jak i 
perspektywy lat osiemdziesiątych. Wątpliwości wzbudza problem 
czasu trwania nauki na kursach w CDO, zwłaszcza na WKDW, oraz 
celowość istnienia kursów dowódców kompanii. Praktyczny charak­
ter szkolenia w CDO z punktu widzenia wykonywania typowych za­
dań funkcyjnych na określonych stanowiskach służbowych wskazu­
je, że czas szkolenia na tego rodzaju kursach powinien być mak­
symalnie skrócony i nie przekraczać 4 - 6  miesięcy, a w większo­
ści wypadków może być ograniczony do 2 miesięcy.

Należałoby również rozważyć celowość organizowania kur­
sów dowódców kompanii. Problem ten jest przy tym rozmaicie 
rozwiązywany w różnych armiach. W Armii Radzieckiej od momentu 
przedłużenia nauki w wyższych szkołach oficerskich do 4 lat i 
powierzenia im zadania przygotowywania absolwentów do pełnie — 
nia funkcji od dowódcy plutonu do dowódcy batalionu zrezygno - 
wano z praktyki organizowania kursów doskonalenia nie tylko do­
wódców kompanii, ale również dowódców batalionów. Natomiast w 
niektórych armiach zachodnich nadal praktykowane jest organl — 
zowanle odpowiednich kursów dla dowódców szczebla kompanii.
W naszych warunkach Istnieje możliwość likwidacji kursów dowód­
ców kompanii po wprowadzeniu w życie zasady, że WSO będą przy­
gotowywać podchorążych do pełnienia funkcji dowodoy kompanii.

3.5.1. Podstawowe kierunki działalności jednostek wojskowych

Dowództwa, sztaby i wojska stanowią w systemie przygoto­
wania kadr dowódczo-sztabowych ważne ogniwo. Stanowią one ele—
1/ Wykorzystano materiały: płk prof. J. Kaczmarek, ppłk dypl. 

L. Janicki: Przygotowanie kadr dowódczo-sztabowych na szcze­
blu oddziałów, związków taktycznych i okręgów wojskowych. 
ASG 1974; płk dypl. S. Szczepanik: Rola i funkcje okręgu 
wojskowego w przygotowaniu nowoczesnych kadr do^ćdczo-szta—

59



ment eyetsmu wojskOTjego ksistałoenla ustawioznego, a loh udział 
w podnoszeniu i doskonaleniu kwallfikaojl kadry można sprowa - 
dzid do czterech płaszczyzn działania:
- pierwsza z nich dotyczy praktyki służbowej, w ramach wykony­

wania przez kadrę dowódczo-sztabową obowiązków funkcyjnych 
na zajmowanych stanowiskach, dzięki której oficerowie kadry 
nabywają doświadczenia oraz podnoszą kwalifikacje zawodowe:

- druga obejmuje przygotowanie adaptacyjne absolwentów wyż -
szych szkół wojskowych do pracy na pierwszym stanowisku
służbowym;

- trzecia dotyczy doskonalenia zawodowego kadry, mającego ,ia 
celu utrzymanie JeJ w wysokiej sprawności zawodowej 1 odbywa 
się w formie wewnętrznego szkolenia doskonalącego kadry oraz 
samokształcenia kierowanego i spontanicznego;

- czwarta - o charakterze organizacyjnym - polega na pośrednim 
1 bezpośrednim uczestnictwie wojsk i sztabów w procesie 
kształcenia słuchaczy wyższych szkół wojskowych /WSO, ASG, 
CDO/ przez udzielanie uczelniom różnej pomocy dydaktyczno - 
organizacyjnej•

Miejsce Jednostek wojskowych, formy działalności oraz 
zasadnicze zadania i cele realizacji w systemie wojskowego 
kształcenia ustawicznego obrazuje załącznik 4. Wynika z niego, 
że ich udział w nim Jest zsynchronizowany z działalnością wyż­
szego szkolnictwa wojskowego. Po każdym etapie stacjonarnego 
kształcenia następuje etap /etapy/ działalności służbowej ab - 
solwentów w Jednostkach wojskowych na różnych szczeblach dowo­
dzenia •

Działalnośó Jednostek wojskowych w systemie wojskowego 
kształcenia ustawicznego Jest wielostronna, a stosowane formy 
są różnorodne. Informacja o uzyskiwanych rezultatach Jest Jed­
nak bardzo skąpa i dlatego'powinien byó dokonany bilans istnie­
jących form, łącznie z określeniem ich efektywności, przydatno­
ści i możliwości stosowania przez Jednostki i sztaby. Wydaje 
się, że działalnośó Jednostek wojskowych w przygotowaniu kadr
bowych /SOW/, ASG 1974; ppłk dypl. B. Bojdak: Rola 1 funkcje 
Jednostek wojskowych w przygotowaniu kadr dowódczo- sztabowych 
na przykł. 6 PDPD, ASG 1974; płk dypl. M. Korzeniewski, płk. 
dypl. S. Szczepanik: Lwagi, opinie 1 propozycja kadry dowódz­
twa SOW do tez iherytorycznych tematu: "Wzorcowy system przygo­
towania nowoczesnego dowódcy". ASG 1975.
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Jest wystarczająco szeroka, niemniej jednak jej efekt jest za­
pewne ztyt mały w porównaniu z kosztami i włożonym wysiłkiem* 

Taki niezbyt wydajny udział wojsk 1 sztabów w systemie 
kształcenia ustawicznego wynikał ze specyficznej interpretacji 
wykonywanych przez nie Zadań* 0 ile dla wyższego szkolnictwa 
wojskowego działalność dydaktyczno-wychowawcza jest celem nad­
rzędnym, o tyle dla jednostek wojskowych etanowi tylko uzupeł­
nienie ich funkcji zasadniczych. Zadaniem jednostek /sztabów/ 
wojskowych jest uzyskanie zdolności do prowadzenia działań bo­
jowych oraz utrzymanie stałej gotowości bojowej. Zadanie to ma 
charakter priorytetowy, im więc była podporządkowana cała dzia­
łalność wojsk i sztabów. Dlatego też obowiązki w zakresie przy­
gotowania kadr dowódczo-sztabowych były spełniane tylko w ta­
kiej mierze, w jakiej na to pozwalały zadania zasadnicze*

Z drugiej jednak strony warunkiem wykonania zadań służ - 
bowych na najwyższym poziomie są przede wszystkim wysokie kwa­
lifikacje społeczne i zawodowe kadry oficerskiej. Wysoką jako­
ścią własnej kadry są zainteresowane jednostki wojskowo, gdyż 
w warunkach ciągłego modernizowania uzbrojenia i sprzętu oraz 
narastających zadań służbowych są one zobowiązane do aktywnego 
udziału w rozwiązywaniu problemów obronności przez wykrywanie 
i wprowadzanie do praktyki bardziej skutecznych zasad i reguł 
działania. Pracom i zadaniom tego rodzaju może sprostać kadra 
oficerska, która nie tylko zdobyła określone kwalifikacje za - 
wodowe, ale potrafi te kwalifikacje rozwinąć i wzbogacić.

Dlatego jednostki wojskowe powinny funkcjonować w syste­
mie wojskowego kształcenia ustawicznego jako samodzielne ogni­
wa, o ściśle określonych zadaniach i funkcjach,których dzia - 
łalność byłaby jednocześnie skorelowana w ramach całego układu 
z pozostałymi ogniwami, zwłaszcza z wyższym szkolnictwem woj­
skowym, Istnieją podstawy do twierdzenia, że udział jednostek 
wojskowych w przygotowaniu kadr oficerskich oraz doskonaleniu 
ich kwalifikacji zawodowych, uwzględniając wszelkie ogranicze­
nia wynikające ze specyfiki zadań, może być bardziej wydajny i 
to nie przez zwiększenie wysiłków, a dzięki usystematyzowaniu 
i synchronizowaniu^'^ działalności w ramach systemu wojskowego 
kształcenia ustawicznego,
1/ Płk dypl. M. Korzeniewski: dzieło cyt. s. 11,
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3.5.2, Jednostki wojskowe .lako teren praktyogne.l działalności 
służbowe.i kadry dow6 dozo~s2 tabovie.1

Fakt, że jednostki wojskowe stanowią dla kadry dowódczo- 
sztabowej teren praktycznej działalności określa ich zasadni - 
ozą rolę w systemie kształcenia ustawicznego.

Osoby funkcyjne, dowódcy i oficerowie sztabu, wykonując 
określone zadania na powierzonych im odcinkach pracy, uzyskują 
możliwość skonfrontowania wiedzy teoretycznej i umiejętności 
uzyskanych w szkole z praktyką służbową oraz zdobycia cennego 
doświadczenia zawodowego 1  życiowego, którego w takim zakresie 
żadna szkoła dać nie może, W trakcie wykonywania skompllkowa - 
nych i odpowiedzialnych czynności służbowych, zwłaszcza przy 
rozwiązywaniu zadań taktyczno-operacyjnych w ćwiczeniach do - 
wódczo-sztabowych i z wojakami, dowódcy i oficerowie sztabu są 
w stanie sprawdzić siebie w działaniach, w pełni rozwinąć siły 
twórcze i wzbogacić swą osobowość nowymi cennymi wartościami, 

V/pływ działalności praktycznej na kwalifikacje zawodowe 
oficerów jest wieloraki. Probiera wykracza jednak poza ramy te­
matu i dlatego ograniczymy się do jego zasygnalizowania,

3.5.3. Szkolenie adaptaoy.ine absolwentów

Na jednostkach wojskowych /dowódcach różnych szczebli 
dowodzenia/ spoczywa odpowiedzialne zadanie właściwego ukie - 
runkowania działalności służbowej młodych absolwentów wyższych 
szkół wojskowych, rozpoczynających po ukończeniu studiów pracę 
na pierwszych stanowiskach służbowych.

Absolwenci WSO, a nawet częściowo ASG, nie są bowiem w 
pełni przygotowani do działalności praktycznej. Tymczasem jed­
nostki wojskowe są zainteresowane w tyra, aby absolwenci wyż­
szych szkół wojskowych - przybywając do jednostki i obejmując 
stanowiska dowódców oraz oficerów sztabu /tylko absolwenci ASG 
i ODO/ - byli od razu dobrze przygotowcmi do wykonywania wszy­
stkich zadań służbowych i z tego punktu widzenia stale zgła - 
sza ją odpowiednie postulaty, Y/yższe szkoły wojskowe nie są 
jednak w stanie wszystkich postulatów spełnić. Wprawdzie wdra­
żają one słuchaczy do działalności praktycznej, ale tylko w 
pewnym zakresie, wyposażając ich w umiejętności rozwiązywania
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podstawowych i typowych zadań służbowych.
Dalsze nabywanie wprawy w praktyce powinno nastąpić w 

jednostce podczas wykon3rwania codziennej pracy zawodowej. Do - 
piero w jednostce oficer osiąga stan optymalnego przygotowania 
do pełnienia obowiązków na danym stanowisku, który można naz - 
waó stanem pełnej kompetencji '.

Dlatego też między studiami w WSO /i w pewnym stopniu w 
ASG/ a działalnością praktyczną na pierwszym stanowisku, wystę­
puje pewien naturalny brak pełnej korelacji i zgodności, który 
powoduje, że absolwent przystępując po ukończeniu studiów do 
pełnienia obowiązków dowódcy plutonu /kompanii/ lub innych, 
musi pokonać zespół trudności o charakterze adaptacyjnym. Jest 
to tzw. próg adaptacyjny, który może się wyrazić w postaci lu­
ki poznawczej lub sprawnościowej lub też ujawnić się w okreś - 
lonej barierze psychologicznej. Od pokonania tego progu zależy 
przebieg dalszej kariery zawodowej absolwentów V7S0, który po­
winien być zgodny z potrzebami służby i w maksymalnym stopniu 
sprzyjać zaspokojeniu aspiracji zawodowych.

Największy ciężar zadań w tyra zakresie musi spaść na sa­
mych absolwentów, którzy powinni wykazać wielką inwencję i pra­
cowitość, tak aby możliwie szybko zrozumieć właściwości peł - 
nionych obowiązków. 7/ związku z tym powinni oni zapoznać się z 
pozytywnym doświadczeniem praktyków oraz aktywnie uzupełniać 
wiedzę w drodze samokształcenia. Przyswojenie umiejętności sa­
modzielnego uczenia się nabyte w czasie studiów mogą być w tym 
wielce pomocne.

Niemniej jednak pozostawienie absolwentom pełnej samo 
dzielności w trakcie dostosowywania się do wymogów praktyki 
może przysporzyć im wielu kłopotów 1  stać się czasami przyczy­
ną konfliktów i niepowodzeń,Nawet zdolniejści,którzy dobrze ra­
dzą sobie w tym trudnym okresie, zużywają na pokonanie trudno­
ści adaptacyjnych zbyt wiele czasu, co ogranicza ich możliwo - 
ści osobistego doskonalenia się 1  jest przyczyną występowania 
zjawiska „wtórnego analfabetyzmu", zwłaszcza taktyozno-opera - 
cyjnego.

Istnieje więc obiektywna konieczność udzielania absol - 
wentom 7/SO /ASG/ pomocy w okresie adaptacji zawodowej tak, aby 
1/ Patrz; prof. J. Kaczmarek, ppłk dypl, L, Janicki dzieło cyt.B. 21-22 ,
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ułatwić im prooes przysposatiania się do działalności służto - 
v»ej, a tym samym właściwie ukierunkować samodzielne doskona - 
lenie się oraz dalszą karierę zawodową»

Te przyczyny powodują, że okres pracy oficera na pierw “• 
ezym stanowisku uważany jest w większości jednostek za bardzo 
ważny dla dalszej jego służby, a w związku z tym problem adap­
tacji jest zazwyczaj odpowiednio eksponowany przez wszystkie 
szczeble dowodzenia do dowódcy kompanii włącznie*

Tak np. w warunkach Śląskiego Okręgu Wojskowego adap 
tacja absolwentów WSO jest rozwiązywana kompleksowo nie tylko 
od strony zawodowej ale i psychologicznej, towarzysko-służbo - 
wej i materialno-bytowej. Przybywają oni do jednostek na cał - 
kowicie przygotowane warunki bytowe 1  zorganizowaną pomoc służ­
bową. Każdy absolwent ma wyznaczonego oficera tzw. wiodącego 
/wprowadzającego/, który ma zadanie udzielania pomocy w roz — 
wiązywaniu problemów służbowych, zawodowych i osobistych.

Młodzi oficerowie są przyjmowani kolejno przez dowództwo 
Śląskiego Okręgu Wojskowego, odnośnej dywizji, a następnie 
przez dowództwo jednostki. Zakłada się, że pierwsze zadania, 
które absolwenci otrzymują do wykonania po objęciu stanowiska 
służbowego nie powinny przysparzać trudności. Stopniowo nastę­
puje zwiększenie stopnia trudności zadań, a wraz z obciążeniem 
wrzasta też wymagalność wobec młodych oficerów.

Wydaje się jednak, że nie zawsze i nie we wszystkich 
jednostkach przestrzegane są wyżej wyszczególnione zasady. 
Czasami bowiem pomoc udzielona absolwentom w jednostkach jest 
raczej mała, a często jeżeli nawet jest udzielana, ma oharak — 
ter formalny. Świadczą o tym wspomniane już badania opinii 
absolwentów WSO^^ Tylko 8% respondentów stwierdziło fakt udzie­
lania im przez bezpośrednich przełożonych wartościowej, ohoo 
sporadycznej pomocy.

W tym świetle wydaje się, że w celu zapewnienia absol - 
wentom optymalnych warunków szybkiego wdrażania się do działał“ 
nośoi praktycznej na pierwszym stanowisku służbowym należałoby: 

1 / określić sposoby zapewnienia harmonijnego przejścia 
od etapu kształcenia w WSO /ASG/ do etapu działalności służbo­
wej absolwenta na pierwszym stanowisku służbowymi
1 / Płk dypl. 
2/ Płk dypl. M.

Korzeniewski: dzieło cyt. a. 12. 
Jaoygrad, dzieło cyt. s. 49.
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2/ odpowiednio, zgodnie z obowiązującymi zasadami, dozo­
wać i stopniowo zwiększać zakres prac służbowych i zadań dodat­
kowych przy ciągłej, przyjaznej pomocy ze strony pośrednich i 
bezpośrednich przełożonych;

3/ odpowiednio dostosowywać - co się już szeroko prakty­
kuje - tematykę wewnętrznego szkolenia doskonalącego kadry do 
potrzeb młodych absolwentów, opracowując ewentualnie odrębny 
plan szkolenia adaptacyjnego i włączając do niego różne przed­
sięwzięcia szkoleniowo-organizacyjne /krótkotrwałe kursy, in - 
struktaże, zajęcia metodyczne, narady/ sprzyjające szybkiemu 
zapoznaniu się absolwentów ze specyfiką pracy w danej jednost­
ce;

4/ odpowiednio ukierunkować osobistą pracę doskonalącą 
absolwentów, zwłaszcza ich działalność samokształceniową»

Jak potwierdzają doświadczenia, duży wpływ na powstawa — 
nie pozytywnych nastrojów wśród młodej kadry wywierają zapew — 
nione przez jednostki odpowiednie warunki bytowo - kulturalne 
oraz przychylna koleżeńska atmosfera.

Sposoby wdrażania absolwentów ASG do pełnienia obowiąz - 
ków dowódczych lub sztabowych powinny być bardziej urozraaioo — 
ne. Między Innymi postuluje się, aby absolwentów akademii woj­
skowych, przed objęciem przez nich stanowisk kierowniczych na 
szczeblach niższych /szefa sztabu^ pułku, dowódcy pułku, ofice­
ra sztabu dywizji/, kierować na praktyki do sztabu wyższegoV 
Praktyka ta pozwoli im poznać rolę dowództw szczebli niższych 
i wyższych oraz charakter wymagań stawianych przez sztaby wyż­
sze sztabom niższego rzędu. Doświadczenia wskazują, że prakty­
ka w sztabie wyższym niezbędna jest przede wszystkim absolwen­
tom przewidzianym na stanowiska dowódcze, gdyż u dowódców,któ- 

jej nie odbyli, stwierdza się brak zrozumienia roli sztabu 
i nieorientowanie się w możliwościach wykonawczych • oficerów 
sztabu. Według opinii respondentów /"feOW/ praktyka tego rodzaju 
powinna trwać nie krócej niż jeden rok.

przeprowadzonych w śląskim Okręgu Wojskowym 
f^^P^^^ńentow uznało, iż skierowanie absolwentów na 

o sztabu wyższego jest szczególnie wskazane /płk dypl. S. Szczepanik, dzieło, cyt. s* 38/»
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3.5*4. Doskonalenie zawodô ie kadryi wewnatrzne szkolenie dosko­
nalące« samokształcenie kierowane
Podstawowe znaczenie w doskonaleniu zawodowym ofloerdw 

w jednostkach wojskowych /wszystkich szczebli/ ma wewnętrzne 
szkolenie doskonalące, którym objęta jest cała kadra oficerska. 
Zadaniem szkolenia jest utrzymanie oficerów w ciągłej sprawno­
ści zawodowej przez aktualizację wiedzy oraz doskonalenie prak­
tycznych umiejętności fachowych. Z tego powodu szkolenie dosko­
nalące w jednostkach wojskowych powinno byó ściśle specjalisty­
czne i przede wszystkim dostosowane do bieżących potrzeb.Rzecz 
jasna, aby nie zatracić perspektywy rozwojowej, należy nawlą - 
zywać do ogólnych problemów wojskowej myśli naukowej, niemniej 
jednak zasadnicza problematyka zajęć powinna mieć charakter 
utylitarny. Dlatego też w odróżnieniu od studiów dyplomowych 1 
podyplomowych, w których mamy do czynienia z procesami kształ­
cenia, a w szkoleniu kursowym /np, w CDO/ - z podwyższaniem 
kwalifikacji, w jednostkach wojskowych zasadniczym celem dzia­
łalności dydaktycznej jest doskonalenie zawodowe kadry /patrz 
załącznik 4 /.

ITa wewnętrzne szkolenie doskonalące do 1974 r, przezna - 
czono około 2 4 0  godzin w skali rocznej, jednak efektywność te­
go szkolenia, zgodnie z powszechnym przekonaniem, była raczej 
niska. Potwierdzeniem tej oceny jest opinia wyrażona przez 
Kierownictwo MON o występującym wśród kadry oficerskiej zjawi­
sku „wtórnego analfabetyzmu” taktyczno-operacyjnego.

Jeżeli chodzi o wewnętrzne szkolenie doskonalące, to o 
jego niskiej efektywności między innymi zadecydowały:

a/ brak wśród większości kadry oficerskiej zainteresowa­
nia tematyką szkolenia ze względu na szablonowy program nie 
uwzględniający potrzeb oficerów zespołów specjalistycznych;

b/ doraźność /przypadkowość/ treści programowych oraz 
niezadowalający poziom organizacyjny i dydaktyczny zajęć, z 
uwagi na przypadkowy i doraźny dobór wykładowców;

o/ brak właściwego zabezpieczenia szkolenia pod względem 
lokalowo-technlcznym /pomieszczenie, wyposażenie/ oraz zaopa­
trzenia w pomoce naukowe /podręczniki, przewodniki, skrypty, 
zestawy dydaktyczne/;
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d/ przeciążenie kadry oficerskiej /dowództw, sztabów/ 
sprawami bieżącymi nie związanymi bezpośrednio z potrzebami 
wojska, a wynikającymi z nadmiaru wewnętrznych zadań adminl - 
stracyjnyoh.

Wydaje się, że przeciążenie obowiązkami, brak odpowled - 
niego służbowego klimatu oraz brak przyzwyczajenia leży u pod­
staw małej wśród kadry powszechności samokształcenia^^.Dążnośó 
do podnoszenia kwalifikacji w drodze własnej pracy samokształ­
ceniowej powinna wynikać z potrzeb i zainteresowań zawodowych. 
Ponieważ w praktyce - z przyczyn wskazanych powyżej - tak nie 
jest, to z kolei w celu poprawienia stanu rzeczy następuje w 
trybie służbowym zwiększenie programowych i obowiązkowych form 
szkolenia i samokształcenia. Zwiększa się ilość sprawdzianów 
oraz zakres różnych form doskonalenia* Jednakże tego rodzaju 
ustalenia jeszcze bardziej ograniczają rezerwy czasu zmniejsza­
jąc pęd do samouotwa 1  samodoskonalenia.

W 1975 r., zgodnie z zarządzeniem Szefa Sztabu General - 
nego, nastąpiła zmiana w założeniach koncepcyjnych wewnętrzne­
go szkolenia doskonalącego polegająca na tym, że główny wysi - 
łek skupiono na podnoszeniu kondycji taktyczne operacyjnej 
oficerów, przeznaczając ogółem na całość szkolenia 2 6 3  godziny. 
Ponadto w trybie obligatoryjnym wprowadzono dwa razy w miesią­
cu samokształcenie kierowane.

Nasuwa się wobec tego pytanie, czy innowacje wprowadzone 
do koncepcji szkolenia doskonalącego oraz samokształcenia w 
jednostkach wojskowych przynoszą oczekiwane efekty. Dotyoh - 
czasowe doświadczenia wskazują bowiem, że uzyskiwane rezulta­
ty były zawsze gorsze od zakładanych. Obecnie też nie wydaje 
się, że nastąpi jakiś wyraźniejszy postęp. 0 jakości doskona - 
lenia zawodowego kadry i rezultatach szkolenia doskonalącego 
nie decyduje bowiem sam program i nieznacznie zwiększona licz­
ba godzin. Dlatego też, aby w przyszłości uzyskiwać zdecydowa­
nie lepsze wyniki należałoby w najbliższym czasie opracować 
pełną koncepcję systemu doskonalenia zawodowego kadry oficer - 
sklej prowadzonego w jednostkach wojskowych, włączając do sy­
stemu: szkolenie doskonalące i adaptacyjne, udział kadry w 
ćwiczeniach, samokształcenie kierowane. W ramach ww. koncep - 
1/ Zob,: S. Szczepanik, dzieło cyt. s. 4.
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oji można byłoby przewidziedt
- sporządzenie bilansu czasu, którym dysponu;Je kadra oficerska 

Jednostek wojskowych na własną naukę i samokształcenie spon­
tanicznej

- opracowanie innych założeń szkolenia doskonalącego zakłada - 
Jącego zróżnicowanie tematyki i wariantowośó programów /kil­
ka równorzędnych zestawów tematycznych do wyboru/ z ograni - 
ozeniem czasu na zorganizowanie formy szkolenia?

- sporządzenie programu doskonalenia zawodowego w cyklu długo­
letnich przedsięwzięć służbowych?

- stworzenie stałego /płatnego/ zespołu wykładowców dla róż - 
nych grup szkoleniowych kadry do sztabu oddziału włącznie, 
zawierając w tym celu umowy z uczelniami wojskowymi /cywil - 
nymi/ lub poszczególnymi pracownikami instytucji wojskowych;

- przygotowanie w trybie scentralizowanym odpowiednich mato - 
riałów i pomocy szkoleniowych /podręczniki, instrukcje,skryp­
ty, zestawy dydaktyczne, filmy/ oraz poczynienie kroków w 
celu modernizacji bazy szkoleniowej?

- podjęcie badań naukowych nad efektywnością procesu doskona - 
lenia zawodowego kadry oficerskiej.

Ten ostatni problem zasługuje na szczególną uwagę. Jak 
dotychczas bowiem nie podjęto próby dokonania głębszej analizy
- na podstawie badań empirycznych - przebiegu szkolenia dosko­
nalącego i oceny uzyskanych rezultatów.

Ogólną koncepcję badań Jest w stanie opracować Akademia 
Sztabu Generalnego, natomiast ich przeprowadzenie wiąże się z 
koniecznością powołania międzyinstytuojonalnego zespołu skła - 
dającego się z przedstawicieli centralnych instytucji,akademii 
wojskowych, okręgów wojskowych oraz związków taktycznych. Wy - 
daje się, że organizacja szkolenia doskonalącego kosztuje / w 
sensie zużytego czasu i wydatkowanych środków/ zbyt wiele, aby 
można było oszczędzać na badaniach.

3.5.5. Udział wojsk i sztabów w kształceniu słuchaczy wyższyoh 
szkół wojskowych

Jedną z Istotnych funkcji spełnianych przez sztaby i 
wojska w systemie kształcenia ustawicznego Jest udzielanie wyż-
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ezym szkołom wojskowym "bezpośredniej poraooy w kształceniu słu­
chaczy. Polega ona między innymi na: organizowaniu dla potrze"b 
procesu dydaktycznego ćwiczeń taktycznych, zwłaszcza dowódczo- 
sztabowych lub z udziałem wojsk, udostępnianiu uczelniom włas­
nej bazy szkoleniowej, stacjonarnej i polowej /stanowisk do - 
wodzenia, placów ćwiczeń, poligonów/, organizowaniu pokazów 
uzbrojenia i sprzętu bojowego oraz ćwiczeń taktycznych, oto - 
ozeniu opieką podchorążych i słuchaczy ASO w czasie odbywania 
przez nich praktyk w Jednostkach. V/ydaJe się, że w przyszłości 
lista świadczeń wojska i sztabów na rzecz uczelni może być zna­
cznie większa. Do tej problematyki wrócimy w dalszej części 
opracowania.

X
X X

Rola 1 zadania wojsk 1 sztabów /Jednostek wojskowych/ w 
przygotowaniu kadr dowódczo-sztabowych zostały zaledwie zasy - 
gnalizowane. Pominęliśmy tak ważne zagadnienia, Jak: treść dos­
konalenia zawodowego, metody i formy kształcenia,podział funk­
cji 1 Zadań ze szkolnictwem wojskowym. Sądzimy, że te problemy 
poddane zostaną badaniom zgodnie z propozycjami przedstawiony­
mi uprzednio. Można Je przeprowadzić w następnym pięcioleciu.

Zintensyfikowanie - poprzez usystematyzowanie -. udziału 
Jednostek wojskowych w przygotowaniu kadr dowódczo-sztabowych 
mogłoby umożliwić w latach osiemdziesiątych zmianę proporcji 
między okresem przeciętnej pracy zawodowej a czasem zużytym 
na stacjonarne kształcenie na korzyść działalności zawodowej,a 
ponadto wpłynęłoby dodatnio na wzrost poziomu kwalifikacji 
kadry dowćdozo-sztabowej.

4. PERSPEKTYWY DOSKONALENIA SYSTEMU DYDAKTYCZNO- WYCHOWAWCZEGO 
WYŻSZEGO SZKOLNICTWA WOJSKOWEGO PIONU DOWÓDCZO - SZTABOWEGO

4.1. Naukowa organizacja procesu dydaktycznego

Przez system dydaktyczno-wychowawczy rozumiemy dynamicz­
ny układ działający, w skład którego wchodzą takie elementy. 
Jak: grono nauczycielskie /wykładowcy, instruktorzy/, słucha - 
oze, treści kształcenia oraz dydaktyczne środowisko materiał - 
ne, które oddzioływując wzajemnie na siebie zapewniają uzyska-

69



nie założonych celów kaztałoenia^^. Relacje między elementami 
przejawiają eię w procesie i toku studiów, w stosowaniu odpo­
wiednich metod i form organizacyjnych, posługiwaniu się środ­
kami i pomocami dydaktycznymi.

W systemie dydaktycznym właściwie zorganizowanym wszyst­
kie elementy i występujące między nimi sprzężenia warunkują 
się wzajemnie, zwłaszcza w odniesieniu do podstawowej idei 
kształcenia. Zgodnie z tym u podstaw systemu dydaktyczno-wy - 
ohowawozego każdej wyższej szkoły wojskowej powinny znajdować 
się przesłanki wynikające z założeń modelu osobowego oficera 
LWP w ogóle, a absolwenta danej uczelni w szczególności.

Przygotowanie absolwenta według koncepcji modelowej i 
zapewnienie warunków do pełnego rozwoju jego osobowości wyma - 
gają zrezygnowania ze szkolenia opartego na dydaktyce pamięci, 
traktującego słuchacza jako przyszłego wykonawcę typowych wą - 
skospeojalistycznych zadań służbowych i przejścia do dydakty­
ki innoviacy.1 ne.1 . sprzyjając ej rozwojowi umiejętności twórczego 
1 samodzielnego myślenia. Takie kształcenie powinno umożliwić 
słuchaczom nie tylko przyswojenie wiedzy 1  dobre przygotowanie 
się do wykony\uania praktycznych funkcji, ale zapewnić rozwój 
inteligencji, pobudzić wyobraźnię, zachęcić do czynnego przek­
ształcania i wzbogacania praktyki w dziedzinie dowodzenia,go­
towości bojowej, szkolenia i wychowania. Powyższe idee były 
już uprzednio zakładane, jednak ich realizacja była powierz - 
ohowna, gdyż proces dydaktyczny tkwił zbyt mocno w tradycji 
nauczania werbaIno-poglądowego.

Podstawowej idei kształcenia powinien więc odpowiadać sy­
stem dydaktyczno-wychowawczy i wszystkie wymieniono uprzednio 
komponenty. Zachodzi bowiem konieczność zoptymalizowania pro - 
cesu kształcenia, tj. uzyskania wyższych od dotychczasowych 
efektów dydaktyczno-wychowawczych, przy racjonalnych nakładach 
i nie zwiększonym a nawet zmniejszonym czasie nauki. Zdaniem 
pedagogów sprostać temu zadaniu można na drodze naukowej orga­
nizacji procesu dydaktycznego /NOPD/. Dlatego też współczesna 
myśl dydaktyczna upatruje możliwość ekonomizacji 1  intensyfi - 
kacji procesu kształcenia kadr dowódczo-sztabowych poprzez* 
optymalizację określania celów i doboru treści kształoenia;wy-
1/ V/inoenty Okoń: Podstawy systemu dydaktycznego w szkole so - 

cjalistyoznej. ’’System dydaktyczny”, PZWSz 1971, s, 14*
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krycie Istotnych prawidłowości procesu nauossania; zwrócenie 
uwagi na kształtowanie umiejętności 1  zdolności organizator - 
sklch i kierowniczych; Indywidualizację kształcenia; upowszech­
nianie nauczania problemowego, kompleksowego i programowanego; 
rozwiązanie kompleksu zagadnień technologii kształcenia,

4,2, Cele i dobór treści kształcenia w systemie wojskowego 
kształcenia ustawicznego^^

4.2.1. Określanie celów kształcenia

Celem kształcenia nazywamy świadomie antycypowany przez 
decydenta /osobę, instytucję kształcącą/ stan rozwoju /np, z 
punktu widzenia potrzeb zawodowych/ osobowości uczących alęt 
który uważa on za pożądany i który zamierza osiągnąć w rezul - 
tacie działalności dydaktyczno-wychowawczej. Cele kształcenia 
określane dla poszczególnych wyższych szkół wojskowych powinny 
bezpośrednio nawiązywać do modelu osobowego absolwenta danej 
uczelni; w przypadku braku takiego opracowania - do ogólnego 
modelu oficera pionu do\’iódczo-sztabowego. Przestrzeganie zało­
żeń konstrukcji modelowej pozwala uniknąć niebezpieczeństwa 
zbyt jednostronnego ujmowania celów kształcenia, tj, skoncen - 
trowania się na celach dotyczących przyswajania wiedzy i wy - 
rabianla umiejętności.

Wśród celów dydaktyczno-wychowawczych należy wyróżnić 
cele główne i cele szczegółowe. Cele główne mają znaczenie pod­
stawowe. Odzwierciedlają one wymagania w zakresie kształtowa - 
nla takich zasadniczych cech osobowości, jak: postawy ideowo — 
społeczne i zawodowe, zdolności poznawcze oraz ogólne walory 
dowódcze i sztabowe. Cele główne wytyczają kierunki rozwoju 
osobowości słuchacza w kontekście dalszej perspektywy, W tym

1/ Wykorzystano następujące materiały: Metodologiczne problemy 
programów kształcenia w wojskowej szkole wyższej, ASG 1973; 
ppłk inż. Igor Zacharów; Optymalizacja celów i treści 
kształcenia podchorążych WSO kształcącycn dowódców.ASG 1974; 
ppłk inż, Cz, Jędrys: System dydaktyczno-wychowawczy wyż - 
szego szkolnictwa wojskowego pionu dowódczo - sztabowego, 
ASG 1974. Ponadto spożytkowano: Informacje o procesie nau - 
kowo-dydaktyoznym w wyższych szkołach wojskowych w roku 
akademickim 1974/75 opracowaną przez zespół pod kierowni - 
ctwem Sekretariatu RWSzW.
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sensie stanowią one obowiązujące wytyczne dla wszystkich ogniw 
wojskowego kształcenia ustawicznego, zapewniając ciągłość od - 
działywanla wychowawczego na kadrę. Te właściwości powodują, ¿e 
cele główne mają charakter ogólny 1  dośó odległy w ozasle, a 
stopień ich realizacji Jest mało wymierny. Dlatego ich prze - 
strzeganle w procesie kształcenia Jest w praktyce utrudnione.

Nieco inny charakter mają cele szczegółowe, w tym cele 
etapowe, przedmiotowe, a także cele dotyczące poszczególnych 
tematów i przedsięwzięć szkoleniowych /np. cele szkoleniowe ćwi­
czenia taktycznego/, gdyż dotyczą one przede wszystkim pewnych 
elementów wiedzy i umiejętności praktycznych, dzięki temu są 
bardziej konkretne, bliskie, wymierne i dlatego łatwiej Jest Je 
zrealizować.

W praktyce występuje zjawisko skupiania wysiłków persone­
lu nauczającego i osób uczących się na celach szczegółowych, 
przy jednoczesnej tendencji pomijania lub niedoceniania celów 
głównych. Pierwsze bowiem mają charakter ilościowy i mogą byó 
przedstawione w stopniach i konkretnych liczbach, a drugie mogą 
być raczej opisane i Interpretowane. Dlatego też istnieje ciąg­
ła konieczność stałego weryfikowania oraz starannego precyzowa­
nia celów zarówno głównych. Jak i szczegółowych tak, aby stały 
się one wytycznymi do działań nie tylko dla nauczycieli akade - 
mickich, ale również słuchaczy wyższych szkół wojskowych.

4.2.2. Zakres ,i układ treści kształcenia 1/ Ocena stanu
aktualnego

Dynamiczne narastanie informacji i pęcznienie programów 
wymaga stałej weryfikacji treści programowych z punktu widzenia 
zarówno zakresu przekazywanej informacji. Jak też ich logiczne­
go uporządkowania.

Zakres treści programowych w wyższych szkołach wojskowych 
Jest wypadkową różnych czynników. Przede wszystkim Jednak warun­
kuje go ustalenie generalne. Jakich fachowców /o szerokim ozy 
wąskim profilu przygotowania zawodowego/ i do Jakich zadań ma 
ich kształcić konkretna wyższa szkoła.

1 / Przyjęte w rozdziale rozumienie takich terminów. Jak:zakres, 
układ, struktura, wiedza odpowiadają interpretacji użytej w 
opracowaniu ppłk. inż. I. Zacharowa, dzieło cyt.
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Problem zakresu wiedzy, to również sprawa określenia wła­
ściwych proporc;]i między takimi jej rodzajami, jak: wiedza teo­
retyczna i praktyczna /stosowana/, wiedza merytoryczna i meto­
dologiczna, wreszcie wiedza zintegrowana i specjalistyczna.

Niemniej ważnym zagadnieniem przy doborze treści jest 
uzyskanie jej optymalnego układu, czyli takiego zespołu sto - 
sunków i zależności logicznych między treściami, który zape - 
wni logiczną strukturę wewnętrzną materiału w danej dyscypll - 
nie i w całym programie. Winien on maksymalnie sprzyjać osiąg­
nięciu celów kształcenia w ramach możliwości osób uczących się 
i zespołu nauczycieli akademickich.

Problem doboru treści kształcenia i jego optymalizacji 
znajduje się obecnie w trakcie teoretycznego opracowywania. 
Wprawdzie brak jeszcze pełnej teorii programów, niemniej jed - 
nak zarówno w publikacjach polskich teoretyków /prof. W. Okoń, 
prof, Cz. Kupisiewioz/, jak też zjagranicznych /prof, P, Galpe- 
rin/ zawarte są wskazania teoretyczne i sugestie, co do kie - 
runków poszukiwań w tym względzie. Probiera teorii programów 
wyższych szkół wojskowych podejmują również Zakłady Dydaktyki 
Wojskowej ASG i WAP.

Dotychczas jednak działalność na tym odcinku, nie pozba­
wiona określonych przesłanek teoretycznych, nosi charakter 
przede wszystkim praktyczny, W ciągu ostatnich kilku lat wzmo­
żone wysiłki, aby zracjonalizować dobór treści kształcenia. 
Między innymi dąży się do kompleksowej selekcji wiedzy oraz 
ustalenia optymalnych proporcji między wiedzą teoretyczną a 
praktyczną, przez ściślejsze wiązanie kształcenia z praktyką 
szkoleniową wojsk.

Duże dodatnie zmiany nastąpiły w proporcjach czasu prze­
znaczonego na programowe kształcenie pod kierownictwem wykła - 
dowcy, a czasem przewidzianym na naukę własną 1  studia samo - 
dzielne, Np, w 1974 r, w WSO zredukowano czas na programowe 
zajęcia o 400-500 godzin, w ASG uzyskano również wyraźny po - 
stęp zmniejszając ten czas w ciągu dwóch ostatnich lat o około 
300 godzin, W znacznym stopniu zmalała ilość kolokwiów i egza­
minów, W programach niektórych szkół obserwuje się proces In - 
tegrowanla wąskich specjalności przy jednoczesnej jednak ten­
dencji do rozdrabniania treści kształcenia i wprowadzania no -

73



wyoh dyscyplin o minimalnej ilości godzin.
Niektóre rozwiązania przyjęte w doborze treści i konstru­

kcji programów wzbudzają spore wątpliwości, w szczególności 
w świetle potrzeb lat 1976-1990. W aktualnych programach obo - 
wiązujących wyższo szkoły wojskowe występują pod tym względem 
pewne anomalie i dośó wyraźne niekonsekwencje.

1. Przede wszystkim programy nie są w pełni skorelowane 
w układzie ustawicznego kształcenia, dlatego też na poszczę - 
gólnyoh etapach kształcenia występuje zjawisko powtarzania 
cykli tematycznych.

2. 0 ile Ogólne proporcje między zakresami wiedzy teore­
tycznej i praktycznej wydają się byd słuszne, to niektóre wew­
nętrzne relaoje nie odpowiadają Już potrzebom. Występuje zja - 
wieko przeładowania programów wiedzą teoretyczno-faktografioz- 
ną przy Jednocześnie niedostatecznym uwzględnianiu wiedzy teo­
re tyczno-syst emowej W tym stanie rzeczy w umysłach słucha -
ozy nie ukształtuje się pełny i uporządkowany system wiedzy, 
który mógłby stanowid solidne oparcie w dalszej samodzielnej 
edukacji, ułatwiając znacznie opanowywanie i samodzielne wy - 
twarzanie nowych informacji potrzebnych do wykonywania bieżą - 
cyoh zadań na kolejnych etapach kształcenia i służby zawodowej.

3. Do anomalii należy zaliczyd fakt całkowitego braku 
w treściach programowych WSO, CDO i do pewnego stopnia ASG, 
wiedzy metodologicznej z zakresu metodyki wojskowych badań nau­
kowych. Szeroki profil kształcenia, który obowiązuje w wyż - 
szych studiach wojskowych nie da się pogodzid z powyższą prak­
tyką. V/ rezultacie absolwent ASG nie znając zasad i podstaw 
działalności w zakresie badań naukowych nie może, lub ma duże 
trudności, w ukształtowaniu aktywnego, krytycznego i innowa - 
oyjnego stosunku do rzeczywistości, z którą na co dzień ma do 
czynienia w ramach normalnej działalności służbowej. Niedosta­
teczne przygotowanie metodologiczne oficerów profilu dowódczo- 
sztabowego powoduje, że również metodyka prowadzonych w wojsku
1/ Tak np, w aktualnych programach WSOWZ na problematykę z za­

kresu nauki i sztuki wojennej /w tym sztukę operacyjną i 
ogólne zasady dowodzenia/ przeznaczono 4 godz. oraz dodat - 
kowo na inne tematy ogólne 8 godz. Problem ogólnej wiedzy 
systemowej radykalnie rozwiązano w ASG przez wprowadzenie 
do programów 34 godz. na przedmiot - nauka i sztuka wojenna.
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eksperymentalnych ćwiczeń taktyczno-operacyjnych jest wyraźnie 
nie dopracowana, swoisty jest dla niej brak ścisłości w prze - 
strzeganiu zasad i kanonów pracy naukowej,

4. Mimo pewnych prób poczynionych w kierunku uzyskania 
większej kompleksowości w treściach kształcenia, występuje w 
tym względzie pewna niekonsekwencja zarówno z punktu widzenia* 
całego wojskowego szkolnictwa wyższego, jak 1  poszczególnych 
uczelni. Daje się zauważyć nadmierna tendencja do specjalisty­
cznego rozdrabniania programów. Nawet w układzie WSO pionu do­
wódczego nie zdołano wyodrębnić działów wiedzy integrowanej, 
jednolitej dla wszystkich WSO. Brak również jednolitości tema­
tycznej w odniesieniu do takich przedmiotów, które uwzględnia­
ne są we wszystkich WSO w ramach tej samej ilości godzin,

5. W niewystarczającym stopniu jest ujmowana w WSO prob­
lematyka techniki pracy umysłowej, a zwłaszcza teorii samo - 
kształcenia. Dlatego też słuchacze, jak również kadra dowód - 
ozo-sztabowa w jednostkach wojskowych wykazuje Istotne braki 
umiejętności w samodzielnym podnoszeniu własnych kwalifikacji 
w drodze samokształcenia.

6 . Badania przeprowadzone w jednostkach wojskowyoh^^ wy­
kazały, że według opinii absolwentów niektóre elementy wiedzy 
programowej w działalności służbowej są jakoby w ogóle nie — 
przydatne. Wątpliwości wzbudzają takie przedmioty, jak: wyższa 
matematyka i metody matematyczne, podstawy cybernetyczne. Na 
tym tle powstały kontrowersje co do zakresu uwzględniania w 
programach wiedzy perspektywicznej, która aktualnie wydaje się 
zbędna /np, technika obliczeniowa, cybernetyka/, ale w bllż - 
szej lub dalszej przyszłości może okazać się nieodzowna.

Przedstawione spostrzeżenia krytyczne oraz stale wystę - 
pująoa potrzeba doskonalenia zasad konstruowania programów 
wskazują na konieczność wypracowania skutecznej metodologii 
prawidłowego i optymalnego doboru treści kształcenia z punktu 
widzenia perspektyw rozwojowych.

V Ppłk inż. I, Zacharów, dzieło cyt, s. 4 5 ,
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4,2.3. Końcepcy.ine założenia doboru treśol kształcenia sy­
stemie kaztałoenia ustâ Aiiozne;yo

Ogólną koncepcję kompleksowego ujęcia zakresu wiedzy w 
układzie kształcenia ustawicznego przedstawia załącznik 5«Zgod- 
nie ze schematem każde ogniwo kształcenia ustawicznego wykonu­
je określone zadania w procesie opanowywania przez słuchaczy 
odpowiedniego zasobu wiedzy teoretycznej, zwłaszcza systemowej, 
oraz wiedzy praktycznej /stosowanej/ w ramach poszczególnych 
działÓY! przedmiotowych. W propozycji wychodzi się z założenia, 
że kształtowanie w umysłach słuchaczy systemu wiedzy społeczno- 
politycznej /światopoglądowej/ oraz zawodowej /w zakresie nau­
ki i sztuki wojennej oraz jej działów/ powinno by<5 zapoczątko­
wane w WSO i kontynuowane w ASG na studiach dyplomowych i po - 
dyplomowych.

Istotną częścią wiedzy teoretycznej są wiadomości o cha­
rakterze faktograficznym, V/ladomo zaś, że ich przyswojenie 
jest możliwe, prawie wyłącznie, na drodze mechanicznej pracy 
pamięci. Dlatego też racjonalne określanie zakresu wiedzy fak­
tograficznej jest szczególnie odpowiedzialną, bodajże najtrud­
niejszą czynnością dydaktyczną. Aby odciążyć słuchaczy od me­
chanicznej pracy pamięciowej, zaleca się zrezygnować z wymaga­
nia dokładnej znajomości danych normatywnych zawartych w In - 
formatorach, instrukcjach i przepisach, natomiast domagać się 
w zamian wykazania umiejętności posługiwania się ww, dokumen - 
tami,

0 ile wiedza teoretyczna, zwłaszcza systemowa, ma charak­
ter wybitnie poznawczy, ułatwiający ogólną orientację w rzeczy­
wistości zawodowej i społecznej, to wiedza praktyczna /stoso - 
wana/, u której podstaw znajdują się uogólnienia teoretyczne, 
powinna umożliwiać bezpośrednie działanie praktyczno-umysłowe, 
sensoryczne oraz motoryczne /ruchowe/. Dlatego też wiedza prak­
tyczna powinna ujmować problematykę tych szczebli dowodzenia 
i funkcji, do których przygotowuje się słuchaczy na danym eta­
pie kształcenia.

Wiedza zarówno teoretyczna, jak i praktyczna /stosowana/ 
powinno być użyteczna. Jest nią wtedy, gdy staje się wiedzą 
operatywną, tj. taką, która w razie potrzeby może być natyoh-
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miast zastosoviana• Trwałe przyswojenie ogólnych praw 1 zasad, 
a zwłaszcza reguł praktycznego działania wraz z umiejętnościa­
mi Ich wykorzystania w dowolnej sytuacji, wymaga zazwyczaj dłu­
gotrwałego treningu 1  powtórzeń, co z kolei może poohłonąó zna­
czne Ilości czasu programowego. Dlatego też dużą rolę w kształ­
ceniu podchorążych 1 słuchaczy powinny odgrywaó praktyki w Jed­
nostkach wojskowych, w toku których następuje konfrontacja wie­
dzy zdobytej w szkole z rzeczywistością praktyczną w wojskach 
i sztabach.

Procentowy udział wiedzy teoretycznej w treściach naucza­
nia Jest uzależniony od charakteru studiów. Im szerszy profil 
kształcenia, tym większy powinien byó zakres wiedzy teoretycz­
nej, zwłaszcza systemowej, W WSO, chociaż udział wiedzy teore­
tycznej powinien byó znaczny, proporcje czasu z uwagi na pot - 
rzeby praktyczne będą się kształtowały na korzyśó wiedzy prak­
tycznej /stosowanej/. Wiedzę teoretyczną w stosunkowo szerokim 
zakresie powinny ujmowaó programy studiów dyplomowych 1  pody - 
plomowych ASG. Udział wiedzy teoretycznej, zwłaszcza systemo - 
wej, w kursowym szkoleniu /ODO 1 WSO/, Jak również w wewnętrz­
nym szkoleniu doskonalącym kadry w Jednostkach wojskowych, po­
winien byó znacznie mniejszy,

4.2,4, Stopień lntegrao.il 1 speo.1alizao.1i treści kształcenia

We współczesnych warunkach, z uwagi na szybki rozwój nau­
ki 1  techniki, występuje naturalna tendencja do wyodrębniania 
z ogólnego nurtu wiedzy coraz bardziej specjalistycznych dzie­
dzin, Tej prawidłowości towarzyszy zjawisko powstawania nowych 
zawodów i specjalności oraz tworzenia się specjalistycznych 
kierunków studiów o coraz węższych profilach. Nadmierne Jednak 
rozdrobnienie i zbyt wąski specjalistyczny charakter kierunków 
studiów wywiera hamujący wpływ na ich rozwój, negatywnie od - 
dzlaływująo na teoretyczne przygotowanie absolwentów do zawo - 
du, ze względu na zawężanie ich horyzontów poznawczych i ogra­
niczenie perspektyw do potrzeb wąsko rozumianej praktyki.

Na tym tle rozwija się tendencja diametralnie przeoiw - 
stawna, mianowicie dążnośó do integracji nauki i profilów 
kształcenia oraz rozbudowy badań interdyscyplinarnych,Odzwier­
ciedleniem tego ostatniego trendu był - zauważalny również w
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Polsoe - odwrót od nadmiernej specjalizacji i ponowne tworze - 
nie zintegrowanych kierunków kształcenia o szerokim profilu 
nauczania. Tak np. w wyższym szkolnictwie medycznym zrezygno - 
wano z dotychczasowej nagminnej praktyki specjalistycznego 
kształceniar studentów medycyny na odrębnych kierunkach stu - 
diów. Obecnie wszyscy studenci są przygotowani jako lekarze 
ogólni. Pewna specjalizacja występuje w końcowych latach nauki, 
a zwłaszcza po ukończeniu studiów, w toku praktyki lekarskiej*

W wyższym szkolnictwie wojskowym nie zdołaliśmy zapewne 
uniknąć nadmiernej specjalizacji. Sprzyjało temu branżowe roz­
drobnienie wyższych szkół oficerskich dokonane wg obowiązują - 
cegb podziału na rodzaje sił zbrojnych, wojsk 1  służb.W prak - 
tyce, prawie każde dowództwo i szefostwo posiada własną niedu­
żą szkołę. Jest to anomalia w porównaniu do sytuacji w szkol - 
nlctwie cywilnym, w którym uczelnie typu uniwersyteckiego 1  
polltecbnicznego są podporządkowane MNSzWiT, mimo że przygoto­
wują kadrę dla licznych resortów zarządzających całymi działa­
mi gospodarki narodowej•

Z analizy potrzeb lat 1976-1990 zawartych w modelu osobo­
wym oficera LW oraz z przyjętej przesłanki o szerokim profilu 
kształcenia oficera wynika wniosek, że integracja treśęi kształ­
cenia w programach WSO jest koniecznością. Jej podstawę powl - 
nlen stanowić dowódczy profil kształcenia we wszystkich WSO 
oraz wiodący charakter przedmiotu nauki' i sztuki wojennej, w 
tym zwłaszcza taktyki 1  szkolenia bojowego*

Aktualne programy studiów WSO wykazują, że w ich .ramabh 
można wyodrębnić trzy zespoły przedmiotowe i tematyczne:

1. 0 treściach wspólnych dla wszystkich WSO wojsk lądo -
wyoh.

2. 0 treściach wspólnych dla WSO profilu ściśle dowód - 
czego /WSOWZ, WSOWP, WSOWRiArt., WSOWOPL i innych/.

3. 0 treściach ściśle specjalistycznych, odrębnych dla 
każdego profilu kształcenia.

Powyższy podział mógłby stanowić podstawę do wprowadzę - 
nia takich zmian programowych, które zapewniłyby uzyskanie 
optymalnej równowagi między wiedzą zintegrowaną / 1  1  2 zespół 
przedmiotowy/ a wiedzą specjalistyczną /3 zespół/. Przy 4-let- 
nioh studiach ogólne proporcje czasu na wyszczególnione zespo-
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ły przedmiotowe mogłyby się różnie kształtować, np, jak 1 j2 t1  
lub 2 :1 ; 1  /ewentualnie na kierunkach bardziej teohnloznyoh 
1:1:2/. W każdym bądź razie na wiedzę zintegrowaną należałoby 
przeznaczyć 3 lata studiów, zaś na wiedzę specjalistyczną je­
den rok /a tylko w sporadycznych przypadkach 2 lata/. Wydaje 
się też, że ten rok mógłby być czwartym z kolei i oddany pra - 
wie w całości do dyspozycji szefa danego rodzaju wojsk/służby/.

Urzeczywistnienie reformy programowej poza zyskiem o 
charakterze merytorycznym, polegającym na daniu słuchaczom 
gruntownej wiedzy ogólnej i wojskowej, umożliwiłoby podniesie­
nie jakości kształcenia oraz stworzyłoby podstawę do:
- powołania /ewentualnie na zasadzie garnizonowej/ zespołów 

/cykli, zakładów, katedr, instytutów/ międzyuczelnianych do 
realizacji ujednoliconych części programów we wszystkich 
uczelniach danego rejonu /garnizonu/;

- zorganizowania w ramach pionu uczelni dowódczo - sztabowych 
wspólnego opracowywania i wydawania materiałów dydaktycznych 
na użytek wszystkich szkół /skryptów, podręczników tradycyj­
nych i obudowanych, ćwiczeń taktycznych, zestawów dydaktycz­
nych/;

- opracowania konoepoyjnyoh założeń zunifikowanej bazy szkole­
niowej gabinetowej i polowej.

Znaczne możliwości w dziedzinie zwiększenia integracji 
treści występują również w programach ASG. W związku z tym 
przewiduje się dokonanie, poza szczególnie staranną selekcją 
materiału^daleko idącej integracji treści programowych przede 
wszystkim na kierunkach kształcenia wojsk lądowych, z uwzględ­
nieniem niezbędnych potrzeb specjalistycznych.

4*2,3» Optymallzac.ia doboru materiału dydaktycznego przez 
strukturyzac.ie treści kształceni^

Specjaliści - pedagodzy zgodnie uważają, że optymallza - 
oję doboru i selekcji materiału dydaktycznego można zapewnić 
poprzez strukturalizaoję treśoi kształcenia. Na obecnym etapie 
rozwoju teorii programów jest to, jak dotychczas, jedyna logi­
czna 1  metodologicznie poprawna metoda wiodąca do zbudowania 
programów o optymalnej strukturze, rozumiana jako uporządkowa­
ny układ treści kształcenia, który:
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a/ maksymalnie zbliża się do treści i układu odpowiedniej dy- 
• scypliny naukowej w stopniu odpowiadającym z jednej strony 

potrzebom zawodowym i społecznym, a z drugiej -możliwościom 
psychofizycznym i intelektualnym słuchaczy» 

b/ uwzględnia założenia modelu osobowego absolwenta» 
o/ odznacza się budową hierarchiczną /wyznacznikiem Jest sy - 

stem pojęd uporządkowany hierarchicznie/» 
d/ umożliwia utworzenie w umysłach słuchaczy spójnego i trwa - 

łego systemu wiedzy społecznej i zawodowej wraz z umiejęt - 
nośoiami JeJ stosowania w sytuacjach praktycznych.

Uważa się, że zabiegi strukturyzacyjne dają możliwość, 
bez Ograniczania zasobu merytorycznej informacji, zdecydowanie 
zmniejszyć objętość materiału nauczania i w istotny sposób 
podwyższyć Jakość kształcenia, W praktyce strukturyzacja tre - 
śoi kształcenia stanowi ciąg czynności polegających na zasto - 
sowaniu typowych zabiegów zalecanych przez takie procedury, 
Jak metoda grafów i macierzy. Umożliwiają one wyodrębnienie i 
uwypuklenie w strukturze wiedzy przedmiotowej lub międzyprzed- 
miotowej węzłów strukturalnych treści w postaci systemu pojęć, 
twierdzeń naukowych, praw, zasad, reguł działania oraz ich 
związków wzajemnych,

W programach kształcenia wyższych szkół wojskowych nale­
ży wyróżnić dwie zasadnicze dziedziny naukowe integrujące i 
wiążące wszystkie podstawowe przedmioty nauozahla w określone 
shierarohizowane i wzajemnie powiązane struktury, W dziale 
społeczno-politycznym taką rolę spełnia marksizm-leninlzm z 
materializmem historycznym, a w dziale specjalistyczno-wojsko- 
wym - nauka wojenna, a zwłaszcza JeJ zasadnicza część składowa 
- teoria sztuki wojennej. Wiodące znaczenie w tym dziale mają 
przedmioty: w ASG - sztuka operacyjna i taktyka, w WSO -takty­
ka ogólna i rodzajów wojsk,

nasuwa się z tego wniosek, że działalność strukturyza - 
cyjną w treściach zawodowych należy rozpocząć od sprecyzowania 
Istoty i struktury oraz przedmiotu badań nauki i sztuki wojen­
nej, a następnie przyporządkowanych tej dziedzinie wiedzy ko­
lejnych dyscyplin, których treści stanowią przedmiot procesu 
kształcenia słuchaczy. Upowszechnienie stosowania procedur 
strukturyzacyjnych Jest sprawą stosunkowo pilną. Niemniej Jed-
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nak opracowanie odpowiedniej metodologii będzie pracochłonne i 
w związku z tym powinno być podjęte centralnie /lub przez szko­
lę zintegrowaną/* Za zgranicą działalność powyższą prowadzą 
szerokim frontem uczelnie radzieckie,wśrćd których, wg infor - 
maoji prof. Tałyziny, wiodącą rolę spełnia Uniwersytet im, Ło­
monosowa, a w szkolnictwie wojskowym akademia im. Prunzego.Pra- 
oe są już dośó dobrze zaawansowane o czym świadczy fakt oprą - 
oowania szeregu programów struktury przedmiotów nauczania przy 
wykorzystaniu do tego celu techniki obliczeniowej. W Polsce 
problematyką etrukturyzacji treści zajmują się m.ln. Instytut 
Szkolnictwa Zawodowego oraz Instytut Programów Szkolnych.

4.2.6. Propozycje czynności modernlzaoy.lnyoh

W konkluzji nasuwa się wniosek o konieczności uczynienia 
w wyższym szkolnictwie wojskowym w dziedzinie optymalizacji 
doboru treści kształcenia i konstruowania programów, dalszego 
jakościowego kroku. Dlatego też nie rezygnując z dotychczas 
stosowanych zabiegów modernizacyjnych i jeszcze je bardziej do­
skonaląc, należałoby równolegle podjąć długofalowe działania, 
mające na celu wypracowanie nowej metodologii treści kształce­
nia wraz z wdrożeniem jej do praktyki. Przewidywałyby onex

A. W latach 1976-1930;
1 / opracowanie przez poszczególne wyższe szkoły wojskowe odpo­

wiednich modeli osobowych absolwentów;
2 / opracowanie koncepcji integracji programów kształcenia wyż­

szych szkół oficerskich i powołanie w tym celu zespołu 
międzyuczelnianego z udziałem przedstawiciela Inspektoratu 
Szkolenia, zainteresowanych dowództw 1  szefostw rodzajów 
wojak 1  służb z zadaniem przedstawienia propozycji w ciągu 
2-3 lat;

3/ przystąpienie do prac w zakresie wypracowania metodologii 
doboru treści kształcenia i konstruowania programów w opar­
ciu o metody i procedury strukturyzacyjne. W tym celu na­
leżałoby przygotować odpowiednich specjalistów /przez staże 
naukowe i konsultacje w kraju i za granicą, prace doktor-
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skie"*^ oraz stworzyć etatowe lub ewentualnie nieetatowe zę­
zę s poły naukowe;

4 / dokonanie korelacji treśoi kształcenia i założeń programo - 
wych w wyższych szkołach wojskowych pionu dowódozo-sztabo - 
wego /WSO, CDO, ASG/, przy czym działalność powyższą należy 
skoordynować z pracami w zakresie integracji kształcenia;

5 / opracowanie programu studiów przemiennych dla jednej z do - 
wódozych \7S0 i przystąpienie do jego realizacji w drodze 
eksperymentalnej I

6 / usprawnienie planowania szkolenia przez zastosowanie do te­
go celu techniki obliczeniowej.

B. W latach 1980-1990:
treści
szko-

1 / poczynienie dalszych kroków w zakresie integracji 
kształcenia w V/S0 i korelacji programów w wyższych 
łach wojskowych pionu dowódczo-sztabowego;

2 / upowszechnienie i wdrożenie do praktyki metodologii opraco­
wania programów studiów z zastosowaniem nowoczesnych proce­
dur strukturyzacyjnyoh, zapewniających optymalizację doboru 
treści kształcenia, przy zastosowaniu elektronicznej tech­
niki obliczeniowej;

3 / upowszechnienie rezultatów badań i eksperymentów dotyczą - 
cych studiów przemiennych oraz programów kształcenia z dru­
gim przedmiotem wiodącym.

4.3, Doskonalenie procesu kształcenia w wyższych szkołach woj­
skowych

4.3.1. Kierunki doskonalenia procesu kształcenia słuchaczy

Za najbardziej obiecujące uważa się te, które w szcze - 
gólnośoi sprzyjają wszechstronnemu rozwojowi osobowości słu - 
chaczy, Z tego punktu widzenia, uwzględniając już posiadane 
doświadczenie, należy przewidywać, że w perspektywie najbliż - 
szego 1 0 - 1 5 -lecia poszukiwania w tym zakresie zostaną w szcze­
gólności skierowane na:

1/ Przewód doktorski na ten temat już został otwarty w ASG 
przez pracownika Inspektoratu Szkolenia.
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- kształtowanie właściwych postaw ideowo-politycznych oraz 
zawodowych słuchaczy;

- rozwijanie zdolności i umiejętności kierowniczych /organiza­
torskich/;

- ujawnianie i kształcenie oficerów /słuohaczy/wybitnie uzdol­
nionych;

- indywidualizację kształcenia;
- nauczanie problemowe, kompleksowe, programowane,

Y/ydaJe się celowe, aby szczegółowe propozycje w odnie - 
Bieniu do wyszczególnionych kierunków doskonalenia sformułować 
w kontekście systemu wojskowego kształcenia ustawicznego, za­
czynając od podchorążych WSO i kończąc na słuchaczach studiów 
podyplomowych w ASG,

4.3.2. Kształtowanie u słuchaczy właściwych postaw społecznych 
i zawodowych'*'̂

Kierunki kształtowania postaw ideowo-politycznych wyni - 
kają z modelu osobowości oficera LWP,implikującego dobór odpo­
wiednich treści w programach studiów całego szkolnictwa woj 
skowego, V/ charakterystyce postulowanych wartości ideowo-poli­
tycznych dowódcy i oficera sztabu nacisk kładzie się na aktyw­
ne zaangażowanie w życiu ideologicznym wojska i społeozeńs - 
twa oraz czynne uczestnictwo w pracy ideowo - wychowawczej 
prowadzonej w wojskach, sztabach, instytucjach wojskowych. 
Dlatego generalny kierunek kształtowania postaw ideowo-polity­
cznych dowódców i oficerów sztabu zawarty Jest w dwóch ściśle 
ze sobą związanych dyrektywnych hasłach: „Każdy oficer działa­
czem politycznym”, „Każdy oficer wykształconym marksistą".

Aktualny system przygotowania kadr dowódczo - sztabowych 
zapewnia urzeczywistnianie tych dyrektyw oraz kształtowanie u 
słuchaczy i oficerów właściwych postaw ideowo-politycznych,Jed­
nakże współczesne tempo przemian stawia wciąż rosnące wymaga - 
nia, W tym kontekście wydają slą uzasadnione następujące naj - 
ważniejsze propozycje dotyczące kierunków doskonalenia procesu 
kształtowania postaw ideowo-politycznych kadry dowódczej w sy­
stemie szkolnictwa wojskowego;
1/ V/ opracowaniu rozdziału pomoc okazał płk doc, dr T, Gęsek#
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1 , Wzbogacenie programów dydaktycznych przedmiotów spo- 
łeczno-polityc znych na wazystkich szczeblach wyższego szkolni­
ctwa wojskowego, ze względu na zasadniczą rolę wiedzy społecz­
no-politycznej w rozwijaniu postaw ideowo-politycznych,

2. Konsekwentne przestrzeganie zasady nauczania ustawi­
cznego, z zapewnieniem ścisłej korelacji wiedzy programowej z 
zakresu nauk społeczno-politycznych na kolejnych etapach 
kształcenia i doskonalenia kadr dowódczych.

3, Uwzględnienie w procesie kształcenia różnorodnych as­
pektów następstw rewolucji naukowo-technicznej w dziedzinie 
ideologicznej, politycznej, psychologicznej. W tym świetle wy­
stępuje konlecznośó zwrócenia uwagi na kształtowanie wzorco - 
wych stosunków międzyludzkich, wysokiej dyscypliny i kultury 
technicznej, troski o zdrowie, bezpieczeństwo i higienę pracy 
w warunkach nowoczesnej techniki,

4 . Ścisły związek nauczania teorii 1  metodologii marksi­
stowsko-leninowskie j z czynnym zaangażowaniem kadr dowódczych 
/kadra i słuchacze/ w pracy politycznej / poprzez osobisty 
udział w pracy ideologicznej w środowiskach wojskowych i cywil­
nych/.

Czynnikiem determinującym drogę służbową oficera i wy - 
wierającym wpływ na wyniki uzyskiwane przez niego w procesie 
kształcenia na równi z zaangażowaniem ideowo-politycznym są 
postawy zawodowe, przejawiające się w dumie i godności oraz 
ambicjach, aspiracjach i zainteresowaniach zawodowych.

Kształtowanie postaw zawodowych jest procesem ciągłym i 
trwa przez wszystkie etapy wojskowego systemu kształcenia usta­
wicznego, Główną rolę we właściwym jego zapoczątkowaniu speł - 
nia jednak wyższa szkoła oficerska, gdyż jeszcze w toku stu - 
diów następuje u podchorążych proces identyfikacji z ich przy­
szłą rolą jako oficerów.

Dalszy istotny wpływ na kształtowanie postaw zawodowych 
wywiera praca służbowa w jednostkach wojskowych na pierwszym 
stanowisku po ukończeniu studiów, W tym okresie - w zależności 
przede wszystkim od uzyskanych rezultatów - następuje wzmocnie­
nie lub osłabienie procesów identyfikacji. W świetle badań 
przeprowadzonych przez pracowników Inspektoratu 
1 / Płk dypl, M. Jacygrad: dzieło: cyt, s, 6-8 , 26-27.

Szkolenia
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rezultaty uzyskiwane w tym względzie mogą budzid poważne oba - 
wy. Otóż z przeprowadzonych sondaży opinii absolwentów WSO z 
lat 1971-73 wynika, iż przy podejmowaniu decyzji wyboru zawodu 
oficera kierowali się oni różnymi motywami, przy czym podział 
tych motywów był następujący:
- motywy korzystne dla wojskowej służby zawodowej 5 9 , 1  %\
- motywy mało lub zupełnie niekorzystne dla wojskowej

służby zawodowej 32,8 %\
- brak odpowiedzi 8 , 1

Jest rzeczą interesującą, że kolejne badania absolwentów 
po roku ich pracy w jednostkach wojskowych wykazały, że te 
pierwotne motywy zostały w toku wykonywania obowiązków służbo­
wych utrwalone, Ua pytanie „czy praca na zajmowanym stanowisku 
daje Obywatelowi pełne zadowolenie ?•’ tylko 5 9 % respondentów 
potwierdziło ten stan, pozostali zaś wyrazili w mniejszym lub 
większym stopniu swą obojętną lub negatywną postawę.

Taki stan rzeczy jest niepokojący i zmusza do zastano - 
wienia, Niewątpliwie u podłoża omawianego negat37wnego zjawiska 
znajdują się liczne przyczyny o charakterze obiektywnym, nie- 
^l©j jednak wyższe szkoły i jednostki wojskowe powinny zwró — 
oió uwagę na zintensyfikowanie działalności w zakresie kształ­
towania właściwych postaw, zwłaszcza w odniesieniu do pad - 
chorążych i absolwentów WSO. Jest to niewątpliwie zadanie bar­
dzo trudne, gdyż jak dotychczas znajomość problemu jest nie - 
wystarczająca, w szczególności w zakresie pomiaru zachodzących 
zmian w postawach i motywach postępowania. Dlatego przeprowa - 
dzenie kompleksowych badań w sprawie metod, form skutecznego 
kształtowania postaw społecznych 1  zawodowych oraz sposobów 
oceny zachodzących zmian osobowościowych miałoby znaczenie za­
sadnicze.

Kształtowanie i rozwl.lanie u słuchaczy zdolności i umie­
jętności kierowniczych^^

Każdy współczesny dowódca i oficer sztabu, zaczynając od
dowódcy plutonu, powinien wyróżniać się określonymi umiejętno-
1/ Wykorzystano materiał: Z. Pietrasiński: Umiejętności orga - 

nlzatorskle i kierownicze, ich wykrywanie, rozwijanie w pro­
cesie studiów w wyższej szkole wojskowej, ASG 1 9 7 4 ,
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ściaml kierovsnio2synii. Dlatego też kształtowanie i rozwijanie 
u wszystkich słuchaczy tego rodzaju zdolności 1  predyspozycji 
należy do podstawowych zadań wyższych szkół wojskowych. Jest 
to niewątpliwie sprawa podstawowa w kształceniu kadr dowódczo- 
sztabowych, tym bardziej, że działalność ta sprzyja ujawnianiu 
słuchaczy o wybitnych uzdolnieniach dowódczych.

Dotychczas doskonalenie umiejętności dowódczo-sztabowych, 
zwłaszcza umiejętności kierowniczych, prowadzone było przez 
każdą wyższą szkołę wojskową w cyklu zamkniętym, w izolacji od 
kolejnych ogniw kształcenia. Jest to jednak tryb nieekonomicz­
ny 1  mało skuteczny. Ściślejsza synchronizacja tej działalno - 
śoi w ramach całego systemu kształcenia ustawicznego, w ukła - 
dziej WSO, ODO, ASG i jednostki wojskowe, znacznie przyczyni - 
łaby się do podniesienia efektywności przygotowania dla sił 
zbrojnych zdolnych i sprawnych organizatorów w masowej skali.

Wojsko w dziedzinie metodyki przygotowania wybitnych 
organizatorów działań bojowych, szkolenia i wychowania stosuje 
interesujące i w wielu wypadkach efektywne metody postępowania. 
Nie zawsze jednak uzyskane wyniki mogły zadowolić. Dlatego też 
z punktu widzenia teoretycznego problem ma charakter otwarty 
a jego rozwiązanie powinno być traktowane jako szczególnie pil­
ne zadanie badawcze. Pewne wstępne sugestie nasuwają się już 
obecnie. Można je sformułować w postaci kilku tez^'.

1, Pierwszą czynnością poprzedzającą opracowanie pełnego 
i funkcjonalnego algorytmu toku przygotowania najwyższej klasy 
organizatorów byłoby podjęcie prac teoretycznych, mających na 
celu uogólnienie dotychczasowego doświadczenia sił zbrojnych 
w kształceniu sprawnych dowódców,, z uwzględnieniem najnowszych 
osiągnięć takich dyscyplin naukowych, jak; teoria organizacji 
i kierownictwa, socjologia kierownictwa, psychologia dowodzę - 
nia i pracy sztabowej, ergonomia.

2. Doświadczenie wskazuje, a teoria potwierdza, że szyb­
kość 1  efektywność uczenia się i przyswajania umiejętności 
kierowniczych zależy w znacznej mierze od stopnia powtarzalno­
ści zadań i warunków. Zgodnie z Z, Pietrasińsklm^'^ wyróżniamy
1/ Treść tez została przekonsultowana z pracownikiem naukowo - 

dydaktycznym ASG ppłk. dypl. S. Nijakiem,
2/ Z, Pletrasiński: Podstawy przyśpieszonego rozwoju kadr kie­

rowniczych. ASG 1974.

86



trzy poziomy wymagań i odpowiadających im działań, które dowód­
ca i oficer sztabu powinien opanować:

Poziom sytuacji i działań stereotypowych /poziom elemen­
tarny/, Niektóre działania dowódcze i sztabowe wymagają powta­
rzania tych samych czynności w identycznych lub prawie nie - 
zmienionych warunkach. Powtarzalność ta występuje szczególnie 
na niższych szczeblach dowodzenia /w pododdziałach/, zwłaszcza 
w czynnościach związanych z przestrzeganiem regulaminowego try­
bu życia koszarowego, eksploatacji i konserwacji sprzętu i 
uzbrojenia oraz szkolenia pododdziałów. V7 konsekwencji jednak­
że powtarzalność sytuacji i porządku działania, aczkolwiek 
ułatwia osiągnięcie rzemieślniczej sprawności, w rezultacie 
utrudnia dalszy rozwój dowódcy /słuchacza/ przez usztywnienie 
/zrutynizowanie/ jego zachowania. Dlatego w kształceniu słu - 
chaczy nie można ograniczać się do działań stereotypowych na 
poziomie elementarnym.

Poziom sytuacji 1 działań zindywidualizowanych. Takich 
sytuacji charakteryzujących się małą powtarzalnością jest w 
praktyce dowódczej, na ćwiczebnym a tym bardziej rzeczywistym 
polu walki, wyjątkowo dużo. Ich właściwością jest to, że cho­
ciaż mają one charakter zindywidualizowany, niemniej jednak wy­
stępują w nich pewne prawidłowości, których poznanie umożliwia 
wypracowanie repertuaru stereotypów, ułatwiających postępowa - 
nie. Z uwagi na znaczną ilość możliwych rozwiązań /np.w szko - 
leniu taktycznym/ uczenie się na tym poziomie sytuacji wymaga 
znacznie większego wysiłku i czasu niż w przypadku działań cał­
kowicie stereotypowych. Dlatego też opracowywanie zadań,w któ­
rych działania mają charakter mało powtarzalny etanowi dobrą 
szkołę kształtowania autentycznych zdolności kierowniczych. W 
szkoleniu taktycznym nawet ten poziom nauczania i rozwijania 
umiejętności organizatorskich /dowódczych/ jest niewystaroza - 
jący.

Poziom sytuacji i działań unikalnych. Na tym poziomie 
nauczania chodzi o stworzenie dla słuchaczy sytuacji i zadań 
dydaktycznych o charakterze unikalnym, a przynajmniej takich, 
których powtarzalność jest wyjątkowo mała. Przygotowanie słu - 
chaczy do rozwiązywania tego rodzaju zadań jest koniecznością, 
gdyż unikalność sytuacji może się okazać właściwością przysz -
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łego pola walki. Dowódcy, zwłaszcza szczebla operacyjnego,mu - 
szą zawsze liczyć się z możliwością znalezienia się w sytuacji, 
w której żaden z dotychczasowych stereotypów nie będzie mógł 
być zastosowany i tylko zdolność do działania twórczego może 
umożliwić znalezienie właściwego rozwiązania.

3. Z powyższego wynikają ważne implikacje dla procesu 
kształcenia, liależy przyjąć, że niezależnie od etapu kształce­
nia trzeba przygotowywać słuchaczy do działania na wszystkich 
trzech poziomach sytuacji. W WSO wysiłek powinien być skupiony 
na rozwiązywaniu zadań stereotypowych z przejściem na wyż - 
szych latach studiów do działań w sytuacjach zindywidualizowa­
nych, a nawet unikalnych, W CDO należy eksponować sytuacje o 
charakterze zindywidualizowanym, natomiast ASG zarówno zlndy - 
widualizo\^ane, jak i unikalne.

4. V/ celu dania słuchaczom głębszych podstaw teoretycz - 
nych do kształtowania umiejętności organizatorskich należy 
programy nauczania taktyki i sztuki operacyjnej wzbogacić o 
systemową wiedzę interdyscyplinarną z zakresu: teorii organi - 
zacji i kierownictwa /w ramach służby sztabów/, socjologii 
kierownictwa, informatyki, psychologii dowodzenia.

Podstawową wiedzę z wyszczególnionych dziedzin słuchacze 
powinni posiąść w WSO z praktycznym jej zastosowaniem w rozwią­
zywaniu zadań stereotypowych, zindywidualizowanych i unikał - 
nych.

W toku kształcenia w CDO, po uogólniającej rekapitulącji 
materiału teoretycznego, należałoby rozważyć możliwość zapoz - 
nania słuchaczy /poza szeroko stosowanymi ćwiczeniami taktycz­
nymi/ z metodą gier kierowniczych w rozwiązywaniu różnych prob­
lemów gotowości bojowej, szkolenia i wychowania.

Zasadniczy cykl kształcenia teoretycznego na wyższym po­
ziomie - powinien przypaść ASG. Na tym szczeblu nauczania na - 
leży poszerzyć wiedzę interdyscyplinarną słuchaczy z zakresu 
kierowniczych /dowódczych/ funkcji planowania, decydowania»or­
ganizowania, pobudzania i kontrolowania. W akademii istnieje 
możliwość zapoznania słuchaczy z podstawami budowy i formaliza­
cji modelu organizacyjnego instytucji, a także przeprowadzenie 
całego szeregu ćwiczeń taktyczno-operacyjnych, w tym również 
gier kierowniczych, których celem byłoby doskonalenie umiejęt-
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ności kiero\T?Joiczych /dovjódczyołi/ - posługując się symulacją sy­
tuacji na EMC - vs rozwiązywaniu konkretnych problemów organ! - 
zacyjnyoh Jednostek wojskowych.

5, W kształceniu zdolności i umiejętności organizator - 
okioh słuchaczy wielkie znaczenie ma wpływ przykładu wysokiego 
kunsztu organizatorskiego reprezentowanego przez kadrę nauczy­
cieli akademickich. W praktyce należy dążyć, aby wszystkie 
działania danej uczelni cechowały się wysoką sprawnością orga­
nizacyjną.

4.3.4. Wykrywanie i kształcenie dowódców 1 oficerów sztabu wy­
bitnie uzdolnionych“̂ .̂ Indywidualizac.ia kształcenia

Realizacja ambitnych zadań modernizacji sił zbrojnych 
na skalę potrzeb końca XX vDieku wymaga pełnego wykorzystania 
oficerów utalentowanych, obdarzonych przez naturę wybitnymi 
uzdolnieniami dowódczymi lub sztabowymi. Swoją indywidualność 
i predyspozycje ujawniają oni zazwyczaj w sytuacjach szczegól­
nych, dlatego też w okresie pokoju nie zawsze są widoczni, nie 
zawsze z racji właściwości swego charakteru mogą być doceniani 
i zdobyć właściwą pozycję. Te przyczyny powodują, że ludzi
utalentowanych trzeba szukać, trzeba stwarzać warunki, które
umożliwią im wykazanie swych możliwości. Mówił o tym z okazji 
XXV-leoia ASG Minister Obrony Narodowej gen. armii W, Jaruzel- I 
ski stwierdzając, że; „Istnieje w szczególności potrzeba ope - 
ratywnego wyłaniania talentów, kształcenia ludzi o określonych 
cechach i walorach - konstruktywnie niespokojnych, o nastawie­
niu innowacyjnym, umiejących przetwarzać idee i odkrycia na 
posunięcia praktyczne - ludzi, którzy równie łatwo przyswajają 
sobie zmiany i nowości. Jak zmiany i nowości inicjują".

Z powodu wagi zagadnienia, w ciągu ostatnich trzech lat 
podjęto w siłach zbrojnych odpowiednie wysiłki, aby uregulować
T/ Wykorzys-fcanó 'opraćowania: płk doc. dr hab. J. Bogusz; Teo - 

retyczne podstawy wykrywania i kształcenia talentów dowód - 
ozych. ASG 1974? płk dypl. mgr S. Nogala; Nowe możliwości 
kształcenia szczególnie uzdolnionych słuchaczy wyższych 
szkół wojskowych, A S G  1974; płk R. Sielecki; System dydak - 
tyczno-wychowawGzy wykrywania i kształcenia uzdolnionych i 
utalentowanych dowódców i oficerów sztabu. A S O  1974? płk 
prof, dr Ii. Nożko; Uwagi o wyławianiu i kształtowaniu talen­
tów na tle doświadczeń ASG. ASG 1975.
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i uporządkować problem wybitnie uzdolnionych słuohaozy, W re - 
zultacie różnorodnych poczynań badawczych i przedsięwzięć or - 
ganizaoyjnyoh zostało opracowane i zatwierdzone w lipou 1974 r. 
zarządzenie ministra obrony narodowej w sprawie ujawniania i 
kształcenia słuchaczy szczególnie uzdolnionych oraz ioh wyko - 
rzystania po ukończeniu studiów.

W oparciu o ten dokument wyższe szkoły wojskowe zapocząt­
kowały odpowiednią działalność realizacyjną. Obecnie jest jesz­
cze za wcześnie na formułowanie zasadniczych wniosków.niemniej 
jednak na podstawie uzyskanych informacji nasuwają się pewne 
spostrzeżenia.
Przede wszystkim odnosi się wrażenie, że problematyka ujawnia­
nia i kształcenia słuchaczy wybitnie uzdolnionych nie wyszła 
poza sferę wstępnych poszukiwań i eksperymentów. Taki stan rze­
czy nie powinien jednak niepokoić. Po pierwsze - cały nasz 
aktualnie funkcjonujący system został zbudowany z myślą o 
przeciętnym słuchaczu, a przestawienie systemu i związanych z 
tym uwarunkowań wymaga czasu. Po drugie - problem jest auten­
tycznie trudny, jeszcze nie rozstrzygnięty ani z teoretyczne­
go, ani z praktycznego punktu widzenia.

W rezultacie już podjętej działalności i ustaleń zostały 
bliżej sprecyzowane takie pojęcia, jak „zdolności" i „uzdol - 
nienia", w tym zwłaszcza „wybitne uzdolnienia" dowódcze i szta­
bowe. Określono podstawowe kierunki działania organizacyjnego 
i pedagogicznego, które mogą rokować powodzenie w wykonywaniu 
i kształceniu utalentowanych oficerów oraz, oo najważniejsze, 
przełamano barierę psychologicznej niewiary i odczucia niemoż­
ności. Już sam ferment wywołany akcją.„talent" przyczynił się 
do zaktywizowania wykładowców i słuchaczy.

Wykrywanie słuchaczy wybitnie uzdolnionych

Odrębną kategorię trudności etanowi ujawnianie talentów 
dowódczych w warunkach szkolnych. W uczelni łatwo wyodrębnić 
słuohaozy wyróżniających się szczególną umiejętnością uczenia 
się i dobrą pamięcią. Zazwyczaj zaliczamy ich do grupy uzdol - 
nionyoh. Tych, którzy mają skłonności do głębszych analiz i 
odznaczają się wyjątkowo żywą wyobraźnią taktyczno-operacyjną, 
lecz nie są obdarzeni błyskotliwą pamięcią można pomyłkowo
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ukierunkOMsań 
że ujawniają 
płk. J. Bogu-

zaklasyfikować do grupi»- przeciętnych. Ponadto talent dowódczy 
no ogół przejawia się w działaniach w sytuacjach napiętych i 
odpowiedzialnych, których stworzenie w warunkach szkolnych 
jest wyjątkowo trudne. Dlatego też oficera o wybitnych predy - 
apozycjach dovjódozych znacznie łatwiej można ujawnić w jedno - 
stce, niż w uczelni, Należy ponadto umieć odróżnić słuchacza 
wybitnie utalentowanego od przodownika. Nie są to bowiem syno­
nimy, Wybitnie utalentowany zazwyczaj jest jednostką o szcze - 
gólnych cechach charakteru, niejednokrotnie kontrowersyjną, 
nie poddającą się naciskom, trudną we współżyciu i nie dającą 
się łatwo sklasyfikować.

V7ykrywanie zdolności i ich specyficznych 
jest więc problemem nader trudnym, tym bardziej, 
się one w różnym wieku 1 z różną siłą. Zgodnie z 
szem^^ spośród wielu sposobów rozpoznawania i wykrywania słu - 
chaczy o zdolnościach ponadprzeciętnych na uwagę zasługują te, 
które mogą- być zastosowane kompleksowo. Proponuje się, aby od­
powiednią informację kompletować na podstawie; analizy testów 
inteligencji; oceny osiągnięć i zdolności twórczych; opinii 
pedagogów i kolegów oraz danych socjometrycznych, W ocenianiu 
uzdolnień dowódczych należy zwrócić również uwagę na sposób 
zachowania oficera w czasie ćwiczeń taktyczne - operacyjnych. 
Cenną wartość prognostyczną mogą mieć zauważone aspiracje do 
nieformalnego przywództwa,

W kontekście wymienionych trudności wynika, że problem 
wypracowania metod ujawniania uzdolnień dowódczo-sztabowych po­
winien być rozwiązywany kompleksowo i centralnie. Podstawowe 
znaczenie miałoby określenie sposobów postępowania, umożliwia­
jących właściwe wyselekcjonowanie wśród młodzieży cywilnej ta­
kich kandydatów do zawodu dowódcy i oficera sztabu, którzy w 
jakiejś mierze wyróżnialiby się ponad przeciętność pewnymi pre­
dyspozycjami kierowniczymi. Dopiero w następnej kolejności,już 
po zaliczeniu kandydatów na studia w WSO i w toku ich dalszej 
kariery zawodowej, można by działalność tę ukierunkować na wy­
krycie oficerów szczególnie utalentowanych.

Działalność klasyfikacyjną powinno się rozpocząć bardzo 
wcześnie, w ramach powszechnego systemu ujawniania kadr uta -
1/ Dzieło cyt,, s. 3-5.
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lenljowanyoh i kontynuowanie w systemie szkolnictwa wojskowego* 
Należy również prowadzić badania teoretyczne w celu ścisłego 
określenia istoty i charakteru różnego rodzaju uzdolnień: do­
wódczo-sztabowych, pedagogicznych, technicznych, naukowo-badaw­
czych, i to na różnych etapach rozwoju oficera, oraz ustalenia 
zasad ich pomiaru. Odpowiednie narzędzia badawcze powinny przy­
gotować zespoły naukowe składające się z psychologów, pedago - 
gów i specjalistów.

Obecnie jednak z braku takich narzędzi i do czasu ich 
opracowania należy, jak proponuje płk prof. K. Nożko zawie - 
rzyć inteligencji i zdolnościom nauczycieli akademickich. Cen­
tralną osobą w tym wypadku jest kierownik grupy /w ASO,/, lub 
dowódca pododdziału szkolnego /WSO/, od którego wyczucia i 
umiejętności zawodowych zależy właściwe rozpoznanie i wykrycie 
wśród słuchaczy autentycznie utalentowanych dowódców. W dzia­
łalności tej może on wziąć za podstawę następujące wyznaozni - 
ki: łatwość przyswajania wiedzy, predyspozycje do jej twórczej 
interpretacji, umiejętność stosowania tej wiedzy w praktyce, 
postav!ę dowódczą i cechy charakterologiczne ujawniane w toku 
ćwiczeń, dążność do kierowania i przywództwa również w sytua - 
ojach pozadydaktycznych. Wyznaczników może być znacznie więcej, 
jednakże ich ilość powinna się ograniczyć do zasadniczych.

Kształcenie wybitnie uzdolnionych

Zgodnie z aktualnymi poglądami w kształceniu słuchaczy 
/oficerów/ wybitnie uzdolnionych należy stosować różnorodne 
formy i metody, Do podstawowych form zalicza się: wzbogacenie, 
przyśpieszenie i grupowanie, W praktyce tylko wzbogacenie zna­
lazło uznanie w uczelniach o profilu dowódczo-sztabowym, przy 
czym czyni się próby stosowania następujących metod:

1. Uczestnictwo w kołach zainteresowań oraz wszelkiego 
rodzaju konkursach,

2. Branie udziału w cząstkowych pracach naukowych danej 
katedry oraz zaangażowanie się w działalności publicystycznej,

3. Podjęcie równolegle z nauką zaocznych studiów w uczel­
ni wojskowej lub cywilnej na kierunku humanistycznym /pedago -

1/ Dzieło cyt., s, 5.
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gika, organizacja i kierowanie, psychologia, historia/, a w ASG
• 1 /otwarcie przewodu doktorskiego .

4. ^angażowanie słuchaczy do spra\;iowania obowiązków pomo­
cników dowódców /w WSO/, instruktorów, asystentów wolontariu - 
szy, a także do udziału w seminariach, sympozjach, konferen -

Iojach.
5. Opracowanie indywidualnych programów studiów oraz pod­

jęcie studiów /samodzielnie lub pod opieką/ w dziedzinie szcze­
gólnie odpowiadającej zainteresowaniom danego słuchacza.

Problematyka wykrywania, kształcenia i wykorzystania 
wybitnie utalentowanych słuchaczy wymaga podjęcia komplekso - 
wych badań ze skoncentrowaniem uwagi na:
- opracowaniu teorii zagadnienia, a przede wszystkim: szukania 

odpowiedzi na pytanie, jakie są właściwości uzdolnień dowód­
czo-sztabowych, naukowo-badawczych i innych ?{

- określeniu zasad i narzędzi pomiaru przejawienia się predy - 
spożyćji 'i wybitnych zdolności;

- sprecyzowaniu metod i technik wyławiania i rozwijania uzdol­
nień dowódczo-sztabowych wśród kadry oficerskiej w jednost - 
kaoh wojskowych;

- ustaleniu metod i toku rozwijania uzdolnień kierunkowych 
oraz systemu kształcenia słuchaczy wybitnie uzdolnionych.

Indywidualizacja kształcenia

V/ praktyce indywidualizacja kształcenia jest dopiero w 
zamierzeniach i jak dotychczas kojarzy się z metodami pracy z 
wybitnie uzdolnionymi. Tymczasem jest to kompleksowa metoda 
uniwersalna, którą w szerokim zakresie, chociaż w różnym stop­
niu, należy stosować w odniesieniu do wszystkich słuchaczy. 
Odzwierciedla ona wymogi odnośnej zasady dydaktycznej, postu - 
lującej uwzględnianie w procesie nauczania indywidualnych za­
miłowań i możliwości. Indywidualizacja kształcenia odpowiednio 
dozowana pobudza zainteresowania, sprzyja rozwijaniu samodziel­
ności w myśleniu i działaniu, przyzwyczaja oraz kształtuje 
umiejętności samodoskonalenia się na drodze samokształcenia. 
Zgodnie z opiniami pedagogów indywidualizacja kształcenia pow-

1/ Płk J, Bogusz; dzieło cyt, a,7; płk S.Nogala.dzieło, cyt., 
s* 3-7.
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szechnio zastosowana jako metoda studiowania zrewolucjonizuje 
kształcenie i umożliwi w przyszłości przejście z dydaktyki „pa­
mięci" do dydaktyki samodzielnej twórczej pracy słuchaczy.

Wyższe szkoły wojskowe prowadzą obecnie aktywną działal­
ność, aby zwiększyć stopień Indywidualizacji kształcenia. W 
praktyce jednak sprowadza się ona do: samodzielnego dysponowa­
nia przez słuchaczy czasem przeznaczonym na naukę własną, ich 
udziału w kołach zainteresowań 1 wiedzy wojskowej, indywidual­
nego charakteru wykonywania zadań dydaktycznych 1 prac domo - 
wych, przejściowych oraz dyplomowych.

Kie jest to dużo. Wydaje się jednak, że nawet w aktual - 
nych warunkach istnieją możliwości poszerzenia repertuaru me­
tod indywidualizacji kształcenia. Duże możliwości kryją się w 
zajęciach typu fakultatywnego, polegających na wprowadzeniu do 
programów kilku przedmiotów lub cykli tematycznych do swobod - 
nego wyboru przez słuchaczy. Wiele nadziei można wiązać,zwła - 
szcza w WSO, z nauczaniem programowanym, szerokim zastosowa - 
nlem maszyn nauczających, uruchomieniem laboratoriów języków 
obcych, z możliwością korzystania z ich usług w dowolnym cza - 
sie. Wielkie wartości kształcące może mieć upowszechnienie 
udziału słuchaczy w pracy naukowo-badawczej prowadzonej przez 
cykle 1 katedry. Słuchaczom można powierzyć wykonanie cząstko­
wych prac naukowo-badawczych polegających na opracowywaniu na­
rzędzi badawczych, przeprowadzeniu badań, opracowaniu sprawoz­
dań, komunikatów naukowych lub referatów. Zakres udziału słu - 
chaczy w działalności naukowej powinien być zróżnicowany w za­
leżności od wykazanych przez nich zainteresowań i skłonności. 
Całość zadań zalecanych słuchaczom powinna być ujęta w progra­
mach indywidualnego kształcenia.

Uwzględnienie zasady Indywidualizacji musi w konsekwen - 
cji prowadzić do uznania tezy, że również pokoje w internacie, 
poza przeznaczeniem bytowo-rekreacyjnyra, spełniają funkcje dy­
daktyczne, stanowią one bowiem warsztaty indywidualnej pracy 
słuchaczy. Skoro - tak, to trzeba stworzyć warunki, aby inter­
naty rzeczywiście mogły te funkcje spełniać. Rozbudowa inter - 
natów powinna byo prowadzona z uwzględnieniem wizji procesu 
dydaktycznego lat dziewięćdziesiątych, z dostosowaniem się do 
wymogów architektury dydaktycznej.
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V/ konkluaji należałoby stwierdzić,że w aktualnych warun­
kach istnieją znaczne możliwości upowszechnienia indywidualiza­
cji kształcenia, sięgając z tą ideą do jednostek wojskowych 
włącznie# Wydaje się, że już na lata 1976-1930 można za piano — 
wać wprowadzenie do programów przedmiotów fakultatywnych i za­
początkowanie akcji opracowywania programów indyv.’idualnyoh#
Dalsze rozwinięcie indywidualizacji kształcenia, uzależnione od 
postępu w dziedzinie programowanego nauczania i upowszechnię - 
nia nauczania wspomaganego komputerem, należy kontynuować w 
latach 1980-1990.

4.3.5. Nauczanie problemowe, kompleksowe 1 proRramowane
Współczesna myśl i praktyka dydaktyczna mogą się posz - 

ozyció wypracowaniem wielu innowacyjnych pomysłów, które przy­
czyniły się do podniesienia efektywności nauczania. Takimi
płodnymi i perspektyw’icznymi innowacjami są: nauczanie jproblę— 
mowę« kompleksowe i programowane. Mówiąc o wspomniaî ch rodza­
jach nauczania mamy na myśli określoną koncepcję lub zasadę dy­
daktyczną o specyficznych cechach konstytutywnych,której wszy­
stkie elementy systemu dydaktycznego są w jakiejś mierze pod - 
porządkowane. W konsekwencji znajduje ona odzwierciedlenie za­
równo w celach i doborze treści programowych, jak również me­
todach i formach nauczania. Każda z podanych koncepcji naucza­
nia ma określone walory, jak też pewne ograniczenia, które po­
wodują, że żadna nie jest uniwersalna i dlatego też ich jedno­
czesne stosowanie zapewnia największe efekty dydaktyczne.

Nauczanie problemowê  ̂oznacza taki kompleks celowych 
czynności dydaktycznych wykładowcy, które sprzyjając tworzeniu 
sytuacji problemowych wdrażają uczestników szkolenia, przy ich 
aktywnym współudziale do samodzielnego formułowania, oceniania 
i twórczego rozwiązywania tych sytuacji.

Istota nauczania problemowego polega na tworzeniu w pro­
cesie dydaktycznym i stawianiu przed słuchaczami zadań poznaw—
1/ Wykorzystano materiały? płk doc. dr hab. J. Bogusz: Naucza­

nie problemowe w kształceniu kadr dowódczych, ASG 1974;ppłk 
mgr M. Rowiński; Niektóre aktywizujące metody kształcenia w 
WSO, ASG 1974; płk doc. dr J. Zakrzewski: Wybrane zagadnie­
nia z dydaktyki wojskowej. ASG 1974,
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czyoh i praktycznych, obfitujących w trudności dydaktyczne i 
rzeczywiste, które pobudzałyby uczestników zajęó do zwiękezo - 
nej aktywności i twórczego myślenia w poszukiwaniu pozytywnego 
rozwiązania•

Cechą charakterystyczną nauczania problemowego Jest upo­
dobnienie w Jakimś stopniu procesu dydaktycznego do procesu ba­
dań naukowych,

U źródeł narodzin idei nauczania problemowego znajduje 
się bowiem założenie, że w dobie dynamicznie narastających za­
sobów wiedzy dalsze zwiększenie efektywności nauczania Jest 
uzależnione od stopnia włączenia się do procesu dydaktycznego 
samych uczniów-słuchaczy, a temu sprzyja ich włączenie do nur­
tu badań zbliżonych do naukowych.

W procesie dydaktycznym szczególnie dużo okazji do za - 
stosowania metody problemowej dają ćwiczenia taktyczne, zwła - 
szcza z wojskami, w których problemy dydaktyczne współistnieją 
z rzeczywistymi, umożliwiając dzięki temu stworzenie interesu­
jących sytuacji praktycznych. Nie należy sądzić, że szkolenie 
taktyczne, w tym ćwiczenia. Jest poniekąd skazane na stosowa - 
nie metody problemowej. ’// praktyce wykorzystywanie założeń 
nauczania problemowego Jest uzależnione od szeregu czynników, 
zwłaszcza od stopnia zrozumienia Jego istoty przez wykładowców 
oraz stanu przygotowania samych słuchaczy do rozwiązywania sy­
tuacji problemowych. Niezrozumienie walorów i ograniczeń meto­
dy problemowej powoduje, że stosuje się Ją niekiedy, w sposób 
przypadkowy 1 niepełny, co w konsekwencji nie gwarantuje uzy - 
Skania pożądanych efektów. Wiadomo bowiem, że nie każda trud - 
ność zmusza do myślenia i do twórczego zastosowania posiadanej 
wiedzy. Aby pobudzić słuchaczy do zastanowienia się, należy 
tworzyć sytuacje, które charakteryzowałyby się występowaniem 
szeregu istotnych trudności. Dopiero łącznie decydują one o 
stopniu problemowośoi zadania.

Sytuacja problemowa powinna przede wszystkim charaktery­
zować się: odpowiednim stopniem nowości, czyli nie powtarzaIno- 
ś o i w stosunku do Już zastosowanych układów lub schematów,dużą 
skalą trudności, niepełna informacją oraz znacznym stopniem 
konfliktowości. zarówno z punktu widzenia zakresu osiągniętej 
użyteczności zastosowanego rozwiązania. Jak też ze względu na
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zaangażowanie emocjonalne decydującego. Zasadniczą cechą sytua­
cji /zadania/ problemowych jest ich otwarty charakter 1 zali - 
ozenie do klasy sytuacji niepewnych /ryzykownych/, czyli ta - 
kich, które mogą mieć wiele rozwiązań, w których prawdopodo - 
bieństwo wyników oraz konsekwencje ewentualnych działań są 
trudne do przewidzenia, a nawet nieznane.

V/ ćwiczeniach taktycznych zakres stosowania założeń nau­
czania problemowego może być szczególnie szeroki. Właśnie w 
ćwiczeniach istnieją możliwości opracowywania takich sytuacji 
i stawiania ćwiczącym takich zadań, które zawierają wiele roz­
wiązań i zmuszają do wyboru jednego z nich, mimo że ćwiczący 
nie mogą z całą pewnością stwierdzić, że ich decyzje w prakty­
ce okażą się rzeczywiście najlepsze,

Z doświadczeń dydaktycznych szkolnictwa wojskowego wyni­
ka, że elementy nauczania problemowego były zawsze w większej 
lub mniejszej mierze uwzględniane w procesie dydaktycznym,zwła­
szcza w szkoleniu taktycznym, jednak głębsze poznanie i zrozu­
mienie jego teoretycznych podstaw może wpłynąć pozytjrwnie nie 
tylko na upowszechnienie problemowości w studiach, ale również 
przyczynić się do wzbogacenia sposobu rozwiązywania sytuacji 
taktycznych i taktyczno-operacyjnych,

Niemniej istotną rolę w procesie kształcenia może speł - 
niać nauczanie kompleksowe, dzięki któremu wdraża się słucha - 
czy do kompleksowego stosowania wiedzy lub umiejętności. Przez 
nauczanie kompleksowe przeciwdziałamy tendencji do nadmiernego 
podziału treści programowych na wąskie i wzajemnie nie powią - 
zane przedmioty nauczania. Zasada nauczania kompleksowego po - 
stuluje traktować całość wiedzy łącznie i przerabiać materiał 
w układzie zagadnieniowym, nie dzieląc go na przedmioty nau - 
czanie.

W rzeczywistości służbowej zadania rozstrzygane przez 
dowódców i oficerów sztabu należy zazwyczaj zaliozaó do klasy 
problemów Interdyscyplinarnych. Podobną konstrukcję mają w 
znakomitej większości zagadnienia, z którymi borykają się do­
wódcy na polu walki. Aby więc przygotować słuchaczy do rozwią­
zywania skomplikowanych zadań służbowych, należy nauczyć ioh 
odpowiedniej metody postępowania, zwłaszcza kompleksowego sto­
sowania wiedzy uprzednio zdobytej w ramach wielu odrębnych 
przedmiotów studiów.
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Założenia nauczania kompleksowego są w praktyce szeroko 
stosowane w różnych przedmiotach wykładanych w uczelniach woj­
skowych, znajdując pełne odzwierciedlenie w ćwiczeniach takty­
cznych, Jednakże w świetle rozwoju nowych dyscyplin tradycyjny 
model nauczania kompleksowego, sprowadzającego tę komplekso­
wość w zasadzie do ćwiczeń taktycznych, staje się niewystar­
czający w stosunku do potrzeb.

V/prowadzenie nauczania kompleksowego do praktyki dydak­
tycznej doprowadziło do opracowania nowych metod nauczania, 
zwanych kompleksowymi. Mogą one znaleźć szerokie zastosowanie 
zarówno w przedmiotach społecznych, szkoleniu i ówiozeniach 
taktycznych, Jak również w przedmiotach technicznych"''̂  i nauce
0 broni. Ostatnio rozszerzono zakres ich wykorzystania na ŵy- 
kłady, seminaria i zajęcia grupowe. Istota tej metody sprowa - 
dza się do prowadzenia zajęó przez kilku wykładowców Jednocze­
śnie, z których każdy reprezentuje odrębną dyscyplinę naukową.

Na przykład można przeprowadzić zajęcia taktyczne łącząc 
zagadnienia dowodzenia z cybernetyką, teorią organizacji i kie­
rownictwa, psychologią dowodzenia i pola walki, dydaktyką woj­
skową, automatyzacją dowodzenia, socjologią kierownictwa, hi - 
storlą sztuki wojennej. Chociaż wartości nauczania komplekso - 
wego są oczywiste, to Jednak wprowadzenie do praktyki dydakty­
cznej Jego założeń Jest utrudnione ze względu na praoochłon - 
ność przygotowania i prowadzenia zajęć tym systemem. Dlatego 
też metodę kompleksową należy stosować wybiorczo w zależności 
od tematu zajęcia i poziomu naukowego reprezentowanego przez 
wykłado\Tców.

Nauczanie problemowe i kompleksowe stanowią wartościowe 
sposoby działania dydaktycznego. Umożliwiają one wdrażanie słu­
chaczy do twórczego 1 samodzielnego myślenia oraz sprzyjają 
wyrabianiu umiejętności rozwiązywania aktualnych problemów teo­
retycznych lub praktycznych.

Jeden z interesujących kierunków doskonalenia procesu 
dydaktycznego wiąże się z nauczaniem programowym. W latach 
sześćdziesiątych wiązano z nim duże nadzieje, traktując Je Ja­
ko panaceum ne wszystkie trudności dydaktyki. Również w n a ­
szych warunkach poczyniono szereg prób, aby idee nauczania
1 / Np. w V/S0'jZ została opracowana metoda kompleksowa w szkole­niu technicznym z zakresu łączności.
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programowanego przenieść na teren wyższych szkół wojskowych. W 
procesie dydaktycznym zastosowano, chociaż w wycinkowej skali, 
maszyny dydaktyczne, zwłaszcza typu „repetytor” i „egzaminator". 
Interesującymi osiągnięciami w tej dziedzinie może poszczycić 
się V/AP, WSOY/RT, WS0\̂  i inne,

V/ rezultacie nie uzyskano Jednak zbyt wiele, chociaż 1 
tak w skali szkolnictwa krajowego osiągnięcia są znaczące. Wy­
jaśniono wiele spraw teoretycznych, opracowano szereg tekstów 
programowanych oraz praktycznie sprawdzono użyteczność maszyn 
dydaktycznych uzyskując cenne doświadczenia.

Jednakże możliwości zastosowania zasad i metod programo­
wania dydaktycznego są znacznie większe. Mogą być one spożyt - ,

1/kowane do rozwiązywania następujących problemów dydaktycznych
1. Programowania treści nauczania, które Jako metoda mo­

że znaleźć szerokie zastosowanie w pracach nad doborem treści 
kształcenia oraz konstruowaniem nowoczesnych podręczników i 
materiałów dydaktycznych.

2. Programowania toku opanowania przez słuchaczy treści 
kształcenia.

3. Usprawnienia organizacji procesu nauczania.
4. Zwiększenia efektywności nauczania poprzez wykorzysta­

nie maszyn dydaktycznych oraz komputeryzację procesu kształce­
nia.

Metody programowania mogą więc oddać nieocenione usługi. 
Należy Jednak zerwać z działaniami cząstkowymi typu rzemieśl - 
niczego, z angażowaniem do rozwiązywania problemów nauczania 
programowanego pojedynczych pracowników. Istnieje konieczność 
powołania zespołów naukowych dla rozwiązywania poszczególnych 
zagadnień nauczania programowanego /np. opracowanie programo - 
wanyoh podręczników/ oraz obarczania wybranych wyższych szkół 
wojskowych odpowiednimi, ściśle ukierunkowanymi zadaniami.

1/ Płk dr Kazimierz Gierczak; Nauczanie programowane. ASG 1975; /maszynopis/.
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4-4. Technolorda kształcenia- Metody i formy organizaoy.jne 
orag środki kształcenia

1 /4.4.1. Podstawy teoretycgne technolo/Till kształcenia
Zadaniem technologii kształcenia jest ustalenie warunków 

optymalizacji procesu dydaktycznego, czyli sprecyzowanie ta­
kich zasad, których realizacja zapewni osiągnięcie założonych 
celów dydaktycznych najmniejszym /najbardziej racjonalnym/ wy­
siłkiem słuchacza i nauczyciela, w możliwie najkrótszym cza - 
sie, przy uwzględnieniu czynnika kosztów. Istotę technologicz­
nego podejścia do procesu dydaktycznego można wyrazić w kilku

2/tezach ' ,
1. Naukowość wyrażająca się w badaniu skutków zastosowa­

nia określonych metod i środków dydaktycznych,
2. Powtarzalność procesów i efektów, czyli dążenie do 

osiągania podobnych wyników przy zastosowaniu tych samych spo­
sobów i przy względnej niezmienności innych elementów procesu 
dydaktycznego /przygotowanie kandydatów, kwalifikacja nauczy - 
cieli, stan bazy szkoleniowej/. Należy stwierdzić, że tak w 
szkolnictwie cywilnym, jak w wyższych szkołach wojskowych urze­
czywistnienie powtarzalności procesów dydaktyczno - wychowaw - 
czych jest jeszcze bardzo odległe.

3. Pro,g;ramowanie czynności słuchacza i nauczyciela, czy­
li dążenie do zdyscyplinowania procesu kształcenia. Wyższe 
szkolnictwo wojskowe odnotowuje w tej dziedzinie dość wysoki 
poziom, nieniniej jednak rezerwy uprawnień są nadal znaczne,

4. Stosowanie nowych metod, środków i materiałów dydak - 
tycznych. Jest to generalna zasada nowoczesnego kształcenia, 
postęp na tym odcinku warunkuje efektywność kształcenia,

5. Organizacja i rozbudowa materialnego środowiska dy - 
daktycznego zakładająca modernizację infrastruktury oraz dużej 
i małej architektury dydaktycznej,

Z punktu widzenia obecnych potrzeb, technologia kształ - 
cenią powinna się skoncentrować na rozwiązaniu takich zagad -
1/ Do opracowania rozdziału m.in. wykorzystano: mgr P, Janusz­

kiewicz.Naukowe podstawy procesu dydaktycznego w szkole wyż­szej. A S G 74; Współczesna uczelnia wojskowa, WAP, HZBuSzW 1973.
2/ F, Januszkiewicz. Dzieło cyt, s. 99-105,
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nień procesu dydaktycznego, jak; tok organizacyjny procesu 
nauczania, formy organizacyjne i metody kształcenia oraz dos - 
konalenie materialnego środowiska dydaktycznego.

4.4#2. Organizacja /tok/ procesu kształcenia

Dobra i stosunkowo rytmiczna organizacja procesu kształ­
cenia jest cechą pozytywnie wyróżniającą szkolnictwo wojskowe, 
aczkolwiek zarówno planowanie procesu kształcenia, jak i za - 
rządzanie w skali wyższej szkoły wojskowej opiera się na me - 
todach tradycyjnych. Istnieją w tej dziedzinie znaczne rezerwy 
usprawnień, które można uzyskaó w razie zastosowania bardziej 
nowoczesnych metod organizacji procesu kształcenia i w tym wy­
padku działalność powinna przewidywać;

1. Rao.1onalizac.1e wykorzystania przez słuchaczy czasu 
przewidzianego na naukę własną. Problem ten nad wyraz ważny 
nie był dotychczas należycie traktowany, gdyż prawie cała uwa­
ga pedagogów była zwrócona na uporządkowanie czynności nauczy­
ciela akademickiego. W cieniu pozostawały sprawy budżetu czasu 
nauki słuchacza i metodyki uczenia się. Podjęcie odpowiednich 
prac w tym względzie jest sprawą pilną, rokującą nadzieje 
wprowadzenia znacznych usprawnień do całego procesu dydaktycz­
nego.

2. Zastosowanie metod analizy sieciowej oraz komputerów 
do usprawnienia planowania procesu dydaktycznego. Kryją się tu 
znaczne możliwości podniesienia efektywności i elastyczności 
planowania, o czym świadczy przykład Akademii Wojskowej NRD, 
w której wykorzystanie maszyn cyfrowych do planowania przynio­
sło niezłe rezultaty /chociaż nie spełniły one oczekiwań/. W 
naszych warunkach próby zastosowania komputera do planowania 
zamierza podjąć ASG.

3. Wprowadzenie elementów automatyzacji w celu usprawnie­
nia czynności związanych z kierowaniem szkołą, w drodze upo - 
rządkowania obiegu informacji. Działalność taką prowadzi oba - 
cnie V/AT; interesujące zamierzenia w planie perspektywicznego 
rozwoju na lata 1976-1990 przewidziała ASG.
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4.4.3. Unowocześnienie form organizsoy.lnych oraz metod naucza­
nia. Sprawdzanie 1 ocenianie rezultatóy') kształcenia

Problematyka doskonalenia form i metod organizacyjnych 
nauczania słuchaczy stale znajduje się w centrum zainteresowa­
nia zarówno poszczególnych wyższych szkół wojskowych, jak i 
instytucji nadrzędnych. Zachodzi wobec tego pytanie ozy w dzie­
dzinie tak dobrze znanej istnieją możliwości dokonania dal - 
szych usprawnień. Aczkolwiek nasuwa się odpowiedź twierdząca , 
to sprawa nie jest łatwa, gdyż w zasadzie proste, ekstensywne 
źródła rozwoju zostały wyczerpane. Aby podnieść skuteczność 
stosowanych form i metod kształcenia trzeba więc sięgnąć w 
głąb procesów nauczania i uczenia się oraz zastosować efektyw­
niejsze techniki przekazu informacji /nośniki informacji/.

W perspektywie najbliższych 10-15 lat działalność ta po­
winna zakładać:

1. Kompleksowe opracowanie teorii zagadnienia, zwłaszcza 
ujednolicenia terminologii, określenia Istoty funkcji oraz 
typologii stosowanych form 1 metod organizacyjnych nauczania. 
Sprawa wibrew pozorom jest istotna, gdyż panuje w tej dziadzi - 
nie duża dowolność, o czym świadczą różnice w terminologii 
stosowanej w wyższych szkołach i jednostkach wojskowych. Za - 
danie powyższe mogłoby być powierzone Zakładom Dydaktyki Woj - 
skowej ASG 1 WAP.

2. Upowszechnienie zastosowania w nauczaniu metod akty - 
wizujących, wśród których zasadnicze znaczenie miałyby metody 
problemowe: problemowo-zespołowe, problemowo-zadaniowe, prób - 
lemowo-badawoze, problemowo-twórcze, a także metody komplekso­
we i programowane, o których wspominaliśmy uprzednio.

Zasadę upowszechnienia metod aktywizujących należy rozu­
mieć szeroko jako postulat wniesienia do wszystkich form orga­
nizacyjnych nauczania elementów poszukiwania, analiz, rozwa 
żań i twórczego myślenia. W ten sposób również wykład akademi­
cki może zostać znacznie wzbogacony i uatrakcyjniony /np. wy­
kład problemowy, monograficzny, konwersatoryjny/ i okazać się 
niezbędnym oraz pożytecznym elementem procesu dydaktycznego,

3. Dalszą modernizację form organizacyjnych kształcenia 
praktycznego, którego podsfawę stanowią: ćwiczenia taktyczne i 
operacyjne /grupowe, epizodyczne, dowódczo-sztabowe, szkiele -

102



towe/, zajęcia 1 dwlozenia Instruktorsko-metodyozne, podróże 
połowę, praktyki słuchaczy w Jednostkach. Cenną innowacją osta­
tnich lat stały się letnie i zimowe ohozy szkoleniowe kończące 
się ćwiczeniami międzyszkolnymi pokrewnych WSO oraz udział 
pododdziałów szkolnych w ćwiczeniach taktycznych w Jednostkach 
wojskowych. Również w warunkach ASG uzyskano znaczny postęp w 
doskonaleniu praktycznych form nauczania przez organizowanie 
wspólnych ćwiczeń z poszczególnymi okręgami wojskowymi oraz 
wprowadzenie zwyczaju udziału słuchaczy w ćwiczeniach z wojska­
mi.

Ze względu na wysoki stopień użyteczności praktycznej,te 
ostatnie formy są szczególnie cennymi przedsięwzięciami szko - 
leniowyml. Niemniej Jednak z punktu widzenia WSO nie spełniają 
one w pełni pokładanych w^nich nadziei ponieważ większość pod­
chorążych wykonuje w,tych ćwiczeniach funkcje szeregowych żoł­
nierzy. Z dydaktycznego punktu widzenia podchorążowie powinni 
pełnić funkcje dowódców plutonów, natomiast słuchacze ASG dub­
lować dowódców pułków, a przynajmniej batalionów. Zrealizowa - 
nie takiego postulatu powinno być troską okręgów wojskowych i 
związków taktycznych.

Postuluje się również wprowadzenie zmian do systemu prak­
tyki słuchaczy w Jednostkach wojskowych. Zgodnie z propozycja­
mi pracowników WOSWZ**^ należałoby, w ramach globalnego czasu 
przeznaczonego słuchaczom na praktyki, dążyć przy zmniejszeniu 
ich ilości do przedłużenia czasu trwania niektórych z nich.

4» Unowocześnienie środków dydaktycznych oraz wzbogaca — 
nie sposobów ich stosowania. Zgodnie z opinią śpeójąlistów 
Jest to najbardziej obiecująca droga intensyfikacji całego pro­
cesu dydaktycznego, a w tym również doskonalenia 1 uatrakcyj — 
nienla form organizacyjnych i metod kształcenia.Ponieważ prob­
lem wychodzi poza ramy metodyki nauczania, zasługuje na od — 
dzielne omówienie.

Duże znaczenie dydaktyczne ma kompleks zagadnień związa­
nych ze spravidzaniem i ocenianiem postępów słuchaczy. Do za — 
sadniczych zagadnień należy zaliczyć:
- kwestię diagnostycznośoi, a zwłaszcza prognostycznoścl ocen 

na daleki dystansj
1/ Płk mgr M. Rowiński: dzieło cyt.

103



- przedmiot sprawdzania i oceniania, w tym sprawę szczególnie 
aktualną i ważną - metody pomiaru zachodzących zmian osobo - 
wośoiowych /kształtowanie się postaw, rozwój uzdolnień dowód­
czo-sztabowych, przeobrażenia charakterologiczne/;

- określanie sposobów umożliwiających obiektywne i naukowo po­
prawne ustalenie'częstotliwości zaliczeń w skali przedmiotu 
i całego procesu dydaktycznego^/.

Dotychczas brak w wymienionych dziedzinach zagadnień 
precyzyjnych ustaleń, dlatego też prowadzenie empirycznych ba­
dań teoretycznych i praktycznych aspektów sprawdzania i oce - 
niania oraz opracowanie odpowiednich zaleceń i reguł działania 
Jest niezmiernie ważnym 1 pilnym, chociaż trudnym zadaniem dy­
daktycznym.

Podstawowym czynnikiem warunkującym dynamiczną intensy - 
fikaoję metodyki nauczania oraz sprawdzania i oceniania postę­
pów słuchaczy Jest mistrzostwo metodyczne nauczycieli akademi­
ckich, ich aktywny i pełen inwencji stosunek do własnej dzia - 
łalnośoi wychowawczej. Stąd tak dużej wagi nabiera sprawa dos­
konalenia pedagogicznego kadry wykładowców.

4.4.4. Podstawowe kierunki modernizac.li materialnego środowi - 
ska wyższego szkolnictwa wo.lskowego '̂̂

Szkolnictwo wojskowe odnotowuje pozytywne doświadczenia 
w doskonaleniu szeroko rozumianej bazy szkoleniowej. Od wielu 
lat przedmiotem uwagi stała się modernizacja obiektów dydakty­
cznych i rozbudowa zaplecza bytowo-rekreacyjnego. Narzędzia 
pracy wykładowcy stanowią: grafoskopy, aspektomaty, filmy, a 
także gabinety przedmiotowe i laboratoria. Coraz większe za­
stosowanie znajdują dydaktyczne środki specjalistyczne, takie

1/ Zob, ppłk mgr T, Janiszewski: Kontrola i ocena rezultatów
działalności dydaktyczno-wychowawczej yVSO. ASG 1974,

2/ Wykorzystano materiały: mgr P, Januszkiewicz, dzieło cyt,; 
ppłk mgr L, Skibiński: Efektywność dydaktyczna bazy szkole­
niowej WSO, ASG 1974; płk w st, spocz, dr inż, A. Suchanek: 
Modernizacja bazy dydaktycznej wyższych szkół oficerskich, 
ASG 1974; kpt. mgr inż. tarczyński. Podstawowe kierunki roz­
woju bazy technicznej, ASG 1974; ppłk mgr M, Rowiński: Pro­
ces dydaktyczny i kierunki Jego doskonalenia w wyższym 
szkolnictwie wojskowym. ASG 1974; ppłk mgr inż. Cz, Jędrys: 
Podręcznik w wyższej szkole oficerskiej, ASG 1974,

104



jak; kontrolery, trenażery, symulatory. Na uwagę zasługuje tak­
że połowa przyuozelnlana baza szkoleniowa i jej ciągła moder - 
nizacja w celu zwiększenia funkcjonalności i stopnia automaty­
zacji.

Dotychczasowe osiągnięcia szkolnictwa wojskowego w dzie­
dzinie rozbudowy materialnego środowiska', w świetle możliwości 
nowoczesnej techniki dydaktycznej, stały się jednak niewystar­
czające. Racjonalna organizacja środowiska dydaktycznego jest 
związana z odpowiednimi rozwiązaniami architektonicznymi, z 
kompleksowym wyposażeniem szkół w środki audiowizualne i urzą­
dzenia techniczne do komputerów włącznie, ze stosownym za ple - 
ozem poligraficznym, fotolaboratoryjnym i warsztatowo-techni - 
cznym, umożliwiającym produkcję potrzebnych materiałów dydak - 
tycznych i naukowych oraz utrzymanie organizmu szkoły w pełnej 
sprawności. Tak zmodernizowana baza szkoleniowa powinna umoż - 
liwiaó;
- zintensyfikowanie procesów przyswajania wiedzy i kształtowa­
nia umiejętności słuchaczy, przy jednoczesnym odciążeniu ich 
oraz kadry nauczycieli od pracochłonnych i mechanicznych 
czynności przygotowawczych i realizacyjnych;

- zwiększenie efektywności szkolenia zespołowego /w pomieszcze­
niach i w warunkach polowyoh/ oraz stworzenie sprzyjających' 
warunków do indywidualizacji kształcenia przez zapewnienie 
słuchaczom możliwości dokonywania czynności autokorekoyjnych 
1 autokontrolnych oraz zwiększenie czasu na samodzielne 
studiowanie;

- obiektywne ocenianie jakości kształcenia oraz ciągłego funk­
cjonowania tzw, sprzężenia zwrotnego.

Powyższych warunków nie dopełnia w naszym kraju żadna ze 
szkół zarówno wojskowych, jak i cywilnych. Podejmowane są wpra­
wdzie intensywne prace w tym kierunku, niemniej Jednak jest to 
problem przyszłości ze względu zarówno na aktualny stan mate - 
rialnego środowiska wyższego szkolnictwa wojskowego,jak rów - 
nież duże koszty modernizacyjne oraz brak urządzeń i wyposaże­
nia produkowanego w skali kraju. W tej sytuacji wielce użyte - 
czne byłoby opracowanie kompleksowego, długofalowego programu 
modernizacji i rozbudowy materialnego środowiska wyższej szko­
ły wojskowej, W perspektywie lat dziewięćdziesiątych program 
ten powinien generalnie przewidywać:
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1. Opracowanie peropektywicznego, ;)ednolitego systemu mo­
dernizacji stacjonarnej i polowej bazy dydaktycznej dla wszyst­
kich wyższych szkół wojskowych, w tym również pionu dowódczo - 
sztabowego, z uwzględnieniem współczesnych tendencji w dziedzi­
nie modernizacji i rozbudowy infrastruktury, dużej i małej ar­
chitektury dydaktycznej, zakładającej budowę wg nowoczesnych 
założeń nowych obiektów dydaktycznych, rekreaoyjno-socjalnych, 
administracyjnych i obsługi oraz przebudowę lub modernizację 
starych,

2. Stopniową, rozłożoną na lata 1976-1990 mechanizację i 
automatyzację bazy szkoleniowej, poprzez uruchomienie systemów 
zdalnego sterowania obsługą i działaniem technicznych środków 
dydaktycznych, urządzeń treningowych i pomocniczych. Organizo­
wane w szkołach ośrodki automatycznego przetwarzania informa ~ 
cji powinny mieć wszechstronne zastosowanie jako banki infor - 
macji oraz służyć do automatyzacji procesu dydaktycznego,opra­
cowywania programów i planów studiów,

3. Utworzenie w latach 1976-1980 we wszystkich wyższych 
szkołach wojskowych /na wzór rozwiązań przyjętych w wyższym 
szkolnictwie wojskowym Y/RL/ uczelnianych pracowni środków au - 
diowizualnych, odpowiedzialnych za opracowanie pomocy dydakty­
cznych, oprogramowania środków technicznych, konserwację i 
obsługę.

4c Dalsze doskonalenie i modernizowanie przyuczelnianej, 
poligonowej i polowej bazy szkoleniowej, połączone z unowocze­
śnianiem ruchomych i stacjonarnych środków i obiektów dowodze­
nia, Generalną tendencją powinno byó budowanie kompleksowej i 
wspólnej dla pokrewnych wyższych szkół wojskowych polowej bazy 
szkoleniowej, którą w miarę możliwości należałoby łączyć z 
bazą poligonową i bazą rozbudowywaną przez jednostki wojskowe,

5, Rozbudowanie i unowocześnienie uczelnianej bazy poli­
graficznej i fotolaboratoryjnej, a także uruchomienie central­
nych pracowni i ośrodków opracowywania i produkcji na potrzeby 
wszystkich uczelni, w tym pionu dowódczo-sztabowego, jednoli - 
tych materiałów dydaktycznych, zwłaszcza nowoczesnych zesta - 
wów dydaktycznych i podręczników obudowanych. Dla produkcji 
i rozpowszechnienia telewizyjnych pomocy dydaktycznych należa­
łoby powołać centralne wojskowe studio telewizyjne.
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Do zespołóvs autorskich i realizacyjnych trzeb^ v9łączyc? 
specjalistów różnych dziedzin naukowych, w tym także programo­
wania tekstów dydaktycznych i wytwarzania nowoczesnych zesta - 
wów dydaktycznych. Tworzenie wymienionych ośrodków i zespołów 
autorskich w pionie wyższych szkół dowódczo-sztabowych należa­
łoby zapoczątkowaó w latach 1976-1980, uwzględniając fakt, że 
opracowanie podręczników obudowanych będzie trwało przynaj — 
mniej 3-5 lat.

Przedstawiony program nosi charakter zarysu. Bliższe je­
go określenie jest obecnie niemożliwe ze względu na brak sze - 
regu danych wyjściowych. Paktem jest jednak, że dalsza moder - 
nizacja bazy szkoleniowej jest koniecznością, gdyż nie ma in — 
nej skuteczniejszej drogi podniesienia efektywności funkcjono­
wania wyższego szkolnictwa wojskowego. Idzie o wybór strategii 
działania i zakładane tempo realizacji programu, ponieważ od 
tych ustaleń uzależnione są koszty przedsięwzięcia 1 stopień 
zaabsorbowania zasobów.

Pakłady na modernizację mogą byó jednak wyraźnie zmniej­
szone /lub wzmożone tempo realizacji/ pod warunkiem;
— wygospodarowania rezerw etatowych i finansowych na budowę 

zaplecza technicznego oraz powołjwęanle międzyuczelnianych 
placówek, ośrodków i zespołów autorskich;

— zastosowania jednolitych rozwiązań architektonicznych, znor­
malizowanie 1 ujednolicenie wyposażenia szkół w techniczne 
urządzenia oraz ich oprogramowanie, a także opracowywanie 
wspólnych materiałów dydaktycznych w możliwie największych 
seriach na użytek całego szkolnictwa wojskowego /a nawet 
wojsk i sztabów/;

— nawiązania ścisłej roboczej współpracy z cywilnym szkolni — 
ctwem wyższym, zwłaszcza z odpowiednimi placówkami studyjno— 
projektowymi i produkcyjnymi MOiW oraz MNSzWiT.

Realizacja kompleksowego programu modernizacji material­
nego środowiska może przyniesó wymierne korzyści nawet w pers­
pektywie najbliższego pięciolecia. Tak np. w razie upowszech­
nienia użycia technicznych środków metodycznych i uzyskania 
dzięki temu większej intensywności procesu kształcenia zaist - 
niałaby realna możliwośó zwiększenia czasu na naukę własną 
słuchaczy, zmniejszając godzinę lekcyjną o 5'"10 minut, fi skali
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roku ilość godzin na naukę własną zwiększyłaby się o 75-150 go­
dzin, zaś w skali 4 lat, 300-600 godzin. Temu celowi można by­
łoby między innymi podporządkować działalność modernizacyjną 
plano'waną na lata 1976-1980.

5. y/ARUMI I ETJ\PY MODERNIZACJI SYSTEŁIU PRZYGOTOWANIA KADR 
DOWbPC ZO- SZTA B0’ATCH

Przedstawione założenia modelowe systemu przygotowania 
kadry dowódczo-sztabowej w latach 1976-1990 mają charakter 
propozycji roboczych. Na tym etapie pracy brak jeszcze niektó­
rych podstawowych przesłanek wyjściowych, np, nie został jesz­
cze sporządzony w ostatniej wersji „Program rozwoju wyższego 
szkolnictwa wojskowego na lata 1976-1990", co powoduje konie - 
czność wariantowania rozwiązań, względnie kontynuowania dal ' - 
szych badań. Niemniej jednak główne kierunki oraz sposoby dos­
konalenia samego procesu przygotowania kadr dowódczo-sztabo - 
wych w latach 1976-1990 rysują się dość wyraźnie. Odpowiedni 
program działania został przedstawiony w rozdziale 4 niniej 
szego opracowania. Możliwości realizacji jego założeń uzależ - 
nione są jednak od wielu dodatkowych warunków. V/ świetle pers­
pektyw rozwojowych lat 1976-1990 do zasadniczych z nich nale­
ży zaliczyć;
- kwalifikacje kadry nauczycieli akademickich;
- unowocześnienie i usprawnienie funkcjonowania systemu stero­
wania wyższym szkolnictwem wojskowym;

- zintensyfikowanie badań naukowych i dalsza rozbudowa dydakty­
cznego zaplecza naukowo-badawczego.

5.1. Kwalifikacje naukowe i pedagogiczne kadry nauczycieli 
akademickich

Problem przygotowania kadry wojskowych pracowników dydak- 
»tyczno-naukowych i naukowo-badawczycĥ '̂  znajduje się obecnie
1/ Termin "przygotowania kadr" rozumiemy szeroko jako czynno - ści związane z; a/ doborem kandydatów do zawodu pedagoga wojskowego; b/ kształceniem /studia dyplomowe i podyplomowe 

w uczelniach akademickich; c/ uzupełnianiem kwalifikacji /studium pedagogiczne lub z metodyki wojskowych badań nau - 
kowych/; d/ podwyższaniem kwalifikacji poprzez uzyskiwanie stopni naukowych doktora i doktora habilitowanego /wyznacze­nie na stanowisko docenta oraz nadanie tytułu profesora/,
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w centrum uwagi kierownictwa resortu obrony narodowej oraz wyż­
szego szkolnictwa wojskowego. Uważa się bowiem, że urzeczywist­
nienie całego ambitnego programu rozwoju wyższego szkolnictwa 
wojskowego przewidzianego na lata 1976-1990 będzie wymagało do­
konania wielkiego skoku w poziomie zarówno naukowych, jak i 
pedagogicznych kwalifikacji kadry nauczycieli akademickich.

Podstawowe znaczenie mają kwalifikacje naukowe. Wobec 
zwiększonych zadań stawianych przed szkolnictwem, muszą rów - 
nież wzrosnąć wymagania jakim powinien odpowiadać wojskowy 
nauczyciel akademicki. Nie może on już być wyłącznie pośredni­
kiem w przekazywaniu słuchaczom gotowej wiedzy. Powinien on 
sam reprezentować wysoki poziom kwalifikacji zawodowych i do­
starczać słuchaczom wiedzę nie tylko rzetelną, ale taką, któ­
ra została zdobyta dzięki jego osobistym wysiłkom i działalno­
ści badawczej. Taki dopiero nauczyciel może stać się przewód - 
nikiem słuchaczy, kształtować i rozwijać ich zdolności poznaw­
cze, wzbudzać zainteresowania, zachęcać do samodzielnego stu - 
diowania. Od poziomu kwalifikacji naukowych nauczycieli akade­
mickich zależy również ranga wyższych szkół wojskowych, jako 
placówek naukowo-badawczych, 7/ związku ze zv!iększaniem zakre­
su zadań naukowych zapotrzebowanie na kwialifikowan̂ fob praoow - 
ników szybko rośnie. Te przyczyny powodują, że obecnie na plan 
pierwszy wysuwa się kwestia zdobywania przez wojskowych praco­
wników naukowo-dydaktycznych stopni i tytułów naukowych.

Aktualna sytuacja w tej dziedzinie nie jest bowiem po - 
myślna, chociaż w ostatnich latach nastąpiła pewna poprawa. 
Według danych Inspektoratu Szkolenia tylko w 1974 r. 7 ofiee - 
rów z różnych WSO uzyskało stopień doktora, a ponadto otwarto 
około 15 dalszych przewodów doktorskich, osiągając łącznie 
76 przewodów. Chociaż początek został już zrobiony, to Jednak 
uzyskany stan nie może zadowolić. Na ogólną bowiem ilość po - 
nad 1400 nauczycieli akademickich zatrudnionych wił wyższych 
szkołach oficerskich i ODO zaledwie 3 % uzyskało stopień nau - 
kowy doktora. Szczególnie trudna jest przy tym sytuacja w dys­
cyplinach Ściśle wojskowych, gdyż tylko 26 % otwartych prze - 
wodów dotyczy problematyki z zakresu nauk wojskowych, Niepo - 
myślnie przedstawia się sprawa doktoryzaoji w szkołach dowód­
czych, zwłaszcza takich, jak: WSOWZ i WSOWP oraz GDO,
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Potrzeby zaś są bardzo duże. Wydaje się - takie są też 
wstępne założenia Inspektoratu Szkolenia - że w okresie naj 
bliższego 10-leoia należałoby podnieść wskaźnik doktoryzacji 
kadry nauczycieli akademickich zatrudnionych w WSO średnio do
20 %. Aby uzyskać taki przyrost - uwzględniając stan obecny i
ewentualne ubytki - należałoby umożliwić uzyskanie stopnia
naukowego doktora przez 200-250 oficerów. Zadanie jest tym 
trudniejsze, że większość doktoratów, to jest około SO % w 
szkołach dowóóozych, powinna być osiągnięta w dziedzinie nauk 
woj skowych.

Poważny niedobór pracowników o odpowiednich kwalifika 
cjach naukowych występuje również w ASG. Według stanu na ko - 
nieć stycznia 1975 r. w uczelni pracowało 77 nauczycieli aka - 
demickich posiadających stopnie i tytuły naukowe, co stanowi
21 % ogólnego stanu kadry naukowo-dydaktycznej.Ponadto w uczel­
ni kontynuowanych jest 119 przewodów doktorskich, z czego 55 
przez oficerów ASG. Jednakże sytuacja nie jest pomyślna, tym 
bardziej, że obecno tempo doktoryzaoji wynoszące 5-7 doktoran­
tów w skali rocznej nie rekompensuje nawet ubytków.

Zachodzi wobec tego konieczność znacznego przyspieszenia 
tempa doktoryzaoji. Akademia zakłada, że w okresie 1976- 1985 
około 120-150 oficerów w niej zatrudnionych oraz 100 pracowni­
ków innych wyższych szkół wojskowych zwłaszcza WSO uzyska w 
ASG stopień naukowy doktora. Należy więc łącznie zapewnić prze­
prowadzenie 25 promocji doktorskich w skali rocznej. Aby te 
zadania wykonać, należy osiągnąć tempo przynajmniej trzykrot - 
nie szybsze od uzyskanego w 1974 r.

Ogólne wskaźniki doktoryzaoji w skali całego szkolnictwa 
wojskowego będą znacznie wyższe z uwagi na udział w tej dzia­
łalności innych wojskowych szkół'akademickich: vYAP, WAT, WSMW,
w a m .

Czy jednak, w świetle dotychczasowych - niezbyt optymi - 
stycznych doświadczeń, istnieją możliwości zrealizowania przez 
wyższe szkolnictwo wojskowe, zwłaszcza pionu dowódczo-sztabo - 
wego, wyżej przedstawionego bardzo ambitnego i trudnego zada - 
nia. Wydaje się, że tak, chociaż pod pewnymi warunkami. Wyra - 
żony optymizm jest uzasadniony tym, że już dzięki decyzjom Ra­
dy Wyższego Szkolnictwa Y/ojskowego podjętych w 1974 r. zostały
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stworzone przesłanki ułatwiające uczelniom rozwiązywanie prob­
lemu doktoryzacji kadry. W celu stworzenia nauczycielom akade­
mickim, zwłaszcza zatrudnionym w V/SO, warunków zapewniających 
sprawniejsze uzyskanie stopni naukowych w wyższych szkołach 
akademickich, w tym w ASG, uruchomiono studia doktoranckie - 
poza już istniejącymi zaocznymi - również stacjonarne i dla 
pracujących. Została też podjęta działalnośó nad opracowaniem 
dokumentu resortowego regulującego problem przygotowania dla
sił zbrojnych pracowników naukowo-dydaktycznych i naukowo-ba - 

, 1 /dawczych ‘ .
Konieczne są jednak dalsze zabiegi i wysiłki, aby wyeli­

minować istnieje^ce jeszcze hamulce i przeszkody utrudniające 
zintensyfikowanie procesu doktoryzacji kadry nauczycieli aka - 
deraickich. Między innymi nadal nie została rozwiązana sprawa 
rangi zawodu nauczyciela akademickiego i nie wprowadzono jesz­
cze w życie systemu bodźców /ekonomicznych i prestiżowych / ,
które z jednej strony zachęcałyby oficerów linii - o odpowied­
nich predyspozycjach - do podejmowania pracy w zawodzie ofice­
ra, zaś pracowników naukowo-dydaktycznych do podwyższania kvia- 
lifikacji naukowych /a ponadto również fachowych i pedagogicz­
nych/. Konieczne są w tym względzie określone zabiegi, ażeby 
usprawnić dobór kandydatów do pracy w wyższym szkolnictwie woj­
skowym, uporządkować i zracjonalizować kwestie przepływu kadr 
nauczycieli akademickich między wyższymi szkołami oficerskimi 
a akademiami wojskowymi oraz zlilcwidować istniejące dyspropor­
cje w zaszeregowaniu poszczególnych grup nauczycieli akademi - 
ckich.

Istnieje nadzieja, że i te sprawy zostaną w jakiejś mie­
rze rozwiązane, tym bardziej, że problem rangi zawodu pedagoga 
wojskowego i pracownika naukowo-badawczego podejmuje również 
komisja pracująca pod przewodnictwem gen, dyw.T.Hupałowskiego.
IV projekcie „Program rozwoju wyższego szkolnictwa wojskowego 
na lata 1976-1990'* przedstawia ona propozycje likwidacji zary­
sowującego się deficytu nauczycieli akademickich.
1/ Tej problematyce był poświęcony jeden punkt porządku posie­

dzenia Rady Wyższego Szkolnictwa Wojskowego odbytego w dniu 
6 grudnia 1964 r., w ramach którego zostało omówione oprą - 
cowanie przygotowane przez zespół naukowy płk. prof.dr.hab. 
V/. Filara.

111



Sprav̂ ą dużej wagi, wymagającą odd.zielnych decyzji, jest 
stworzenie warunków przyspieszenia tempa doktoryzacji.
V/ tym celu należałoby;
- uzyskanie w vęyższych szkołach wojskowych względnie pomyślnej 
sytuacji kadrowej, tak aby można było częściowo wyłączyć z 
procesu dydaktycznego oficerów ubiegających się o uzyskanie 
stopni naukowych"’'̂;

- dalszego rozwijania studiów stacjonarnych i dla pracujących, 
umożliwiających usystematyzowanie procesu kształcenia kandy- 
ds tów;

~ zorganizowanie dla kadry naukowej wyższych szkół wojskowych 
centralnych /w szkołach akademickich/ kursów doskonalenia w 
zakresie metodologii wojskowych badah naukowych;

* ściślejszego przestrzegania zasady wiązania tematyki prac 
doktorskich i habilitacyjnych z potrzebami naukowo-badawczy­
mi i służbowymi instytucji, jednostek i uczelni wojskowych,a 
także popularyzowania i upowszechniania idei zespołowych roz­
praw doktorskich;

- zorganizowanie w niektórych wyższych szkołach oficerskich 
/lub w skali garnizonowej/, przy wiodącej roli akademii woj­
skowej, regionalnych seminariów /studiów/ doktoranckich;

- wdrażanie słuchaczy WSO, CDO i ASG - w większej mierze niż 
dotychczas - do badań naukowych przez wprowadzenie do progra­
mów przedmiotu metodyki wojskowych badań naukowych,a ponadto 
w ASQc umożliwienie wybitnie uzdolnionym słuchaczom jeszcze 
w toku studiów, a zwłaszcza bezpośrednio po ich ukończeniu, 
zapoczątkowiania studiów doktoranckich;

- stosowanie w szerszym zakresie bodźoów /materialnych, awan - 
sowych, prestiżowych/ zachęcających oficerów, zwłaszcza nau­
czycieli akademickich do podejmowania studiów doktoranckich.

Do ważnych problemów polityki kadrowej należy zaliczyć 
sprawę kwalifikacji naukowych kierowniczej kadry, a w szczegól­
ności komendantów wyższych szkół oficerskich. V/ydaje się bo -
1/ Jest to warunek podstawowej wagi, a jednocześnie trudny do 

urzeczywistnienia. Tak np, A S O planując uzyskanie tempa do- ktoryzacji dla własn;̂ ch potrzeb w skali 15 doktorów rocznie, musi przewidywać częściowe odciążenie od innych zadań 50 do­ktorantów /kandydatów/ w ciągu jednego roku, przyjmując że proces realizacji przewodu doktorskiego trwa przeciętnie 5 lat.
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wiem, ż e obecne ustalenia, zaliczające stanowiska komendantów 
WSO do stanowisk administracyjnych, w przyszłości powinny byo 
zrewidowane. Uzyskanie stopni naukowych i nadanie tytułów nau­
kowych komendantom V/SO ułatvii im kierowanie działalnością nau­
kową uczelni oraz podniesie prestiż wyższego szkolnictwa woj - 
skowego w środowiskach cywilnych pracowników naukowych. Wydaje 
się, że w perspektywie najbliższych 5-10 lat zrealizowanie te­
go postulatu nie powinno nastręczyć większych trudności.

Obok wysokich umiejętności naukowo-badawczych każdy nau­
czyciel akademicki powinien reprezentować odpowiedni poziom 
kwalifikacji pedagogicznych. Zgodnie z dotychczasową praktyką 
kadra naukowo-dydaktyczna zdobywała te kwalifikacje w drodze 
gromadzenia praktycznego doświadczenia nauczycielskiego. Jed - 
nakże taka droga jest zbyt długa i nieefektywna.

V/ychodząc z tych przesłanek, również i w sprawie uspraw­
nienia procesu doskonalenia pedagogicznego kadry naukowo-dydak­
tycznej, zostały podjęte - w skali wojska - odpowiednie decy - 
zje. Ha posiedzeniu Rady Y/yższego Szkolnictwa Wojskowego odby­
tym w dniu 6 grudnia 1974 r. omówiono i zaakceptowano system 
kształcenia pedagogicznego wojskowych nauczycieli akademickichY 
żyję to jako zasadę, że ukończenie kursu lub studium pedago - 

gicznego będzie obowiązywało wszystkich pracowników naukowo - 
dydaktycznych wyższych szkół wojskowych.

Zgodnie z ustaleniami wiodącą rolę w realizacji zadań w 
zakresie kształcenia i doskonalenia pedagogicznego oficerów 
spełnia w siłach zbrojnych V/AP. Organizuje ona również kursy 
i studia pedagogiczne dla nauczycieli akademickich wszystkich 
szkół wojskowych. Pozostałe wyższe szkoły wojskowe mogą, w mia­
rę możliwości, uruchomić wewnętrzne kursy lub studia pedagogi­
czne dla własnej kadry naukowo-dydaktycznej. Z tego punktu wi­
dzenia interesujące doświadczenia uzyskała ASG, które już w 
1974-1975 roku studiów zorganizowała studium pedagogiczne,obej­
mując tą formą doskonalenia ponad 50 oficerów kadry naukowo - 
dydaktycznej zaangażowanych do pracy w uczelni w ostatnich
1/ Gen. bryg. dr W. Dudek, płk doc. dr hab. J. Bogusz; Zasady pedagogizacji nauczycieli akademickich w wyższych szkołach wojskowych /materiał na Radę Wyższego Szkolnictwa Wojskowe­go/. WAP 1974.
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dwóch latach* Program studium został dopasowany do potrzeb 
uczelni*

Podjęte w ramach sił zbrojnych inicjatywy i przedsiębra­
ne działania wskazują, że problem kształcenia i doskonalenia 
kadry nauczycieli akademickich zostanie pomyślnie rozwiązany. 
Obecnie sprawą zasadniczą jest uruchomienie systemu, zarówno 
V5 skali całego wyższego szkolnictwa wojskowego, jak i poszcze­
gólnych uczelni oraz zorganizowanie wnikliwych i systematycz 
nych badań stopnia uzyskanej efektywności jego funkcjonowania.

5.2. TTno-.roriZGŚnianie funkc.ionowania systemu sterowania wyższym -- ■
szkolnictwem wojskowym
Ka optymalne funkcjonowanie systemu przygotowania nowo­

czesnych kadr dovsódczo—sztabowych składają się różnorodne czyn­
ności /funkcjo/, realizowane przez różne ogniwa tego systemu.
W tym układzie szczególnie istotne miejsce zajmują funkcje 
sterownicze /zarządzania/, wykonywane przez organa zarządzają­
ce systemem wyższego szkolnictwa wojskowego. Świadomość wagi 
zagadnienia spowodowała, że w pracach Rady Wyższego Szkolni­
ctwa Wojskowego ważkie znaczenie ma probiera uelastycznienia 
systemu zarządzania w akademiach oraz wyższych 
cerskich.

Podstawowe założenia obecnego systemu 
ukształtowały się w latach sześćdziesiątych, 
przydatność, umożliwiając sprawne w zasadzie kierowanie dzia­
łalnością całości wyższego szkolnictwa wojskowego. Zgodnie z 
ustaleniami dokumentów dotyczących centralnego podporządkowa­
nia, wyższe szkoły wojskowe podlegają bezpośrednio właściwym 
funkcjonalnie szefom instytucji centralnych lub szefom rodza­
jów wojsk i służb, którzy odpowiedzialni są za całokształt 
ich działalności.

Określone kompetencje w odniesieniu do wyższych szkół 
oficerskich w zakresie kierowania pracą partyjno- polityczną, 
prowadzenia polityki kadrowej, kierowania działalnością mobi­
lizacyjną, realizacji zamierzeń materiałowo-technicznego i fi-
1/ Y/ykorzystano materiał; płk dypl. mgr Stefan Nogala: Optyma­lizacja sterowania wyższymi szkołami wojskowymi plonu do - 

wódczo-sztabowego* ASG 1975»

szkołach ofl -

zarządzania 
Okazały swoją
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nansowego zabezpieczenia oraz prowadzenia kontroli gospodar' -> 
czej posiada;3ą dov̂ ddoy okręgów wojskowych. Uprawnienia te, z 
wyjątkiem kierowania pracą partyjno-polityczną i prowadzenia 
polityki kadrowej, dotyczą także akademii wojskowych.

Główny Inspektor Szkolenia sprawuje zwierzchni nadzór 
służbowy nad całokształtem działalności wyższych szkół oficer­
skich wojsk lądowych /z wyjątkiem kviaterraistrzowskiej, samo - 
chodowej i wojsk łączności/, koordynuje organizację i metodykę 
procesu dydaktycznego oraz określa podstawowe normy szkolenia 
w pozostałych wyższych szkołach oficerskich. Rola Inspektoratu 
Szkolenia w odniesieniu do wyższych szkół oficerskich wynika z 
ramowego zakresu działania Głównego Inspektora Szkolenia.

Z powyższej charakterystyki systemu zarządzania wynika •, 
że można zaliczyć go do-układu scentralizowanego przy występu­
jącej dekoncentracji kompetencji. Istota wspomnianej dekoncen­
tracji polega na tym, że różne zakrąsy uprawnień kierowniczych 
w odniesieniu do wyższych szkół wojskowych znajdują się w ge - 
stii różnych decydentów"'̂ . Nasuwa się wobec tego pytanie ozy 
aktualnie funkcjonujący system zarządzania okaże się optymalny 
z punktu widzenia potrzeb lat 1976-1990, przewidując powstawa­
nie wlelowydziałowych wyższych szkół wojskowych oraz pogłębie­
nie się tendencji integracyjnych.

'Optymizmem wobec tego napawa fakt, że na posiedzeniu Ra­
dy Wyższego Szkolnictwa Wojskowego, w grudniu 1974 r., uznano 
za celowe dalsze poszukiwanie doskonalszych, optymalnych roz­
wiązań w kwestiach podporządkowania oraz zakresu odpowiedzial­
ności za stan wyższych szkół oficerskich. Zlecono opracowanie 
i przedstawienie nowych propozycji w tej sprawie Głównemu Ins­
pektorowi Szkolenia.

W tym świetle, z punktu widzenia potrzeb przygotowania 
kadr dowódczo-sztabowych, nasuwają się w odniesieniu do przy — 
szłego systemu zarządzania następujące spostrzeżenia.

Przede wszystkim w rozwiązaniach przyszłościowych nale - 
żałoby określić pożądany stopień centralizacji systemu zarzą -
1/ W Armii Radzieckiej oraz Węgierskiej Armii Ludowej przyję­to w wyższym szkolnictwie wojskowym odmienną koncepcję za­rządzania, polegającą na koncentracji uprawnień w jednej 

instytucji.
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dzailia i sposób rozwiązania kwestii podziału kompetencji mię - 
dzy resortowymi organami.

W wyższym szkolnictwie wojskowym zarysowują się dwa wy - 
odrębniane kierunki kształcenia - dowódczy /dowódczo-sztabowy/ 
i techniczny. Wobec powyższego rezerw dalszej optymalizacji » 
mieszczących się w ramach obecnych ustaleń resortowych /a w 
przyszłości ewentualnie wykraczających poza nie/, należałoby 
głównie poszukiwaó na drodze zapewnienia pełnej drożności, w 
tych właśnie układach. Przyszły system zarządzania wyższym 
szkolnictwem wojskowym powinien sprzyjaó ewentualnym zamierze­
niom pełnej integracji w ramach całego pionu dowódczo-sztabo - 
wego, a przynajmniej rozwiązaniom cząstkowym w postaci tworze­
nia międzyuczelnianych instytutów, katedr> placówek poligrafi­
cznych, obiektów bazy szkoleniowej poligonowej 1 przyuozelnia- 
nej oraz powoływaniu zespołów roboczych. W tym kontakcie ist - 
nieje celowośó rozważenia możliwości pewnej decentralizacji sy­
stemu zarządzania przez zwiększenie zakresu uprawnień komen - 
dantów wyższych szkół wojskowych#

Kompetencje organów zarządzających powinny byś w przysz­
łości uściślone, a ingerencja w wewnętrzne problemy dydaktycz­
no-wychowawcze wyższych szkół wojskowych ograniczona do mini - 
mum tek, aby tym samym umożliwió im uruchomienie sprawnych 
mechanizmów samodoskonalenia, samoregulacjl 1 weryfikacji. 
Zgodnie z tym dalsze usamodzielnienie szkół powinno nastąpić 
w sprawach polityki zatrudnienia, planowania 1 programowania 
procesu dydaktycznego, a także zaopatrywania i gospodarki fi­
nansowej •

Uzyskanie w systemie zarządzania właściwej elastyczności 
oraz zapewnienie szkołom znacznej wewnętrznej autonoiali powin­
no wywrzeć stymulujący wpływ na ukształtowanie przez każdą z 
nich własnej oryginalnej osobowości dydaktycznej, naukowo-ba - 
dawczej i środowiskowo-obyczajowej.

Można więc bezspornie stwierdzić, że idea optymalizacji 
i doskonalenia sterowania wyższymi szkołami wojskowymi plonu 
dowódczo-sztabowego pozwala na uruchomienie szeregu meohanl - 
zmów intensyfikujących proces kształcenia, zapewniając Inte - 
grację, drożność i systematyczność. Obdarzenie wyższych szkćł 
wojskowych większą autonomią wydatnie zwiększy funkcje współ -
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działania i kontaktów roboczych między instytucjami, które ma­
ją określone kompetencje v? odniesieniu do poszczególnych uczel­
ni.

Coraz ściślejsza i bardziej rozległa powinna byó współ­
praca wewnątrz wyższych szkół wojskowych pionu dowódczo-szta­
bowego, między Inspektoratem Szkolenia a instytucjami świad - 
ozącymi na rzecz WSO oraz Akademią Sztabu Generalnego i Woj­
skową Akademią Polityczną.

Szereg problemów o charakterze perspektywicznym dla wyż­
szego szkolnictwa wojskowego Jest i będzie podejmowanych przez 
Radę Y/yższego Szkolnictwa Y/oJskowego. Również Kolegium Komen - 
dantów Wojskowych Szkół Akademickich będzie kontynuować dzla - 
łalnośó dotycząca m.in. problemów stykowych w ogniwie: WSO-CDO- 
zainteresowane akademie wojskowe. Byłoby wskazane zwiększenie 
kompetencji kolegium przez nadanie mu uprawnień w zakresie po­
woływania międzyuczelnianych placówek dydaktyczno - naukowych 
i naukowo-badawczych.

Ponadto zaznacza się potrzeba uzyskania ścisłej koordy * 
nacji w działalności uczelni między pionami dowódozo-sztabowym 
i technicznym. Jak również między nimi a siłami zbrojnymi. W 
tym świetle wydaje się konieczne organizacyjne i kompetencyjne 
usytuowanie takiego organu, który przy zachowaniu możliwie 
daleko posuniętej samodzielności uczelni, koordynował by praco 
prognostyczne, planistyozno-programowe, badań naukowyóh, dos - 
konalenia kwalifikacji kadry dydaktyczno-naukowej oraz materia­
łowo-finansowego zabezpieczenia procesu nauczania.

5.3. Intensyfikacja badań naukowych, 
zaplecza naukowo-badawczego

Rozbudowa dydaktycznego

Przyszły wzorcowy system przygotowania nowoczesnych kadr 
dowódozo-isztabowych powinien stwarzaó w swych założeniach opty­
malne dla tych kadr warunki kształcenia. Idzie przy tym o 
optymalizację dynamiczną,to Jest taką,która umożliwia rozsze - 
rżenie i pogłębienie procesów kształcenia dowódców i oficerów 
sztabu zgodnie z przyjętym idealnym,perspektywicznym wzorcem 
osobowym.Uzyskanie takiego stanu wymaga uruchomienia zarówno w 
ramach całości wyższego szkolnictwa wojskowego,Jak też poszcze-
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gólnyoh uozelni raeohanlzmów weryfikacji, samodoskonalenia i 
samoregulacji^^. Skuteczność funkcjonowania tych mechanizmów 
jest z kolei uzależniona od działalności naukowo - badawczej 
prowadzonej w celu zdobycia wszechstronnej informacji o prze 
biegu 1 rezultatach procesu kształcenia. Duże znaczenie mają 
również prace o charakterze innowacyjno-wdrożeniowym.

Prace badawcze ukierunkowane na poznanie Istoty procesów 
dydaktyczno-wychowawczych w całym układzie-wojskowego kształce­
nia ustawicznego są podstawowym czynnikiem zapewniającym zasi­
lanie systemu przygotowania kadr dowódczo-sztabowych w odpo • 
Wiednie bodźce, sprzyjające optymaliziacjl działalności wycho - 
wawczej. Warunkiem jest wszechstronność i ciągłość uzyskiwanej 
informacji, dlatego też działalność naukowo-badawcza powinna 
być prowadzona z punktu widzenia zaspokojenia potrzeb zarówno 
instytucji odpowiedzialnych za funkcjonowanie wyższego szkol - 
nictwa wojskowego, jak też poszczególnych wyższych szkół woj­
skowych.

W ogólnym zarysie propozycje działalności badawczej»któ­
rą w ramach dalszych prac nad tematem należałoby prowadzić w 
perspektywie lat 1976-1990, zostały przedstawione w treści 
opracowania. Kierunki 1 treści poszczególnych tematów prac nau­
kowych ilustruje projekt ramowego programu doskonalenia syste­
mu przygotowania kadr dowódczo-sztabowych w latach 1976 - 1990 
/patrz - załącznik 6/.

Penetracji badawczej proponuje się poddać wszystkie isto­
tne elementy systemu i procesu dydaktyczno-wychowawczego, z 
koncentracją wysiłków na zagadnieniach podstawowych. Podjęcie 
tak szerokiego programu badawczego jest koniecznością. Wymaga 
on jednak zintensyfikowania badań naukowych 1 rozbudowy zaple­
cza naukowo-badawczego w pionie wyższych szkół dowódozo-szta - 
bowyoh. Realizacja niniejszego postulatu jest obecnie znacznie 
ułatwiona z uwagi na istnienie w WSO i CDO trzyosobowych zes*- 
połów badań metodyki nauczania. Ponadto w ASG od kilkunastu 
lat funkcjonuje Zakład Dydaktyki Wojskowej w składzie 5 osób. 
Znacznej pomocy w działalności naukowo-badawczej dotyczącej 
dydaktyki wojskowej szkoły wyższej może udzielić WAP.
1/ Prof, dr W. Okoń: Funkcja samoregulacyjna, samodoskonaląoa i weryfikacyjna systemu szkolnictwa ze szczególnym uwzględ­nieniem potrzeb szkolnictwa wojskowego. ASG 1974*
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w 1 9 7 4  r* nastąpiło pewne wzmocnienie zaplecza naukowo - 
badawczego Y/SO w związku z utworzeniem w każdej szkole nowego 
etatu - pomocnika komendanta ds. naukowych, W większości WSO, 
w tym we wszystkich dowódczych, powołano ośrodki obliczeniowe 
w składzie po 6 osób. Nastąpiła również dalsza intensyfika - 
cja w badaniach naukowych we wszystkich ogniwach wyższego
szkolnictwa wojskowego. Pracownicy naukowi ASO, WAP, WOSMW, a 
także WSO dowódczych, ODO, podejmują coraz śmielej teoretyczne 
i praktyczne problemy wyższego szkolnictwa wojskowego, o czym 
świadczy fakt aktywnego zaangażowania przede wszystkim pracow­
ników WAP, a także prawie wszystkich WSO w pracach na rzecz ni­
niejszego tematu /załącznik 3/»

Optymizmem napawa fakt,że Już 8 oficerów,w tym 5 nauczy­
cieli akademickich z WSO /WSOWZ-2, WSOWP-1, WS0V/RiA-1 ,WS0WCh-1/, 
otworzyło przewody doktorskie w ASG, opracowując rozprawy z 
dydaktyki wyższej szkoły wojskowej, 4 kolejnych oficerów z WSO- 
WRiA czyni starania, aby otworzyć zespołowy przewód doktorski.

Mimo tych pozytywnych zmian, stan dydaktycznego zaplecza 
naukowo-badawczego w pionie dowódczo-sztabowym wyższego szkol­
nictwa wojskowego Jest nadal niewystarczający. W praktyce ist­
niejące ośrodki i zakłady, ze względu na stosunkowo niskie kwa­
lifikacje naukowo-pedagogiczne pracowników, mogą prowadzić 
ograniczoną działalność badawczą dla wewnętrznych potrzeb po - 
szczególnych wyższych szkół wojskowych.

Słabość etatowa zaplecza powoduje, że również działał - 
ność badawcza o strukturze międzyuczelnianym oraz na rzecz in­
stancji nadrzędnych może być prowadzona w bardzo wąskim zakre­
sie, Daje się wyraźnie odczuć brak resortowej międzyszkolnej 
placówki naukowo-badawczej, koordynującej działalność badawczą 
w skali całego wyższego szkolnictwa wojskowego oraz realizują­
cej węzłowe tematy badawcze wynikające z centralnych planów 
naukowo-badawczych. Taką funkcję spełniają obecnie zakłady dy­
daktyki ASG i WAP, ale ich możliwości są bardzo ograniczone. 
Pod tym względem w znacznie lepszej sytuacji znajduje się 
szkolnictwo cywilne, które w ciągu ostatnich kilku lat rozbu - 
dowało 5 Instytutów naukowo-badawczych podległych Ministerstwu 
Oświaty i Wychowania oraz 1 prawie 150 osobowy instytut/IPNiSW/ 
będący placówką Ministerstwa Nauki, Szkolnictwa Wyższego i
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Techniki. Planuje się, że do 1980 r. nastąpi dalsze wzmoonionle 
etatovje instytutu do pravsie 300 praoov?nikóvj.

W tym stanie rzeozy występuje niezbędna potrzeba dalszej 
rozbudowy dydaktycznego zaplecza naukowego wyższego szkolnictwa 
wojskowego. W tym celu należałoby;

a/ wzmocnić istniejące w WSO i ODO ośrodki badań metodyki 
nauczania, tworząc z niektórych z nich placówki o charakterze 
międzyuczelnianym, z powierzeniem im zadań. wykonywanych na 
rzecz innych uczelni; zasadnicze etatowe przeobrażenia mogłyby 
nastąpić po utworzeniu zbiorczych wyższych szkół oficerskich 
przez połączenie istniejących ośrodków w większe placówki nau - 
kowo~badawoze;

b/ przyśpieszyć przekształcenie - zgodnie z zatwierdzonym 
programem rozwoju ASG opracowanym na lata 1976-1990 - Zakładu 
Dydaktyki Wojskowej w Instytut Dydaktyki Wojskowej, z powierze­
niem mu roli koordynatora działalności badawczej w pionie dówód- 
ozo-sztabowym wyższego szkolnictwa wojskowego. Proponuje się, 
aby Instytut prowadził również działalność w zakresie uogólnie­
nia doświadczeń szkoleniowych wojsk i sztabów oraz brał udział 
w badaniach efektywności wewnętrznego szkolenia doskonalącego 
kadry w skali sił zbrojnych;

o/ powołać w ciągu najbliższego pięciolecia /1976—1980/dy- 
daktyozną placówkę naukowo-badawczą centralnego podporządkowa - 
nla /odpowiedniemu wiceministrowi OH/ z zadaniem prowadzenia 
działalności badawczej na rzecz wyższego szkolnictwa wojskowego 
zgodnie z planami badań Inspektoratu Szkolenia i innych Inaty - 
tucji.

przygotowania5.4. Etapy realizacji założeń wzorcowego systemu 
nowoczesnych kadr dowódczo-sztabowych

Konieczność liczenia się z aktualną sytuacją 1 już przy - 
jętymi ustaleniami na najbliższy pięcioletni okres zadecydowała 
o zaproponowaniu dwóch etapów realizacji modelowych przeobrażeń 
systemu przygotowania kadr dowódczo-sztabowych:

- pierwszy etap: lata 1976-1980;
- drugi etap: lata 1981-1990*
Szczegółowe określenie treści etapów zostanie dokonane w 

późniejszym terminie, po skonkretyzowaniu projektu ramowego
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programu d08ko??>ilenia aystemu przygotowania kadr dowódczo-szta­
bowych /załącznik 6/,

Niewątpliwie do podstawowych zadań pierwszego etapu bę­
dzie należało między innymii
- opracowanie ogólnego 15-letnlego programu badań wyższego 

szkolnictwa wojskowego oraz wojskowego systemu kształcenia 
ustawicznego w oparciu o zaakceptowany ’’Program rozwoju wyż­
szego szkolnictwa wojskowego na lata 1976-1990” oraz zaakcep­
towany projekt modelu wzorcowego systemu przygotowania kadr 
dowódczo-sztabowychI

- podjęcie przedsięwzięć wdrożeniowych w zakresie doskonalenia 
bieżącej działalności dydaktyczno-wychowawczej|

- przeprowadzenie pogłębionych analiz możliwości dokonania za­
sadniczych przeobrażeń strukturalnych, i systemowych wyż - 
szego szkolnictwa wojskowego w latach 1981-1990;

- poczynienie zabiegów mających na celu wzmocnienie dydaktycz-» 
nago zaplecza naukowo-badawczego*

Okres nadchodzącego pięoipleola będzie niewątpliwie de­
cydował o kierunkach i tempie przeobrażeń oraz funkcjonowaniu 
systemu przygotowania kadr oficerskich w perspektywie lat 1990. 
Wydaje się bowiem, że w ciągu najbliższych kilku lat powinny 
zapaść zasadnicze decyzje co do przyszłego kształtu /ustroju, 
struktury,działalności/ wyższego szkolnictwa wojskowego, w tym 
wypadku bowiem dla realizacji ewentualnych postanowień można 
będzie zapewnić odpowiednie siły i środki.

Nie należy natomiast oczekiwać, aby w latach 1976 - 1980 
w wyższym szkolnictwie wojskowym nastąpiły przeobrażenia o 
charakterze zasadniczym, dotyczące Jego struktury, potencjału 
kadrowego lub nakładów inwestycyjnych* Decyzje w tych sprawach 
dawno zapadły i wprowadzenie do ustaleń Jakichkolwiek istot­
nych zmian Jest raczej wykluczone.

Możliwo są natomiast przeobrażenia typu organizacyjnego 
1 dydaktyczno-wychowawczego, nie pociągające za sobą wysokich 
dodatkovjych nakładów lub większego wysiłku kadrowego /etatowe­
go wzmocnienia/. Z tego punktu widzenia w pięcioleciu 1976 
1980 można byłoby rozważyć wprowadzenie w życie postanowień w 
zakresie organizacyjnej /bez lokalizacyjnej/ integracji wyż­
szych szkół oficerskich i utworzenia wielowydziałowyoh ośrod -
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\ /

kóvł szkole niô /̂ ych*
Z daleko większym rozmachem należy natomiast modernizo - 

wa<5 samą działalność dydaktyczno-wychowawczą, zwłaszcza w dzie­
dzinie integracji treści programowych i doskonalenia samego 
procesu kształcenia, w oparciu o założenia i wskazania techno­
logii kształcenia.

0 ile więc w latach 1976-1980 wysiłek wyższego szkolni - 
ctwa wojskowego i organów odpowiedzialnych za jego funkcjono - 
wanie należałoby skupić w celu wypracowania założeń koncepcyj­
nych przyszłego systemu przygotowania kadr oficerskich i wpro­
wadzenia w życie usprawnień organizacyjnych*oraz dydaktyczno - 
wychowawczych, to w drugim okresie, przypadającym na lata 
1981-1990, należałoby całość działalności skoncentrować na rea­
lizacji podstawowych założeń uprzednio opracowanego i zaakcep­
towanego modelu wyższego szkolnictwa wojskowego.

U W A G I K O i J C O W E
/vu rt 5 ro. '

W świetle przedstawionych w roâ w»ł-e habilitacyjnej za­
sadniczych tez nasuwa się pytanie ozy nie należałoby w pracy 
tego typu, w sposób bardziej śmiały i zdecydowany, przedstawić 
model perspektywicznego systemu przygotowania kadr dowódczo - 
sztabowych, zwłaszcza przyszłościowej struktury wyższego szkol­
nictwa wojskowego profilu dowódczo-sztabowego. Proponowane w 
rozprawie rozwiązania mogą bowiem budzić odczucie niedosytu 
ze względu na brak pełnej wizji systemu kształcenia oficerów 
w latach dziewięćdziesiątych.

Autor nie mógł jednak wybrać tak daleko wybiegającej 
futurologicznej koncepcji badawczej, pozornie bardziej efekto­
wnej, ale jednocześnie zbyt spekulatywnej, gdyż nie opierają - 
cej się na skalkulowanych przesłankach. Dlatego też wybrał 
drogę dokładniejszych badań, wnikliwego kalkulowania rozwiązań 
z uwzględnieniem zarówno realiów rzeczywistości, jak też czyn­
ników perspektywicznych.

Trudności z jakimi się autor rozprawy zetknął w tych ba­
daniach były w wielu przypadkach znaczne. Miały one przede 
wszystkim charakter metodologiczny, gdyż jak dotychczas daje 
się odczuć brak opracowanej poprawnej metodyki badań założeń 
reformy wyższego szkolnictwa w ogóle, a wojskowego w szozegól-
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nośol. Ponadto zarówno komisja. Jak też autor rozprawy nie dy­
sponowali odpowiednią informacją w zakresieł

1/ przewidywanego wzrostu nakładów finansowych i rzeczo­
wych /np, wzmocnienie kadrowe/ na rozbudowę i modernizację 
wyższego szkolnictwa wojskowego w perspektywie kolejnych okre­
sów pięcioletnich, w relatywnym porównaniu do wydatków budże­
towych planowanych w skali kraju na rozwój wyższego szkolni - 
o twa cywilnego;

2/ skali możliwych postanowień ogólnopaństwowych mają­
cych na celu podniesienie prestiżu i rangi zawodu oficera,Jako 
czynników warunkujących napływ do wyższych szkół oficerskich 
utalentowanej młodzieży. Autor stoi na stanowisku, że raczej 
nie należy zakładać w tym zakresie zbyt daleko idących zmian i 
postuluje podjęcie w ramach sił zbrojnych wewnętrznych dzia­
łań, podnoszących atrakcyjność wyższych szkół wojskowych;

3/ możliwości wojska w dziedzinie urzeczywistnienia pro­
pozycji utworzenia na miejsce Jedenastu WSO kilku /2-3/ wielo- 
wydziałowych uczelni wojskowych.

Niemałą przeszkodę dla komisji RWSzW i autora w uzyska­
niu potrzebi^ch analiz stanowiła trudność w odnalezieniu i po­
zyskaniu do współpracy kompetentnych osób, zorientowanych w 
problematyce. Dane,Jakimi dysponują różne instytucje były czę­
sto niepewne, a nawet wzajemnie sprzeczne. Nie można było rów­
nież odwołać się w szerszym wymiarze do wyników badań nauko­
wych prowadzonych przez poszczególne uczelnie, gdyż badania te 
nie obejmowały zagadnień dotyczących organizacji,ustroju,struk­
tury i ekonomiki kształcenia szkolnictwa wojskowego.

W tym świetle, wydaje się, że niniejsza rozprawa stanowi 
pewien krok w ustaleniu stanu faktycznego i określeniu kierun­
ków rozważań, badań naukowych i działań rzeczowych. Może więc 
ona w jakiejś mierze ułatwić dalsze poszukiwania w opracowaniu 
optymalnego systemu przygotowania kadr dowódczo - sztabowych. 
Autor sądzi, że praca ma określone znaczenie teoretyczne, gdyż 
w sposób możliwie wyczerpujący uogólnia doświadozexiia wojska w 
dziedzinie kształcenia i przygotowania kadr, przedstawia pers­
pektywy rozwojowe oraz potrzeby w tym względzie, rozwijając 
w określonym stopniu teorię kształcenia i wychowania kadr ofi­
cerskich. Już samo postawienie hipotezy o celowości integracji

123



organizacyjne;) wyżazego ezkolnlotwa wojskowego może pobudzić 
do dalszych przemyśleń, sprzyjając w znalezieniu optymalnych 
rozwiązań,

Konieczne są jednak dalsze działania* Mogą być one pod - 
jęte przez już funkcjonującą komisję RWSzW, która przy zapew - 
nieniu jej lepszego dostępu do informacji byłaby w stanie opra­
cować założenia modelu wzorcowego systemu przygotowania kadr 
dowódczo-sztabowych oraz przedstawić rozwinięty program dzia - 
łania. Wydaje się jednak, że należałoby raczej scentralizować 
całość dotychczasowych badań prowadzonych przez trzy komisje 
/Sztabu Generalnego, Inspektoratu Szkolenia i komisji RWSzW / 
i stworzenie jednego zespołu pod przewodnictwem przedstawicie­
la /wysokiego szczebla/ Sztabu Generalnego. Zespół tak usytuo- 
w&r* uzyskałby lepsze ,’’?ożliwośoi działania.

Uogólniając dotychczasowe doświadczenia działalności 
różnych komisji należy stwierdzić, że efektywność ich funkcjo­
nowania była zazwyczaj niewielka. Są to organa mało operatywne, 
zaś ich członkowie, obarczeni określonymi zadaniami służbowy - 
ml, nie dysponują czasem aby pracować wydajnie na rzecz korni - 
sji. Dlatego też tego rodzaju służbowe nieetatowe zespoły po - 
winny opierać swoją działalność na pracy etatowych placówek 
naukowych, prowadzących'w danej dziedzinie działalność badaw - 
czą. W pracach komisji RWSzW tę funkcję spełniał Zakład Dydak­
tyki Wojskowej ASG. Komórka ta - słaba etatowo - nie może jed­
nak z uwagi na zakres jej zadań prowadzić szerszej działalno - 
śoi badawczej na rzecz wyższego szkolnictwa wojskowego. W roz­
prawie proponuje się powołanie odpowiedniej międzyuczelnianej 
placówki naukowo-badawczej, która spełniałaby rolę podstawowe­
go organu naukowo-badawczego Rady V/yższego Szkolnictwa Wojsko­
wego.

Mimo szeregu trudności, z którymi komisja RWSzW ora* au­
tor zetknęli się w toku prac nad tematem, napawa optymizmem 
fakt zapoczątkowania w skali wojska i dużym rozmachem prac nau­
kowo-badawczych w dziedzinie perspektyw rozwojowych kształce­
nia kadr wojskowych. Podjęcie bardzo ambitnych i daleko wybie­
gających naprzód prac i zamierzeń w zakresie modernizacji sy - 
stemu przygotowania nowoczesnych kadr dowódczo-sztabowych zgod­
nie z potrzebami ostatniego 25-lecia XX wieku leży w ramach 
możliwości i aspiracji wyższego szkolnictwa wojskowego,
n24
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Załacsnlk nr 6

RAMOWY PROGRAM MODERNIZACJI I BADAIJ SYSTEMU 
PRZYGOTOWANIA KADR DOWÓDCZO - SZTABOWYCH 

V» latach 1976-1990

I. DOSKONALENIE FUNKCJONOWANIA SYSTEMU PRZYGOTOWANIA KADR 
DOW^DCZO-SZTABOV/YCH
1. Założenia woJskowe;5 polityki kadrowej a system przygoto­

wania kadr specjalistów wojskowych w świetle potrzeb lat 
1976-1990.

2. Analiza efektywności funkcjonowania wojskowego systemu 
kształcenia ustawicznego i jego ogniw /wyższe szkolnictwo 
wojskovj0 , jednostki wojskowe/ oraz kierunków doskonale - 
ni a

3. Rola systemu przygotowania kadr oficerskich w systemie 
przygotowania kadr w skali krajowej w świetle reformy 
oświaty

4. Analiza społecznej rangi i prestiżu zawodu oficera /zwła­
szcza dowódcy/ jako jednych z istotnych czynników warun­
kujących modernizację systemu

5. Badania porównawcze: analiza funkcjonowania krajowego sy­
stemu przygotowania kadr dowódczo-sztabowych na tle sy - 
tuacji w armiach zagranicznych.

II. WYŻSZE SZKOLNICTWO W0JSK0V/E/W TYM PIONU DOWÓDCZO-SZTABOWEGO/
1, Prognozowanie rozwoju wyższego szkolnictwa wojskowego

- podstawy metodologiczne prognozowania rozwoju wyższego 
szkolnictwa wojskowego

- komplementarny model struktury szkolnictwa wojskowego 
i systemu kształcenia na poziomie wyższym /na lata 
1976-1990/

- modele kształcenia w poszczególnych pionach wyższego 
szkolnictwa wojskowego: dowódczo-sztabowym, politycz­
nym i technicznym

- rozwój wyższego szkolnictwa wojskowego na tle rozwoju 
szkolnictwa w skali kraju.
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2. Ustrój i struktura wyższego szkolnictwa wojskowego
/w latach 1976-1990/
- rozwiązanie problemu jednolitych studiów /na poziomie ma­

gisterskim/ w WSO i ich zapoczątkowanie w latach 1980-1985
- integracja WSO w latach 1976-1990 /warianty rozwiązań* na 

zasadzie garnizonowej lub pokrewieństwa profilu/ i two - 
rżenie zbiorczych 7/SO

- analiza racjonalności utworzenia instytucjonalnych pionów 
wyższego szkolnictwa wojskowego: dowódozo-polityoznego 1 
technicznego

- ocena efektywności /zewnętrznej/ funkcjonowania wyższego 
szkolnictwa wojskowego

3. Zarządzanie wyższym szkolnictwem wojskowym i finansowanie
kosztów jego rozwoju
- perspektywiczny optymalny model zarządzania systemem wyż­

szego szkolnictwa zapewniający maksymalne możliwości dos­
konalenia działalności dydaktyczno-wychowawczej

- zakres uprawnień i autonomii wyższych szkół wojskowych, 
kompetencje organów zarządzających

- koszty wyższego szkolnictwa wojskowego, analiza perspekty­
wicznych potrzeb finansowych i inwestycyjnych w porówna - 
nlu do tempa rozwoju szkolnictwa w skali kraju i armiach 
zagranicznych

4. Dobór młodzieży cywilnej na studia w WSO
- prognozy naboru młodzieży na studia w WSO w latach 

1976-1990
- czynniki zapewniające zwiększenie atrakcyjności studiów

w WSO
- system działalności rekrutacyjnej: analiza etapów tworze­

nia zbioru kandydatów na studia w WSO
- scentralizowanie kompetencji i działalności w zakresie do­

boru kandydatów do zawodu oficera
5. Przygotowanie dla wyższego szkolnictwa wojskowego kadr dy -

daktyczno-naukowych i naukowo-badawczych
- określenie miejsca i rangi /status/ pracownika dydaktycz­

no-naukowego i naukowo-badawczego w strukturze kadrowej 
sił zbrojnych
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- optymalizacja metod doboru, kształcenia i doskonalenia 
kvjalifikacji dydaktyczno-naukowych

- doskonalenie systemu podwyższania kwalifikacji nauko - 
wych przez kadrę nauczycieli akademickich w latach 
1 9 7 6 - 1 9 9 0 w dziedzinie nauk wojskowych

- efektywność funiccjonowania systemu kształcenia i dosko­
nalenia pedagogicznego nauczycieli akademickich

-• dobór i kształcenie kierowniczego aparatu szkolnictwa 
wyższego oraz pracowników organów zarządzających wyż - 
szym szkolnictwem wojskowym.

6. Działalność dydaktyczno-wychowawcza w wyższej szkole woj­
skowej
6.1, Modele osobowościowe absolwentów wyższej szkoły 

wojskowej
6.2, Optymalizacja doboru treści kształcenia, struktury 

przedmiotóvi nauczania, nowoczesne metody konstruo - 
wania programów kształcenia

6.3. Naukowa organizacja procesu dydaktycznego i techno­
logia kształcenia;, tok studiów, doskonalenie metod 
i form kształcenia, audiowizualny model szkoły wyż­
szej, unowocześnianie materialnego środowiska /duża 
i mała architektura dydaktyczna, dydaktyczny system 
informatyczny/ polowego i uczelnianego

6.4, Optymalizacja procesu dydaktycznego; rozwijanie 
umiejętności i zdolności organizatorskich dowódców 
i oficerów sztabu, wykrywanie i kształcenie słucha­
czy wybitnie uzdolnionych, indywidualizacja kształ­
cenia

6.5. Pomoce i środki ‘dydaktyczne /podręcznik tradycyjny 
i obudowany, materiały dydaktyczne/

6.6. Efektywność /wewnętrzna/ funkcjonowania wyższej 
szkoły wojskowej

III. FUNKCJE WOJSK I SZTABt)W /JEDNOSTEK WOJSKOWYCH/ W PRZYGO -
TOWANIU KADR DOWi)DCZO-SZTABOV/YCH
1. Rola jednostek wojskowych w przygotowaniu kadr dowód - 

czo-aztabowych
2. Adaptacja absolwentóŵ ; wyższych szkół wojskowych do 

działalności służbowej
1 4 5
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